
2

دیدگاه
ثمانه اکوان؛   تحلیلگر مسائل بین‌الملل

بعد از حدود 2 ‌ماه از حمله رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان، 
سران این رژیم سرانجام به توقف حملات و جنایات خود 
در لبنان رضایت دادند. این آتش‌بس که با پادرمیانی آمریکا و به خواست دولت بایدن 
انجام ‌شده، براساس گفته آمریکایی‌ها آتش‌بسی دائمی است و به‌صورت موقت نیست و 
در شرایطی برگزار شده که تاکنون بیش از 2هزار نفر در لبنان جان خود را از دست داده 
و شهید شده‌اند. در مقابل در ارتش رژیم صهیونیستی نیز خسارات و تلفات زیادی وجود 
داشت و حملات گسترده حزب‌الله لبنان به نیروهای صهیونیستی و شهرهای مختلف در 
سرزمین‌های اشغالی، سرانجام این رژیم را به توقف جنایاتش در لبنان واداشت. بعد از 
پایان یافتن جنگ نظامی، حالا رویارویی 2 جبهه غرب و مقاومت به جنگ روایت‌ها ختم 
خواهد شد و عوامل رسانه‌ای رژیم تلاش خواهند کرد کل دنیا و به‌ویژه بین افکار عمومی در 
کشورهای گروه مقاومت خود را پیروز میدان نشان دهند تا کمی بازدارندگی از دست رفته 
خود را دوباره به‌دست ‌آورند. این کار البته به این سادگی‌ها هم نخواهد بود چراکه آتش‌بس 
در لبنان در هر صورت یک موفقیت برای مردم لبنان و همچنین حزب‌الله است. با وجود 
اینکه حزب‌الله لبنان خسارات بسیاری در این جنگ دید و جان انسان‌های   باارزش زیادی 

از دست رفت و شاکله حزب‌الله با لطمات جبران‌ناپذیر همچون از 
دست دادن فرماندهان بزرگ و رهبران سیاسی‌اش مواجه شد، اما در 

نهایت باید در تحلیل این آتش‌بس به این سؤال پرداخته شود که هدف رژیم صهیونیستی 
از حمله به لبنان چه بود و در مقابل چه چیزی نصیبش شد. 

چگونه حزب‌الله به معادلات 
صهیونیستی پایان داد

فرمان  افزایش  
توان رزم

 رهبرانقلاب  افزایش آمادگی و توان رزم را  
مهم‌ترین جهت‌گیری نیروهای مسلح دانستند

فرمانده کل قوا در دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش تاکید کردند:

وعده صادق3 انجام می‌شود

برای بارش برف آماده‌ایم

144 سایت برف‌روبی
 برای کل تهران  فعال شده است.

20 هزار کارگر 
در مناطق  مختلف آماده‌باش هستند.

محمدباقر قالیباف در نخستین نشست رسانه‌ای:

‌از آتش‌بس در لبنان استقبال می‌کنیم اما وعده‌صادق3 
در وقت و زمان خودش انجام می‌شود

امکانات ویژه مناطق برف‌گیر پایتخت برای روزهای زمستانی

صفحه2

صفحه3

یادداشت
مهدی خانعلی‌زاده؛  مدرس دانشگاه

اعلام رسمی آغاز فرایند آتش‌بس 60روزه در جنوب لبنان 
میان نیروهای مقاومت حزب‌الله و ارتش اسرائیل، راهبرد 
ایالات متحده آمریکا به‌منظور تغییر در نظم امنیتی منطقه غرب آسیا را برای دومین‌بار در قرن 
بیست‌و‌یکم ناکام گذاشت؛ موضوعی که به‌صورت میدانی، از اخراج ارتش رژیم صهیونیستی از 
جنوب لبنان در سال 2000میلادی آغاز شد و با جنگ 33روزه در سال 2006میلادی ادامه 
پیدا کرد. حالا و پس از حدود یک سال درگیری و با وجود آسیب‌های گسترده بر پیکر مقاومت، 
مجددا این تلاش غربی‌ها که با بازیگری مستقیم اسرائیل صورت می‌گیرد، ناکام ماند. از پایان 
جنگ 33روزه- که به‌گفته وزیر امور خارجه وقت ایالات متحده قرار بود منجر به تشکیل 
»غرب آسیای جدید« شود- اسرائیل به‌دنبال تغییر در ترتیبات امنیتی منطقه به‌ویژه تعاملات 

امنیتی- نظامی خود با حزب‌الله لبنان بود که بتواند چیزی فراتر از 
قطعنامه 1701سازمان ملل باشد، اما مفاد آتش‌بس کنونی کاملا 

منطبق بر همان قطعنامه‌ است؛ یعنی تل‌آویو با وجود انجام عملیات سنگین نظامی و وارد کردن 
زخم‌های مؤثر به مقاومت، همچنان نمی‌تواند در برابر سازمان رزم حزب‌الله ایستادگی کند. 

 ترتیبات امنیتی غرب آسیا
 و آینده آتش‌بس در لبنان

نگاه
احسان صالحی؛  کارشناس سیاسی

2ماه پس از زخم بزرگی که حزب‌الله از شهادت سیدحسن 
نصرالله برداشت، آتش‌بس برقرار شد. از دیروز که آتش‌بس 
برقرار شده، انبوهی از تحلیلگران در حال بررسی طرف پیروز این نبرد هستند. برخی با مرور 
بیانات سید شهید مقاومت که آتش‌بس در لبنان را وابسته به آتش‌بس در غزه کرده بود، 
نتیجه‌گیری می‌کنند که حزب‌الله در عین از‌دست‌دادن رهبران و فرماندهان بزرگش به هدف 
معین خود نرسید، پس نتوانست پیروز شود. اما ورای این محاسبه خطی و ساده، واقعیت‌های 
متعدد دیگری جریان دارد که ندیدن آنها باعث خطای محاسبه و ارزیابی ناقص می‌شود. بیایید 

بعضی از این واقعیت‌ها را با هم مرور کنیم:
حزب‌الله 8 اکتبر‌2023 یعنی یک روز پس از عملیات طوفان‌الاقصی در حمایت از غزه 

وارد جنگ شد؛ آن هم در حالی که عملیات 7 اکتبر بدون هماهنگی ساحات مقاومت کلید 1
خورد. ورود سریع حزب‌الله و پس از آن، همه ساحات مقاومت به جنگ و 
مقابله با دشمن صهیونیستی، به قصد کند کردن چاقوی رژیم جنایتکار 

صهیونیستی، یک وظیفه دینی و وجدانی و تاریخی بود که مقاومت در قامت یک جبهه متحد در 
ایفای آن سرافراز شد. حزب‌الله با همه امکاناتش و با همه وجود پای کار این نبرد مقدس آمد.

 زخمی که مقاومت را 
قوی‌تر کرد
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ادامه 
در صفحه 2

چرا با آتش‌بس، اسرائیل شکست خورد؟

افزایش حقوق را  بین 20 تا 30درصد پیش‌بینی کرده‌ایم
وفاق و تعامل بدان معنا نیست که خلاف قانون عمل شود
ریشه تورم و گرانی در بهارستان، پاستور و میرداماد است

تجهیزات موردنیاز  برای اجرای لایحه حجاب باید فراهم شود

صفحه13

ادامه 
در صفحه 2

ادامه 
در صفحه 4

از رجزخوانی‌های نتانیاهو تا پرچم سفید تل‌آویو

واقعیت: حملات موشکی 
و پهپادی حزب‌الله حتی 

پس از شهادت سیدحسن 
نصرالله ادامه یافت. 

نتیجه: حزب‌الله تنها در 
حمایت از حماس جنگید و 

فشاری بر این گروه وارد نشد. 

ادعای اسرائیل
 نابودی 80درصد از 
تجهیزات نظامی حزب‌الله 

هدف اسرائیل
 اعمال فشار بر حزب‌الله 
برای تبادل اسرا 

‌امنیت
 شمال فلسطین 

اشغالی

فشار 
برای آزادی 
اسرا

واقعیت: بازگشت 
به‌دلیل ادامه جنگ و 
ناامنی ممکن نشد. 

ادعای نتانیاهو
  بازگرداندن آوارگان 
به خانه‌ها

نتیجه: هیچ تغییری 
ایجاد نشد. 

هدف: خلع ساح کامل 
حزب‌الله)قطعنامه1559( 

‌تغییر
معادله 
امنیتی

نتیجه: فعالیت 
این شبکه‌ها بدون 

اختلال ادامه یافت. 

هدف: انهدام شبکه‌های 
اقتصادی، بهداشتی و 
سیاسی حزب‌الله

هدف: بازگرداندن 
امنیت به مناطق 
شمالی

خسارات اقتصادی

تلفات نظامی

خسارات اجتماعی

3.5
میلیارد دلار 
خسارت به 
گردشگری 

273
میلیون دلار 

تخریب منازل 
و زیرساخت‌ها 

1.7
میلیارد دلار 
هزینه تخلیه 

ساکنان شمال 

انهدام 50تانک 
 مرکاوا و ده‌ها

 خودرو نظامی 

22715
بار آژیر خطر 

100
نظامی کشته، 
1000مجروح 

60000
آواره 

 3800موشک 
اوج حملات شلیک
 400 موشک در یک روز

انهدام 6تانک مرکاوا 
تنها در یک روز

541
بار آژیر خطر
در یک روز 

حملات موشکی

خسارات و تلفات رژیم صهیونیستی خسارات و تلفات رژیم صهیونیستی

دستاوردهای نظامی
واکنش‌ها به آتش‌بس

انصارالله یمن
 مقاومت لبنان 
آتش‌بس را بر دشمن 
تحمیل کرد. 

حزب‌الله 
دشمن
برای آتش‌بس 
التماس می‌کرد. 

ترکیه و عراق
 تأکید بر جبران 

خسارات لبنان و 
فشار بر اسرائیل

جنبش حماس 
ستایش از حزب‌الله 

به‌عنوان حامی 
مقاومت فلسطین.

نابودی
 تجهیزات 
‌حزب‌الله 
لبنان

بازگرداندن 
آوارگان 
اسرائیلی

نابودی 
شبکه‌های 
حزب‌الله

نتیجه:85000 تا 110000آواره 
 حملات حزب‌الله چند برابر شد. 
 69درصد از اسرائیلی‌ها جنگ را 

شکست‌خورده دانستند. 

سپتامبر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدگاه

تعامل ویژه مجلس با دولت چهاردهم
مجلس دوازدهم آماده انجام همکاری‌های لازم با دولت چهاردهم به‌منظور رفع مشکلات مردم است. مجتبی 
یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که مجلس آماده است تا دولت لایحه دوفوریتی 

برای حل مشکلات مردم بدهد و آن را با اولویت بررسی کند./ ایسنا 

دستورکارهای بین‌المللی نیروی‌دریایی ارتش
حضور در رزمایش‌های مشترک و مرکب اقیانوسی از دستورکارهای مهم نیروی دریایی ارتش به‌حساب می‌آید. 
امیر شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو دراین‌باره تأکید کرد: به‌طور خاص رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی، 

امسال نیز برگزار می‌شود و تعداد کشورهای شرکت‌کننده افزایش قابل‌توجهی دارد./ فارس 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده معظم کل قوا در 

رهبری
دیدار مسئولان و فرماندهان نیروی دریایی ارتش، با 
گرامیداشت سالروز ۷ آذرماه ۱۳۵۹ و حماسه‌آفرینی 
ناوچه »پیکان« در مقابل دشمن بعثی که روز نیروی 
دریایی نام گرفته است، نیروی دریایی را در دنیای 
امروز نیرویی حیاتی و تعیین‌کننده خواندند و 
تأکید کردند که جهت‌گیری نیروهای مسلح، 
به‌ویژه نیروی دریایی در همه فعالیت‌ها و 
برنامه‌ریزی‌ها، باید متمرکز بر افزایش 
آمادگی و توان رزم باشد. در ابتدای 
این دیدار امیر شهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی‌دریایی ارتش 
و  برنامه‌ها  از  گزارشی 
فعالیت‌های این نیرو در 
بخش‌های مختلف بیان کرد.

فرمان افزایش توان رزم
رهبرانقلاب  افزایش آمادگی و توان رزم را  مهم‌ترین جهت‌گیری نیروهای مسلح دانستند

فرمانده کل قوا در دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش تاکید کردند:

جهت‌گیری نیروهای مسلح
  جهت‌گیری نیروهای مسلح، به‌ویژه نیروی دریایی در همه فعالیت‌ها 

و برنامه‌ریزی‌ها، باید متمرکز بر افزایش آمادگی و توان رزم باشد.

  افزایش توان رزمی، باعث پیشگیری از تهاجم دشمن می‌شود.
   مهم‌ترین کار نیروهای مسلح پیشگیری از تهاجم است.

لزوم برجسته‌سازی توان رزمی کشور
  باید عمل و توان رزمی کشور را در نگاه و رصد بدخواهان ایران 

برجسته کرد.
  این رویکرد باید به‌گونه‌ای باشد که به معنی واقعی، احساس کنند 

هرگونه برخورد برای آنها هزینه سنگینی به‌دنبال خواهد داشت.
استمرار مأموریت‌های دریانوردی

  استمرار مأموریت‌های دریانوردی ضروری است.
  می‌توان مأموریت چند ماهه ناوگروه ۸۶ و جزئیات آن را با زبان و ابزار 

هنر به افکار عمومی منتقل کرد.

چگونه حزب‌الله به معادلات 
صهیونیستی پایان داد

آنطور که نتانیاهو بارها اعلام کرده بود، هدف از  ادامه از 
حمله به جنوب لبنان از بین بردن کامل صفحه اول

حزب‌الله و توان نظامی‌اش و در عین حال امن کردن شهرهای شمالی 
در سرزمین‌های اشغالی برای بازگشت صهیونیست‌ها به آنجا با ایجاد 
منطقه‌ای حائل در داخل مرزهای سرزمینی لبنان بود. رژیم 
صهیونیستی اما همانطور که از ابتدای جنگ نیز پیش‌بینی می‌شد در 
هر دو هدف مورد نظر با شکست مواجه شد. ورود زمینی ارتش رژیم 
صهیونیستی به لبنان، فاجعه‌ای تمام‌عیار برای این رژیم رقم زد و در 
نهایت با آمار از بین رفتن 50تانک مرکاوا و کشته شدن 150نیروی 
نظامی خبره و رده بالای این رژیم روبه‌رو شد. رژیم صهیونیستی و 
شخص نتانیاهو در این خصوص به هدف مورد نظر خود نرسیدند. 
سرزمین‌های اشغالی نیز امنیت کامل خود را به‌دست نیاوردند و این 
رژیم هم‌اکنون به خطرات نقض آتش‌بس بیشتر از قبل پی برده ‌است. 
در هر صورت به‌دلیل اینکه این رژیم نتوانست خاک لبنان را اشغال و 
بخشی حائل را با مرزهای خود ایجاد کند، باز هم در اهداف خود و هم در 
امن ساختن بخش‌های شمالی ناکام ماند و با هر حرکت تحریک‌آمیز 
دیگری پیش‌بینی اینکه حزب‌الله باز هم توان نظامی و عملیاتی خود را 

به رخ صهیونیست‌ها بکشد، دور از تصور نیست.
مهم‌ترین دلیل پایان جنگ اما از نظر میدانی، همان شعار تل‌آویو در برابر 
بیروت است که حزب‌الله لبنان در لفظ و عمل به آن پرداخت. حزب‌الله 
لبنان پس از لطمات سنگینی که خورد، ماجرای پیجرها و همچنین 
هدف قرار گرفتن رهبران سیاسی و نظامی‌اش، اما باز در طول چند هفته 
گذشته توان نظامی و عملیاتی خود را به‌دست‌آورد و انسجامی تماشایی 
را به نمایش گذاشت. هدف قرار گرفتن تل‌آویو و تخریب ساختمان‌ها، 
کشته شدن سربازان صهیونیست در میدان نبرد و فرماندهان عالی‌رتبه، 
همه دلایلی بود که به دولت صهیونیست فهماند هزینه‌های ادامه 
جنگ در لبنان به‌نفعش نیست و باید سرانجام به این مسئله پایان 
دهد. حزب‌الله نابود شدنی نبود اما با آتش‌بس می‌شد جلوی حملات 
حزب‌الله را گرفت؛ کمااینکه خطر بالا بردن سطح تنش توسط حزب‌الله 
می‌توانست با شکست سنگین‌تری برای رژیم صهیونیستی همراه شود 

و این مسائل در نهایت رژیم را به قبول آتش‌بس کشاند.
در همین راستا، مهم‌ترین دستاورد حزب‌الله لبنان شکستن هیمنه 
رژیم در بحث دفاع از سرزمین‌های اشغالی بود. موشک‌های حزب‌الله 
در نهایت نشان داد خانه عنکبوت از آنچه تصور می‌رفت سست‌تر است 
و سامانه‌های پدافندی آمریکایی نیز توان رویارویی و مقابله و ردیابی 
موشک‌های حزب‌الله را ندارند. از همین رو، پرداختن به دستاوردهای 
حزب‌الله همزمان با اشاره به لطمات شدیدی که این گروه مقاومت در 
جنگ اخیر دید، باید با هم باشد و در پرداختن به صدمات و خسارات 
نیز نباید کوچک‌نمایی صورت گیرد زیرا خسارات سنگینی به حزب‌الله 
و همچنین مردم لبنان وارد شده و رژیم صهیونیستی باید در این 
خصوص پاسخگو باشد. تأکید بر محاکمه عاملان جنایت در لبنان حالا 
در فضای بین‌المللی و رسانه‌ای باید حرکت اول باشد. صادر شدن حکم 
بازداشت نتانیاهو و گالانت به‌دلیل جنایت علیه بشریت در غزه نباید 
مانع از بررسی اتهامات و جنایات این دو و سایر مسئولان صهیونیستی و 
آمریکایی در لبنان شود. به‌خصوص در ماجرای پیجر‌ها این مسئله باید 

با تمام توان در مجامع بین‌المللی و دادگاه‌ها دنبال شود.
رژیم صهیونیستی با هدف تغییر نظم منطقه‌ای وارد جنگ با لبنان شد 
اما در نهایت به هیچ‌کدام از اهداف تعیین شده‌اش نرسید. مردم دوباره 
در حال بازگشت به خانه‌های خود در جنوب هستند؛ حزب‌الله این بار 
به‌صورتی بهتر و قاطعانه‌تر به بازسازی تشکیلات نظامی و سیاسی 
خود می‌پردازد و رژیم صهیونیستی نشان داد همانطور که در دفاع از 
خود در برابر حملات حزب‌الله ناتوان بود و تا آخرین دقایق نیز پهپادها 
و موشک‌های حزب‌الله بدون هیچ رهگیری و مانعی به اهداف برخورد 
می‌کردند، در مسئله ایجاد بازدارندگی برای خود بعد از عملیات 7 
اکتبر نیز شکست خورده و ناتوان است. رژیم صهیونیستی با وجود تمام 
کمک‌های مالی و نظامی از سوی آمریکا و متحدان اروپایی‌اش، هنوز 
در برقراری بازدارندگی برای خود در برابر مقاومت بسیار شکننده است 
و این بزرگ‌ترین دستاورد برای حزب‌الله لبنان است که چهره واقعی 

صهیونیست‌ها و ضعف آنها را به دنیا نشان داد.

تقریبا 50روز پیش بود که نتانیاهو سرمست از ترور 
سیدحسن نصرالله و برخی فرماندهان مقاومت در لبنان 
اعلام کرد اسرائیل به‌دنبال »نظم جدید« در منطقه است. 

بی‌بی امیدوار بود با این ترتیبات جدید امنیتی و نظامی 
در منطقه و لبنان برای همیشه محور مقاومت را تضعیف 
کند. نتانیاهو بدون اینکه پشتوانه مقاومت را بشناسد 
باور داشت که با ترور سیدحسن نصرالله و شهادت یحیی 
سنوار، رهبران حزب‌الله و حماس می‌تواند بازوان مقاومت 
در منطقه را قطع کند و بعد از آن، نظمی به‌وجود بیاورد که 
آرزوی کیسینجر، وزیر اسبق خارجه آمریکا و حتی بوش و 

رایس، رئیس‌جمهور اسبق و مشاور امنیت ملی آمریکا بود. 
با این حال هیچ‌کدام از اهداف اعلامی و اعمالی نتانیاهو، 
به سرانجام نرسید و مجبور شد به آتش‌بس تن دهد. 
نخست‌وزیر رژیم موقت صهیونیستی برای رسیدن به 
خواسته‌های امنیتی خود وعده‌ها و رجزهای زیادی خوانده 

بود که به مهم‌ترین موارد آن می‌پردازیم:

بهاره محبی،  محمدعلی حسن نیا و رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

چرا با آتش‌بس، اسرائیل شکست خورد؟
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اهداف 
شکست‌خورده اسرائیل در 

حمله به لبنان
اسرائیل نتوانست به اهداف اصلی خود در حمله به 

لبنان برسد. این اهداف عبارتند از:
  نابودی حزب‌الله

  تأمین امنیت اسرائیل
  بازگشت آوارگان اسرائیلی

  تغییر معادله امنیتی به نفع رژیم 
صهیونیستی.

 تلفات و خسارات اشغالگران صهیونیست
در جبهه لبنان
  هزینه اقتصادی

24مرتع بزرگ حیوانی به دلایل امنیتی در شمال 
فلسطین اشغالی تعطیل شده 

اختلال در زنجیره تامین و تبعات بلندمدت آن 
برای تورم رو به افزایش کالاهای مصرفی

کارنامه حزب‌‌الله در یک روز )25نوامبر(

  موشک‌های حزب‌الله علیه صهیونیست‌ها

 ۶
تانک
مرکاوا در 

جنوب لبنان 
منهدم شد

 541
بار

آژیرهای 
خطر به صدا 

درآمد

 ۴
میلیون

صهیونیست 
وارد پناهگاه 

شدند

 ۳۵۰
موشک

و راکت 
شلیک 

شد که از 
این تعداد 

۱۷ موشک 
به تل‌آویو 

شلیک شد

تغییر معادله امنیتی
  هدف اسرائیل: اجرای قطعنامه 1559)خلع سلاح کامل حزب‌الله( به جای قطعنامه 1701./  

فشار از طریق نماینده آمریکا برای مذاکره در بیروت.
  نتیجه: این اهداف در توافق آتش‌بس محقق نشد./  نشست »لقاء معراب« به رهبری سمیر 

جعجع نیز تأثیری بر روند خلع سلاح حزب‌الله نداشت.

تغییر ژئوپلیتیک جنوب لبنان
  ادعای اسرائیل: ایجاد منطقه حائل برای جلوگیری از بازگشت مردم به جنوب لبنان.

  نتیجه: هیچ منطقه حائلی شکل نگرفت./  ساکنان جنوب به تمام مناطق خود بازگشتند.
  روزنامه یدیعوت آحارونوت:

اسرائیل مجبور شد به 3دلیل به توافق آتش‌بس تن دهد:
فشار احتمالی شورای امنیت. / نیاز به استراحت نیروهای ذخیره./ شکست حمله زمینی.

بازگشت آوارگان اسرائیلی
  ادعای نتانیاهو: بازگرداندن آوارگان به خانه‌هایشان.

  نتیجه: بازگشت آوارگان به‌دلیل ادامه جنگ و عدم‌امنیت عملی نشد.
  نقل‌قول‌های مهم:

آمیچای استرن )شهردار کریات شمونا(:
»بازگشت به شمال مانند گاوهایی است که به قربانگاه فرستاده می‌شوند.«

»ما با وعده‌های شکسته و توافقات ناکارآمد تاریخ را تکرار خواهیم کرد.«
آمیت سوفر )رئیس شورای منطقه‌ای مرم‌هاگلیل(:

»توافق آتش‌بس آرامش می‌دهد، نه امنیت.«
دیوید آزولای )رئیس شورای متولا(:

»این توافقنامه، تسلیم دولت اسرائیل به حزب‌الله است.«
»دولت اسرائیل شهرک‌نشینان شمال را به سرنوشت خود واگذار کرد.«

شبکه 14عبری: »چرا اسرائیلی‌ها نمی‌توانند مانند لبنانی‌ها به خانه‌هایشان بازگردند؟«

نابودی تجهیزات حزب‌الله لبنان
  ادعای اسرائیل: نابودی 80درصد تجهیزات نظامی حزب‌الله.

  واقعیت: ادامه مقاومت حزب‌الله؛ حملات گسترده موشکی و پهپادی به 
حیفا و تل‌آویو حتی پس از شهادت سیدحسن نصرالله. / وعده‌های نتانیاهو 

مبنی بر موفقیت در نابودی توان نظامی حزب‌الله نادرست بود.

فشار به حزب‌الله برای آزادی اسرا در غزه
  هدف اسرائیل: استفاده از فشار بر سیدحسن نصرالله برای توافق تبادل اسرا.

  نتیجه: شکست؛ حزب‌الله در طول نبرد، تنها برای حمایت از حماس 
جنگید و فشاری بر این گروه وارد نکرد.

بازگرداندن امنیت به شمال فلسطین اشغالی
  هدف اسرائیل: تأمین امنیت مناطق شمالی.

  نتیجه: افزایش آوارگان به 85میلیون تا 110میلیون‌ نفر. / حملات 
موشکی و پهپادی حزب‌الله طی 60روز چند برابر شد.

  تامیر هیمن )رئیس سابق اطلاعات نظامی اسرائیل(: »هدف 
بازگشت سریع و ایمن شهرک‌نشینان شمال محقق نشد.«

  نظرسنجی: 69درصد اسرائیلی‌ها معتقدند اسرائیل در این جنگ پیروز نشد.

ادعای انهدام شبکه اجتماعی، سیاسی و بهداشتی حزب‌الله
  هدف: نابودی شبکه‌های وابسته به حزب‌الله، شامل:

شبکه اقتصادی: مؤسسه قرض‌الحسن.
شبکه بهداشتی: بهداشت اسلامی.

شبکه سیاسی: گروه‌های مرتبط با مقاومت.
  نتیجه: این شبکه‌ها به فعالیت خود ادامه دادند و تأثیر قابل‌توجهی از 

حملات نگرفتند.

273273
میلیون دلار 

خسارت ناشی از تخریب 
هزاران خانه و مزرعه

 ۶
هزار

درخواست برای جبران 
خسارات خانه‌های آسیب‌دیده 

بر اثر بمباران حزب‌‌الله

 ۳/۵
میلیارد دلار 

خسارت به بخش گردشگری در 
سرزمین‌های اشغالی 

 ۶۱۳ 
میلیون دلار 

هزینه تخلیه ۲۸ شهرک شمالی 
تا فوریه گذشته

 38.4
میلیون دلار 

خسارتی که تل‌آویو به 
شهرک‌‌نشینان در نتیجه 

حملات حزب‌الله پرداخت کرده

 150
میلیون دلار 

خسارت روزانه عملیات‌های 
حزب‌الله در اطراف حیفا

۵۰۰
 میلیون دلار 

خسارت ناشی از مختل شدن 
دسترسی کشاورزان الجلیل 

به باغ‌هایشان

 ۱/۷
میلیارد دلار 

تأمین مالی تخلیه ساکنان 
تا زمان آتش‌‌بس )تخصیص 

داده شده(‌

 ترتیبات امنیتی غرب آسیا
 و آینده آتش‌بس در لبنان

همین مسئله است که باعث شده طبق  ادامه از 
نظرسنجی یکی از شبکه‌های تلویزیونی رژیم، صفحه اول

61درصد ساکنان سرزمین‌های اشغالی باور دارند که اسرائیل نتوانسته 
حزب‌الله را شکست دهد. از سوی دیگر، سخنان نخست‌وزیر اسرائیل 
درباره چرایی تن دادن به این آتش‌بس مشخص می‌کند که رژیم 
صهیونیستی دقیقا طبق الگویی رفتار می‌کند که پیش از این هم 
تحلیلگران درباره آن صحبت کرده بودند؛ یعنی عدم‌توانایی در مدیریت 
جنگ در چند جبهه. نتانیاهو در سخنان خود صراحتا یکی از دلایل 
اصلی پذیرش آتش‌بس با حزب‌الله در لبنان را »نیاز به تجدید قوا و 
بازیابی توانایی تسلیحاتی« عنوان کرد. درواقع سران تل‌آویو بهتر از هر 
فرد دیگری می‌دانند که امکان ادامه جنگ در 2جبهه غزه و لبنان را 
ندارند و به همین دلیل از هرگونه گسترش جنگ و درگیری نظامی در 

منطقه خودداری می‌کنند.
اما این آتش‌بس را نباید نقطه پایان تحولات و تنش‌های کنونی در 
منطقه غرب آسیا دانست. اسرائیل-  به‌عنوان پیشانی جبهه غرب - به 
دلایل مختلف نتوانست ترتیبات امنیتی مدنظر خود را در این منطقه 
شکل دهد. حزب‌الله آسیب‌های فراوان و عمیقی دیده اما همچنان 
»وجود« دارد و این فعالیت تا اندازه‌ای است که هزینه‌های طرف 
اسرائیلی را بسیار بالا برده است. همین مسئله است که سبب شده اعلام 
رسمی آتش‌بس، »ناکامی« برای اسرائیل نام بگیرد و سران سیاسی 

رژیم، با انتقاد جدی نسبت به آن برخورد کنند.
در چنین بستری، اتخاذ 2راهبرد از سوی شبکه مقاومت در دوران پسا 
آتش‌بس ضروری به‌نظر می‌رسد؛ اول، زمینه‌سازی برای احیای سریع 
و قوی ساختار حزب‌الله و دوم، جلوگیری از امکان شرایط بازیابی ساختار 
ارتش اسرائیل. این دو راهبرد باید به‌صورت همزمان و همگام با یکدیگر 
پیگیری شوند و سخنان رئیس ستادکل نیروهای مسلح کشورمان 
نیز در همین راستا قابل ارزیابی است. تل‌آویو هم‌اکنون در شرایط 
شکننده‌ای قرار دارد و به‌دنبال انجام اقداماتی در باریکه غزه است تا 
»نمایش پیروزی« خود را عملیاتی کند. جلوگیری از انجام راهبردهای 
آتی اسرائیل و درگیر کردن بلافاصله ارتش رژیم با جبهه‌های دیگر، 
می‌تواند نسخه مؤثری باشد که شبکه مقاومت به مرکزیت ایران باید 

آن را اجرایی کند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مجلس

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست 
  بهره‌برداری از 20هزار طرح محرومیت‌زدایی سازمان بسیج 
سازندگی در آیینی با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور آغاز شد. 
  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در جریان سفر به پرتغال با آنتونیو 

گوترش، دبیرکل سازمان ملل درباره تحولات منطقه رایزنی کرد.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با تأکید بر حفظ ثبات 
اقتصادی و صیانت از معیشت مردم، توصیه‌ها و دستورهای لازم 

را در این زمینه به وزرا ابلاغ کرد.
  مجتبی امانی، سفیر ایران در بیروت تأکید کرد ایران برای جبران 

آثار تجاوزگری صهیونیست‌ها در کنار ملت لبنان ایستاده است.
  سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص( 
تهران‌بزرگ تأکید کرد که فروپاشی رژیم‌صهیونیستی آغاز شده‌است.

  ضرورت حفظ آمادگی در برابر دشمن
3030فروردین‌ماه فروردین‌ماه 13941394

بیانات در دیدار جمعی از فرماندهان و کارکنان ارتش 
خصوصیتی که باید نیروهای مسلح ما به آن توجه داشته باشند، مسئله‌ عمل به آیه‌ شریفه‌ »وَ اعَِدّوا لهَُم مَا 
ه وَ مِن ربِاطِ الخَیلِ ترُهِبونَ بهِ‌ عَدُوَّ‌الله وَ عَدُوَّکم« است. معنای این آیه این است که غافلگیر  استَطَعتُم مِن قُوَّ
نشوید؛ معنایش این است که اگر چنانچه دشمنی به شما حمله کرد، شما بر اثر کمبود امکانات، کمبود 
سلاح و مهمات، کمبود آمادگی، خسارت تحمل نکنید که خسارت شما خسارت ملت است، خسارت شما 

خسارت اسلام است.

  افزایش ضریب امنیت خارجی کشور
یکم فروردین‌یکم فروردین‌ماه ماه 14001400

سخنرانی نوروزی خطاب به ملت ایران
تولیدات دفاعی کشور ضریب امنیت خارجی کشور را بالا می‌برد؛ این خیلی مهم است 
برای کشور. در واقع اینها حصن و حصاری هستند برای امنیت کشور. بنابر‌این، تهدید 
تحریم را که یک تهدید واقعی و یک جنایت حقیقی است، می‌توان تبدیل کرد به فرصت.

  امنیت؛ زیرساخت اساسی
1111مهرماه مهرماه 14001400

بیانات در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری 
نیروهای مسلح

امنیت مهم‌ترین مسئله‌ای است که در نگاه به نیروهای مسلح باید مورد توجه قرار گیرد. امنیت 
یک کشور، زیرساخت اساسی‌ برای همه‌ فعالیت‌های درجهت پیشرفت دراین کشور است.

  لزوم آمادگی در برابر تهدیدها
2727فروردین‌ماه فروردین‌ماه 14021402

بیانات در دیدار جمعی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح
در همه‌ زمینه‌هایی که در حوزه‌ کار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد، باید آمادگی داشته باشید. 
وقتی تهدید هست، باید آمادگی وجود داشته باشد. تهدید هم همیشه هست، چون نمی‌شود 

زمانی را فرض کرد که تهدید نباشد؛ بنابراین، همیشه باید آمادگی وجود داشته باشد.

پرونده نگهداری اسناد طبقه‌بندی‌شده ترامپ مختومه شد
یک دادگاه تجدید نظر در آمریکا تلاش برای احیای پرونده نگهداری اسناد طبقه‌بندی‌شده ترامپ پس از ترک 
کاخ سفید در سال2020 را پس از درخواست دادستان‌ها مبنی بر عدم‌ پیگرد رئیس‌جمهور منتخب رد کرد. 
دادستان‌ها خطاب به دادگاه اظهار کردند که دیگر نیازی نیست این پرونده علیه رئیس‌جمهور منتخب در دادگاه 

پیگیری شود./ فاکس نیوز

افشاگری درباره فشارها بر فرانسه برای اعلام »مصونیت« نتانیاهو
اظهارات وزیر خارجه فرانسه درباره »مصونیت« نتانیاهو از حکم بازداشت صادرشده از سوی دیوان کیفری 
بین‌المللی، بعد از آن مطرح شد که مقام‌های اسرائیلی و آمریکایی پاریس را تحت فشار قرار دادند. فرانسه رسما 
اعلام کرد که نتانیاهو مستحق مصونیت از حکم بازداشت دیوان کیفری بین‌المللی است، زیرا اسرائیل عضو 

این دادگاه نیست./ کان نیوز

توصیه‌های راهبردی برای نیروهای ‌مسلح
توصیه راهبردی فرمانده معظم کل قوا به نیروهای ‌مسلح درباره تمرکز بر افزایش آمادگی و توان رزم در حالی است 
که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طی سال‌های اخیر توصیه‌هایی راهگشایی در این زمینه به نیروهای مسلح کشور 

داشتند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
وعده صادق3 انجام می‌شود 

قالیباف در نشست خبری خود از عملکرد مجلس در حوزه‌های 
مختلف دفاع کرد

سالن »شیخ فضل‌الله نوری« مجلس روز چهارشنبه میزبان 
نشست‌خبری رئیس مجلس بود؛ نشستی که در جریان آن 
محمدباقر قالیباف به طیف متنوعی از سؤالات درباره موضوع‌های 
مختلف، از بحث عفاف و حجاب گرفته تا عملکرد مجلس و... پاسخ 
داد. نخستین نشست‌خبری قالیباف در قامت رئیس مجلس 
با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی و به مناسبت ۱۰آذرماه، 
»روز مجلس« برگزار شد که در ادامه مهم‌ترین محورهای آن 

را می‌خوانید.

هزینه های مسکن 
  مسکن حداقل بین 50 تا 70درصد و حتی 75درصد درآمد 

خانواده‌ها را به‌خود اختصاص می‌دهد.

آتش‌بس 
  از توافق آتش‌بس استقبال می‌کنیم.

وعده صادق3 در پیش است
  ما حتما عملیات »وعده صادق3« را در پیش داریم و این 

تصمیم ماست.

مجلس به وفاق با دولت پشت پا زد؟
  وفاقی که با رد یک فوریت لایحه‌ای به‌هم بخورد، نباشد بهتر 

است.
  وقتی دم از تعامل می‌زنیم، دیگر نباید خلاف قوانین عمل کنیم.

توصیه‌ای به ظریف
  براساس قانون جاری، حضور ظریف در دولت خلاف است.

  اگر جای ظریف بودم، به پزشکیان می‌گفتم اجازه دهد چند 
صباحی در دولت نباشم و درصورت تعیین‌تکلیف و قانونی شدن 

لایحه فوق، به دولت برگردم.

بودجه 1404
  حداقل حقوق را ۱۳میلیون تومان و برای بازنشستگان 

۱۱میلیون‌و۷۰۰هزارتومان پیش‌بینی کردیم.
  افزایش حقوق‌ها را بین ۲۰ تا ۳۰درصد پیش‌بینی کرده‌ایم.

وضعیت لایحه عفاف و حجاب
  زمان ابلاغ قانون عفاف و حجاب، ۲۳آذرماه است.

   گشت ارشاد دیگر در این قانون وجود ندارد.
  تجهیزات مورد نیاز برای اجرای لایحه حجاب باید فراهم شود.

گرانی بنزین
  بنا نیست تصمیم‌های شوک‌آور برای جامعه اتخاذ شود.

  جلوگیری از اسراف، به‌معنای افزایش قیمت نیست و تنها راه 
یا نخستین راه، افزایش قیمت نیست.

  ۵۲درصد خانوارها از بنزین استفاده می‌کنند و یارانه به آنها تعلق 
می‌گیرد؛ پس نابرابری دردناک‌تر از ناترازی و ظلم مضاعف است.

  این تصمیم غلطی است که یک مرتبه قیمت‌ها بالا برود و این 
شوک را اعمال کنیم.

موضع مجلس درباره مذاکره
  قانون اقدام راهبردی علیه تحریم‌ها مانع برجام نیست.

  طرفدار حل موضوع هستیم و مانع نخواهیم شد.
  نگاه ما این است هر زمان انتفاع اقتصادی اتفاق بیفتد، همراهی 

خواهیم کرد.
  گره زدن اقتصاد به مذاکره را درست نمی‌دانم.

عدم‌انکار قاچاق سوخت
  دولت و مجلس قاچاق سوخت را انکار نمی‌کنند.

  از اظهاراتم برداشت اشتباهی شد، درحالی‌که صحبت من 
روشن و شفاف بود.

  درحال‌حاضر درآمد ارزی ما در بخش دولتی و خصوصی 70تا 
80میلیارد دلار است و به همین میزان انرژی هدر می‌دهیم.

ریشه تورم کجاست؟
  کسبه و فروشگاه‌ها باعث و بانی تورم نیستند.

  ریشه گرانی و تورم در میرداماد، پاستور و بهارستان است که 
بانک مرکزی، دولت و مجلس هستند.

واکنش‌ها به آتش‌بس
اعلام آتش‌بس در لبنان با واکنش گسترده در میان گروه‌های مقاومت و دولت‌های حامی فلسطین همراه بوده است

  وزارت خارجه عراق ضمن استقبال از آتش‌بس در لبنان: امیدواریم که این توافق به پایان دادن به خشونت، ویرانی و رنجی 
که مردم لبنان با آن مواجه هستند، کمک کند.

  وزارت خارجه ترکیه: جامعه بین‌المللی باید برای رعایت دقیق آتش‎بس در لبنان و جبران خسارات وارده به لبنان، به رژیم 
صهیونیستی  اعمال فشار کند.

  دبیرکل جنبش جهاد اسلامی: از فلسطین تا لبنان، از غزه دلاور و مردان و مقاومت‎کنندگان آن، به شما درود می‌فرستیم. 
شما جنگیدید، استوار ایستادید و از برادران خود در فلسطین حمایت کردید و خون گران‌بها و پاکی دادید.

  نماینده مقاومت در پارلمان لبنان: ابراهیم الموسوی، نماینده مقاومت در پارلمان لبنان اعلام کرد که دشمن شعار‌های بزرگی 
برای سرکوب مقاومت سر داد و سپس برای آتش‎بس التماس کرد. مقاومت تایید کرد که هیچ بازگشتی برای شهرک‌نشینان 

شمال جز از طریق مذاکرات غیرمستقیم و آتش‌بس وجود ندارد.
  وزیر کار لبنان در گفت‌وگو با شبکه الجزیره: ما برای بازسازی جاده‌های اصلی که هدف تجاوز اسرائیل قرار گرفته‎اند، کار 

می‎کنیم. ما در تلاش هستیم تا گذرگاه‌های اصلی را دوباره راه‎اندازی کنیم تا زندگی به حالت عادی بازگردد.
  انصارالله یمن: محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله یمن تاکید کرد که لبنان به لطف استواری و انسجام مردم، 

ارتش و مقاومت توانست به پیروزی جدیدی دست یابد. مقاومت لبنان آتش‌بس را بر دشمن تحمیل کرد.
  جنبش مقاومت اسلامی حماس: نقش محوری مقاومت اسلامی لبنان در حمایت از نوار غزه و مقاومت فلسطین را می‌ستاییم. 

ما فداکاری‌های بزرگ حزب‌الله و فرماندهی آن را به رهبری شهید سیدحسن نصرالله ستایش می‌کنیم.

مکث

43 تانک مرکاوا 
8 بولدوزر نظامی 

2 خودروی نظامی هامر 
2 دستگاه زره‌پوش نظامی 

2 نفربر زرهی 
4 پهپاد هرمس 450

تلفات نظامی )تا 16نوامبر(

تخریب زیرساخت‌ها

بزرگ‌ترین ضربات حزب‌الله هزینه اجتماعی و روانی

60 هزار شهرک‌نشین در نتیجه حملات حزب‌الله آواره شده 
22715 بار به صدا درآمدن آژیر خطر در نتیجه حملات حزب‌الله

198 مرتبه به‌خاطر حملات موشکی
6517 مرتبه به‌خاطر حملات پهپادی

تعطیلی گسترده مدارس و مختل شدن زندگی در شمال سرزمین‌های اشغالی
تشدید قابل‌توجه مشکلات روانی شهرک‌نشینان از ترس حملات حزب‌الله

اذعان صهیونیست‌ها به شکست در برابر حزب‌الله لبنان

از همان زمان آغاز جنگ علیه غزه حزب‌الله توانست با مجموعه‌ای از حملات سنگین علیه اشغالگران، بخشی از میدان جنگ را از جنوب فلسطین 
به شمال مناطق اشغالی منتقل کند. طی بیش از یک سال گذشته نیروهای حزب‌الله حملات موفقی علیه صهیونیست‌ها داشته‌اند و در جریان این 
حملات بزرگ، حزب‌الله توانست ضربات کاری را متوجه اشغالگران صهیونیست سازد. در این میان برخی از حملات حزب‌الله به‌ویژه در چند ماه 

گذشته در سرنوشت جنگ بسیار تعیین‌کننده بوده است.

عملیات‌های سرنوشت‌ساز حزب‌الله )۱۴۰3–۱۴۰2(

100 نظامی 
صهیونیست 
)کشته شده( 

1000 نظامی 
 اشغالگر 

مجروح شده

2 پهپاد 
هرمس 900با 

فناوری پیشرفته 

9 هزار 
ساختمان در شمال سرزمین‌های اشغالی 

تخریب شده

7 هزار 
خودرو در حملات حزب‌الله به‌طور 

کامل آسیب دیده

55 هزار 
هکتار جنگل و مرتع در شمال فلسطین 

اشغالی و بلندی‌های جولان در آتش سوخته

1   حمله پهپادی به شهر الخیام
  جزئیات: حمله 28 پهپاد انتحاری به محل تجمع نظامیان اسرائیلی

  نتایج: کشته و زخمی شدن تعدادی از نظامیان رژیم
  وضعیت: مقاومت سرسختانه حزب‌الله در برابر پیشروی ارتش اسرائیل

2   حمله موشکی به شمال فلسطین )شهر حیفا(
  جزئیات: شلیک 90 موشک بالستیک و دوربرد

  نتایج: زخمی شدن 2صهیونیست

 
3   حمله موشکی به شرق حیفا

  جزئیات: شلیک 25موشک به سمت خلیج حیفا
  نتایج: کشته شدن 2 اسرائیلی در شهرک کریوت

4   حمله به پایگاه آموزشی بنیامینای حیفا
  جزئیات: 2پهپاد انتحاری سالن غذاخوری پایگاه تیپ گولانی را 

هدف قرار دادند.
  نتایج: 4 کشته و 100 زخمی

5   حمله به پایگاه هوایی رامات دیوید
  جزئیات: حمله با موشک‌های فادی 1 و 2

  نتایج: کشته و زخمی شدن تعدادی از نظامیان اسرائیلی

6   کمین عیترون
  جزئیات: درگیری شدید در یک منزل خراب‌شده در عیترون

  نتایج: هلاکت 6 سرباز و زخمی شدن 14 نفر دیگر

7   حمله موشکی به نهاریا
  نتایج: کشته شدن یک اسرائیلی و زخمی شدن یک نفر دیگر

8   کمین مشهور به یگان 112
  جزئیات: حمله به یگان 112 نیروهای اسرائیلی در جنوب لبنان

  نتایج: کشته شدن زئیف خانوخ ارلیخ )جابو( و تعدادی دیگر از 
نیروهای یگان ماژلان

9   حمله به مقر نظامیان در بنت جبیل
  جزئیات: حمله خمپاره‌ای و راکتی به مقر نظامیان

  نتایج: کشته شدن 7 سرباز اسرائیلی

10   ویرانی یک ساختمان مرزی
  نتایج: کشته شدن 9 نظامی رژیم صهیونیستی

11   کمین رامیا
  جزئیات: درگیری گسترده در مناطق رامیا، خله ورده و القوزح

  نتایج: کشته شدن بیش از 30سرباز اسرائیلی

12   حمله به مقر موساد در گلیلوت تل‌آویو
  نتایج: 6 نفر زخمی

13   شلیک 400 موشک در یک روز
   40 عملیات متوالی در یک روز )یکشنبه این هفته(

   حمله به اهداف نظامی و اقتصادی در عمق فلسطین اشغالی
   بیش از 200 تا 400 موشک شلیک‌شده از جنوب لبنان

نتایج: 
   ناکامی سامانه‌های پدافندی اسرائیل در رهگیری موشک‌ها

   تخریب گسترده و وارد شدن آسیب‌های سنگین به تجهیزات
   ورود 4 میلیون اسرائیلی به پناهگاه‌ها

   انهدام 3 تانک مرکاوا و آسیب به تجمعات نظامیان صهیونیست

نظرسنجی؛ اسرائیل پیروز نشد
۶۱ درصد از اسرائیلی‌ها باور دارند اسرائیل در نبرد با حزب‌الله شکست خورده است.

شبکه ۱۳ تلویزیون اسرائیل تنها ۲۶درصد ادعای پیروزی نتانیاهو را پذیرفته‌اند.
۶۹ درصد شهرک‌نشینان اعتقاد دارند که این جنگ پیروزی برای اسرائیل به همراه نداشته است.

شکست دیپلماتیک و امنیتی آتش‌بس
نفتالی بنت )نخست‌وزیر سابق(:

توافق آتش‌بس نمی‌تواند مانع قدرت حزب‌الله شود.
حزب‌الله همچنان ذخایری از ده‌ها هزار راکت دارد و به تسلیح خود ادامه خواهد داد.

این توافق یک شکست کامل دیپلماتیک-امنیتی است.

اشتباه تاریخی در توافق با لبنان
ایتمار بن‌گویر )وزیر امنیت داخلی(:

توافق آتش‌بس در لبنان یک اشتباه تاریخی است.
این توافق اهدافی همچون بازگشت سالم ساکنان شمال را محقق نمی‌کند.

این فقط بازگشت به ایده‌های قدیمی شکست‌خورده است.

نتانیاهو؛ مجبور به آتش‌بس
یائیر لاپید )رهبر احزاب مخالف(:

کابینه اسرائیل مجبور به پذیرش آتش‌بس شد.
تبدیل پیروزی‌های نظامی به دستاوردهای سیاسی با شکست مواجه شد.

این توافق نمی‌تواند ننگ جنگ را پاک کند.

پرچم سفید تل‌آویو در برابر پرچم حزب‌الله
آویگدور لیبرمن )وزیر جنگ سابق(:

در بیروت پرچم حزب‌الله برافراشته می‌شود و در تل‌آویو پرچم سفید.
مصالحه با حزب‌الله، شکست و بی‌اعتنایی به وضعیت شهرک‌های شمالی است.

نتانیاهو امنیت بلندمدت اسرائیل را قربانی صلح کوتاه‌مدت کرده است.

آتش‌بس به‌معنای زانو زدن اسرائیل
زوی یحزکلی )خبرنگار اسرائیلی(:

این اسرائیل است که خواستار آتش‌بس با حزب‌الله شد.
این توافق به‌معنای ضعف و زانو زدن اسرائیل است.
هیچ تفاوتی بین شکست ۲۰۰۶ و اکنون نمی‌بینم.

روزهای دشوار پیش روی اسرائیل
بنی گانتز )ژنرال و عضو سابق کابینه(:

خروج نیروهای اسرائیلی از جنوب لبنان کار را برای اسرائیل سخت‌تر خواهد کرد.
آتش‌بس موقت چیزی جز یک راه‌حل ناقص نیست.

قدرت حزب‌الله پابرجاست
گادی آیزنکوت )رئیس سابق ستاد ارتش(:

ادعای نابودی توان نظامی حزب‌الله فقط یک شوخی است.
نتانیاهو مسئول شکست فاجعه‌بار جنگ و ناکامی در بازگرداندن اسرای اسرائیلی است.
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براساس تصمیم اعضای 
کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس، دولت اجازه دارد سال 
آینده درصورت نیاز نسبت به واردات بنزین و فرآورده‌ها به کشور اقدام 
کند. حال باید دید که اکثریت نمایندگان مجلس در جریان رسیدگی 
نهایی به لایحه بودجه سال آینده به این تصمیم کمیسیون تلفیق پاسخ 
مثبت می‌دهند؟‌به گزارش همشهری، با تثبیت قیمت بنزین میزان 
ناترازی این فرآورده نفتی طی سال‌های اخیر افزایش یافته و ایران از 
صادرکننده بنزین به واردکننده تبدیل شده است. دولت چهاردهم 
در نخستین لایحه بودجه تقدیمی‌اش به مجلس درخواست داده بود 
تا 65هزار میلیارد تومان اعتبار برای واردات بنزین درنظر گرفته شود. 
اما دیروز اعضای کمیسیون تلفیق بودجه مجلس برای اینکه بعدها 
دولت به بهانه کمبود اعتبار پیش‌بینی شده، گزینه افزایش قیمت را در 
دستور کار قرار ندهد، سقف بودجه لازم برای واردات این فرآورده نفتی 
را برداشتند. محسن زنگنه، عضو کمیسیون تلفیق بودجه در واکنش به 
انتشار اخباری درباره مخالفت کمیسیون با واردت بنزین گفت: واردات 

بنزین به کشور پیرو مصوبات کمیسیون تلفیق ممنوع نشده است.

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92679267

چه کسی جلوی واردات کارکرده‌‌ها را می‌گیرد؟
 اگر سیاست تخصیص ارز برای واردات خودرو‌های کارکرده تسهیل نشود، واردات به نتیجه نخواهد رسید

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آخرین آمار تجارت خارجی کشور حاکی از این است که در 8ماهه امسال 
۱۰۳میلیون‌و۵۵۸هزار تن کالا به ارزش ۳۸میلیاردو۱۵۲میلیون دلار صادر شده‌است. 
از مجموع صادرات ایران در این بازه زمانی، 85درصد به ۷کشور چین، عراق، امارات 

متحده عربی، ترکیه، افغانستان، پاکستان و هند بوده‌است.

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد از ابتدای سال تاکنون برای واردات کالاهای 
اساسی و دارو ۹میلیاردو۸۳۸میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی 
۲۵میلیاردو۷۴۹میلیون دلار، برای خدمات ۹۸۱میلیون دلار و برای واردات مقابل 

صادرات ۱۰میلیاردو۲۷۳میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته‌است.

85
درصد

9/83
میلیارد دلار 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

براساس اعلام گمرک ایران، در ‌8ماهه 
سال‌جاری ۲۹هزارو۴۱۸دستگاه خودروی 
سواری نو از گمرکات کشور ترخیص 
قطعی و وارد کشور شد. ارزش واردات 
این  تعداد خودروی سواری نو به کشور 

۶۱۷میلیون‌و۵۰۰هزار دلار بوده‌است.

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، یکی از مأموریت‌های مهم معاونت 
روابط کار این وزارتخانه را کاهش دعوای 
میان کارگران و کارفرمایان عنوان کرد و 
افزود: سه‌جانبه‌گرایی ریشه حل بسیاری 

از مسائل کلان کشور است. 

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل گفت: شرط تحویل خودروی 
جایگزین، پذیرش خودروی فرسوده در 
مراکز اسقاط است و هرگونه تأخیر در 
مراجعه از سوی متقاضیان منجر به تأخیر 
در تحویل خودروی جایگزین خواهد شد. 

یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق مشترک ایران 
و عراق می‌گوید: رشد ۸درصدی اقتصاد 
قطعا امکان‌پذیر است؛ اما حاکمیت باید 
الزامات عمومی برای این هدف را فراهم 
کند؛ وگرنه با زور و تنبیه و خواهش و 

التماس هیچ کاری پیش نمی‌رود. 

لیست همه مدل‌های تلفن‌های همراه با برند 
iphone اعم از 14 و 15 و 16 مسافری برای 
ثبت و پرداخت هزینه رجیستری در سامانه 
پنجره واحد تجارت فرامرزی قرار گرفته‌است 
و مالکان این گوشی‌ها می‌توانند نسبت به 

رجیستری دستگاه خود اقدام کنند. 

قاسم نوده‌فراهانی، رئیس اتاق اصناف 
ایران گفت: از سال گذشته تاکنون، در کل 
کشور 3673واحد صنفی مشاور املاک 
متخلف در فروش مال غیر، تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی و فروش عرصه‌های منابع 

طبیعی شناسایی و پلمب شده‌است. 

قیمت طلا‌روز چهارشنبه )۲۷نوامبر( تغییر 
چندانی نداشت و در محدوده ۲۶۳۰دلار 
و ۵۹ سنت در هر اونس ثابت بود؛ زیرا 
سرمایه‌گذاران منتظر داده‌های تورم 
آمریکا برای سرنخ‌هایی در مورد کاهش 

احتمالی نرخ بهره در ‌ماه آینده هستند.

عربستان سعودی که در تلاش برای پیشبرد 
طرح تحول اقتصادی یک تریلیون دلاری 
است، در بحبوحه قیمت پایین‌تر نفت، 
مجبور شده کاهش هزینه در سال۲۰۲۵ را 
اعلام کند و به‌دنبال جبران کسری بودجه 

26.9میلیارد دلاری باشد.

صادرات تایلند، محرک اصلی دومین 
اقتصاد بزرگ آسیای جنوب شرقی، در 
‌ماه اکتبر سالانه 14/6درصد افزایش 
یافت که بسیار بالاتر از رشد 5/2درصدی 
پیش‌بینی شده در نظرسنجی رویترز و 
پس از رشد 1/1درصدی در سپتامبر بود.

آژانس مالی مسکن فدرال )FHFA( اعلام 
کرد که قیمت مسکن در آمریکا در سه‌ ماهه 
سوم2024، به ‌طور سالانه 4/3درصد افزایش 
یافته است. براساس ارزیابی‌ها، قیمت‌ها 
نسبت به دوره سه‌ماهه قبل از ‌ماه جولای 

تا سپتامبر، 0/7درصد افزایش یافته است.

صعود بیت‌کوین پس از انتخابات ایالات‌متحده 
با مانع مواجه شد و تحت‌فشار موجی 
از سودآوری سقوط کرد. بزرگ‌ترین ارز 
دیجیتال جهان به ۹۲هزارو۳۶۰ دلار سقوط 

کرد و سپس به بالای ۹۳هزار دلار رسید.

مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در پاسخ به این 
پرسش که اگر بانک مرکزی سیاست تخصیص ارز برای واردات 
خودرو‌های کارکرده را تسهیل کند آیا این آیین‌نامه می‌تواند اثر 
مثبتی بر بازار خودرو داشته باشد گفت: اگر نحوه تخصیص ارز 
تسهیل شود، خودبه‌خود مردم منتفع می‌شوند و قیمت خودرو 
نصف خواهد شد. در چنین شرایطی نه فقط قیمت خودرو 
نصف خواهد شد بلکه خودروسازان داخلی باید برای فروش 
خودروهایشان به مردم التماس کنند.‌به‌گفته او در چنین حالتی 

بازار خودرو با شرایطی مشابه سال 1394که طی آن خودروسازان 
به مردم برای خرید خودرو وام می‌دادند مواجه خواهد شد و 

قیمت‌ها در بازار به‌طور قابل‌توجهی کاهش خواهد یافت.
دادفر در پاسخ به این پرسش که آیا امیدواری وجود دارد که بانک 
مرکزی سیاست‌های تامین ارز واردات خودرو‌های کارکرده را 
تسهیل کند گفت: احتمالش بسیار ضعیف است. این آیین‌نامه 
بیشتر نوعی رفع تکلیف قانونی است و در آینده نه چندان دور 

این موضوع مشخص خواهد شد. ‌

شرایط و ضوابط واردات انواع خودروهای 

سواری نو و کارکرده به داخل کشور توسط 
معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد که 
طبق آن، اشخاص حقیقی نیز می‌توانند 
خودرو‌های خارجی را وارد کشور کنند.‌با 

این حال به‌نظر نمی‌رسد ابلاغ این آیین‌نامه 
به‌دلیل چالش‌های ارزی بتواند گرهی از 
بازار خودرو باز کند و منجر به افزایش 
واردات و کاهش قیمت خودرو در بازار شود.

به‌گفته دبیر انجمن وارد‌کنندگان خودرو 
اگر تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی 
تسهیل شود، قیمت خودرو در بازار نصف 

خواهد شد.

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با همشهری 
درباره تأثیر واردات خودرو‌های خارجی گفت: اینکه این 
آیین‌نامه چه تأثیری بر بازار خودرو دارد بستگی زیادی به 
تصمیم بانک مرکزی درباره منشا تامین ارز دارد.‌مهدی دادفر 
افزود: اگر در بر همان پاشنه قبلی در مورد نحوه تخصیص ارز 
بچرخد این آیین‌نامه تأثیری ندارد و تصویب این آیین‌نامه 
منجر به افزایش واردات نخواهد شد. اما اگر سایر منابع نیز برای 
واردات خودرو توسط مردم مجاز شمرده شود این آیین‌نامه 
می‌تواند بسیار اثربخش باشد.‌او تصریح کرد: ناگفته نماند که 
این آیین‌نامه با فشار مجلس، رئیس کمیسیون صنایع و سخنان 

انتقادی رئیس مجلس تدوین شد وگرنه این آیین‌نامه هرگز 
ابلاغ نمی‌شد.

او با بیان اینکه دو صد گفته چون نیم کردار نیست اضافه کرد: 
نکته مهم‌تر اجرای  این آیین‌نامه است. واردات خودرو‌های نو 
1.5سال است که تبدیل به قانون شده اما آیا آیین‌نامه به درستی 
اجرا شده و آیا منجر به ایجاد تعادل در بازار شده است؟پاسخ 
خیر است.‌دادفر ادامه داد:آیین‌نامه واردات خودرو‌های نو 
نتوانست تأثیری بر بازار خودرو داشته باشد، در‌نتیجه می‌توان 
انتظار داشت که آیین‌نامه واردات خودرو‌های کارکرده هم به 

سرنوشت واردات خودرو‌های نو و بلکه بدتر دچار شود.

تأثیر تصمیمات جدید بر بازار

قیمت خودرو نصف می‌شود؟

سال ساخت مدل خودرو
2022 کیا سراتو
2021 کیا سلتوس
2021 اسپورتیج
2019 سورنتو
2020 کیا پگاس
2019 سوناتا
2021 سانتافه 

         2021 هیوندا اکسنت
2019 توسان
2021 تویوتا یاریس
2021 تویوتا کمری

‌برخی 
خودروهای 

کارکرده 
زیر یک 
میلیارد 
تومان 

در بازار 
امارات ‌

تثبیت قیمت بنزین با اجازه واردات
درصورت تصویب نهایی مجلس، سال آینده 

دولت بدون محدودیت بنزین وارد می‌کند‌

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

تغییر الگوی سهمیه‌بندی بنزین

معمای بنزین

اصرار مجلس بر تثبیت قیمت

پیش از این مرکز پژوهش‌های مجلس پیشنهاد داده بود که الگوی 
سهمیه‌بندی بنزین تغییر کند و به جای اختصاص بنزین به‌خودروها، 
این سهمیه براساس کد ملی به شهروندان اختصاص پیدا کند و سهمیه 
بنزین یارانه‌ای برای هر فرد درنظر گرفته شود و بعد از آن قیمت 
به‌صورت آزاد ملاک قرار گیرد. اما برنامه دولت چیست؟ چندی قبل 
حجت میرزایی، رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران با اشاره به دیدار 
تعدادی از اقتصاددانان با مسعود پزشکیان گفته بود: آقای رئیس‌جمهور 
گفتند، مجبوریم قیمت حامل‌های انرژی را به اندازه تورم تعدیل 
کنیم، بنابراین انتظار می‌رود قیمت حامل‌های انرژی به‌ویژه بنزین در 

سال۱۴۰۴ چیزی حدود ۳۰ تا ۴۰درصد افزایش پیدا کند.

ابهام در تکذیب‌ها

با این حال‌‌ مقامات دولتی می‌گویند: در لایحه بودجه هیچ بحثی درباره 
افزایش احتمالی قیمت بنزین مطرح نشده است. فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت با تکذیب افزایش 30 تا 40درصدی قیمت بنزین در سال 
آینده با بیان اینکه تاکنون در دولت هیچ تصمیمی درخصوص افزایش 
قیمت بنزین اتخاذ نشده است، اعلام کرده که بحث‌های کارشناسی در 
دولت برای قیمت حامل‌های انرژی در جریان است و برنامه دولت هم 
آماده‌سازی افکار عمومی درخصوص تصمیمات احتمالی برای حامل‌های 

انرژی است و دولت مردم را غافلگیر نخواهد کرد.

مسعود پزشکیان، در زمان ارائه لایحه بودجه از ارزان بودن بنزین در کشور 
انتقاد و هزینه تمام‌شده تولید بنزین در کشور را 8هزار تومان و بنزین 
وارداتی را 30هزار تومان اعلام کرد. اما ساعتی پس از این اظهارنظر، حمید 
پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم درباره احتمال افزایش قیمت 
بنزین در سال آینده، به‌وجود احکام قانونی در این زمینه اشاره کرد و گفت: در 
لایحه بودجه چیزی به‌عنوان افزایش یا کاهش قیمت بنزین لحاظ نمی‌شود.

درحالی‌که دولت مصمم است با اقناع مردم، سیاست افزایش تدریجی 
قیمت بنزین را در سال آینده کلید بزند، اما نمایندگان مجلس در یک‌ماه 
اخیر بارها مخالفت خود را با این سیاست دولت اعلام کرده‌اند. حال باید 
دید که با تصمیم جدید کمیسیون تلفیق مجلس، کسری بنزین در 
داخل ایران با واردات از خارج دنبال خواهد شد یا اینکه دولت درنهایت 

اجازه خاص پیدا خواهد کرد تا قیمت را در سال آینده افزایش دهد.

رشد اندک قیمت نفت با آتش‌بس در لبنان
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا که 
معامله‌گران، به ارزیابی تأثیر احتمالی توافق آتش‌بس 
میان رژیم صهیونیستی و لبنان و نشست هفته آینده 
اوپک پلاس پرداختند، افزایش یافت و از 73دلار 

گذشت.

مالیات سیگار ۵۰درصد افزایش یافت 
گمرک ایران در بخشنامه‌ای مالیات سیگار و تنباکوی 
50گرمی وارداتی را ابلاغ کرد. بر این اساس، از ابتدای 
سال‌جاری، مالیات هر نخ سیگار وارداتی 50درصد و هر 
بسته تنباکوی 50گرمی وارداتی آماده مصرف 55درصد 

افزایش یافت. 

محدودیت تامین ارز 
همچنان بزرگ‌ترین مانع

با وجود تصویب ‌ آیین‌نامه و صدور مجوز برای 
واردات خودرو توسط مهدی دادفر به‌نظر نمی‌رسد 

این مصوبه بتواند زمینه افزایش واردات خودرو را فراهم 
کند و منجر به کاهش قیمت‌ها در بازار شود و محدودیت 

تامین ارز همچنان بزرگ‌ترین مانع در برابر کارکرد این 
آیین‌نامه است. در واقع برای تامین ارز واردات خودرو، 

همان محدودیت‌های سابق ادامه دارد و مردم نمی‌توانند 
با خرید ارز از داخل اقدام به واردات خودرو کنند و فقط 
با ارزهای حاصل از صادرات و ارزهای با منشأ خارجی 

یا سرمایه‌گذاری خارجی می‌توان خودرو وارد کرد 
که با درج این شرط، تقریبا افراد عادی به 

هیچ وجه امکان واردات خودرو 
ندارند.

‌میانگین مصرف روزانه بنزین ‌در ایران
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۱۳۹1

نگاه

زخمی که مقاومت را قوی‌تر کرد
سند زنده جهاد جامع حزب‌الله، شهادت  ادامه از 

سیدحسن و سیدهاشم و ده‌ها فرمانده صفحه اول
افسانه‌ای مقاومت است. ایران، حزب‌الله، یمن، سوریه، گروه‌های 
مقاومت عراق و هر آزاده‌ای که به تکلیف خود برای ایستادن در 
مقابل آدمخواران صهیونیست عمل کرد، در کتاب تاریخ و فراتر 
از آن نزد کرام‌الکاتبین سربلند خواهد بود. حزب‌الله در خط 
مقدم این مبارزه مقدس با جان و عصاره‌اش یعنی سید مقاومت، 
فداکاری‌اش را نشان داد. این بالاترین پیروزی برای حزب‌الله 
است. ننگ ابدی هم بر حامیان جنایت اسرائیل و هر دولت و 
ملت و گروهی که این معرکه خونین را دید و به آن رضایت داد 

یا تماشاچی بود و قدمی از قدم برنداشت، باقی ماند.
از چند ماه قبل رژیم صهیونیستی، به صورت معناداری 

اقدام به تصعید تنش علیه مقاومت کرد. ترور هنیه در 2
تهران، ترور فؤاد شکر، عملیات پیجرها، ترور فرماندهان رضوان، 
بمباران وحشیانه بیروت و ضاحیه جنوبی و اوج آن ترور سید 
مقاومت شهید نصرالله و سپس ترور شهید صفی‌الدین نشان داد 
جنگ در جبهه لبنان وارد مرحله جدید و مستقلی شده است. 
نتانیاهو نام این فاز جدید را عملیات »روز رستاخیز« گذاشت و 
گفت اسرائیل در یک جنگ موجودیتی قرار دارد. در این مرحله 
جدید، دشمن  انتظار داشت ترور شهید نصرالله باعث فروپاشی 
روحی و فرماندهی در حزب‌الله شود و ظرف یک ماه بتواند 
پرونده حزب‌الله را که آن را مهم‌ترین مانع همجوار خود برای 
تغییر جغرافیای سیاسی منطقه می‌داند، ببندد. ورود زمینی و 
اشغال مناطق جنوبی لبنان، استمرار آتش روی بانک اطلاعاتی 
اهداف اعم از انبارهای مهمات، کارخانه‌های ساخت سلاح و 
شخصیت‌های برجسته، منزوی‌کردن حزب‌الله با ایجاد فتنه 
داخلی و شوراندن مردم علیه آن، تفکیک حزب‌الله از سایر 
ساحات مقاومت و جلوگیری از تجهیز و حمایت از آن، با همین 

هدف طراحی شد.
در مقابل این طراحی چند‌لایه، حزب‌الله با همراهی 

سایر ساحات جبهه مقاومت با رقم‌زدن مجموعه‌ای از 3
اقدامات و عملیات، خطای محاسباتی دشمن را به‌هم زد و 
معادلات جدیدی برقرار کرد. سازمان رزم حزب‌الله با طراحی 
ده‌ها عملیات تهاجمی روزانه و همچنین دفاع سنگین در مقابل 
یورش زمینی نشان داد که نه‌تنها با شهادت دبیرکل و 
فرماندهان نظامی، فرونپاشیده بلکه با روی کار آمدن فرماندهان 
جدید و با‌انگیزه، سطح و عمق ضربات به رژیم صهیونیستی 
توسعه بی‌نظیری پیدا کرده است. هزاران راکت به سمت 
سرزمین‌های اشغالی پرتاب و معادله حیفا در برابر ضاحیه و 
تل‌آویو در مقابل بیروت به شکلی معنادار احیا‌ شد. صدها 
عملیات پهپادی و تهاجم به مکان‌های حساس از اقامتگاه 
نتانیاهو تا مقر تیپ گولانی و پایگاه‌های موساد انجام شد. در 
عملیات زمینی، جنوب لبنان به باتلاق و گورستان نیروهای 
متجاوز تبدیل شد. شکار تانک‌های مرکاوا به برنامه روزانه 
مقاومت تبدیل شد. در حالی‌که رژیم صهیونیستی مدعی انهدام 
ذخایر دفاعی حزب‌الله بود، حزب‌الله حتی تا ساعتی قبل از اعلام 
رسمی آتش‌بس به حملات پرحجم خود ادامه داد. این قدرت 
سازماندهی و عملیات، نشانه شکست واضح رژیم صهیونیستی 
در دستیابی به هدف نابودی سازمان نظامی حزب‌الله و پابرجا 

بودن توان رزم و ذخایر جنگی آنها‌ست.
در داخل لبنان بر‌خلاف تلاش‌ها برای ایجاد موج 

اجتماعی علیه حزب‌الله، طرح مشتعل‌کردن فتنه و 4
درگیری داخلی ناکام ماند. در زمینه رسیدگی به آوارگان، 
سازمان خدمات اجتماعی حزب‌الله که یادگار شهید والامقام 
صفی‌الدین است، با استواری و استحکام، امر ساماندهی را دنبال 
کرد. ارکان جبهه مقاومت از ایران گرفته تا عراق و سوریه نیز 
همدلانه به میدان آمدند. شکست فتنه داخلی علیه حزب‌الله در 
شرایطی است که تظاهرات شنبه‌ها علیه نتانیاهو همچنان 
برقرار است. دادگاه بین‌المللی کیفری برای اولین‌بار برای این 
جنایتکار جنگی و گالانت حکم بازداشت صادر کرده است. در 
خود اسرائیل هم پرونده‌های فساد اقتصادی نتانیاهو باز است و 
بلافاصله پس از زمزمه آتش‌بس، مورد هجوم سختی از طرف 
مخالفانش قرار گرفته است. پس فتنه داخلی علیه حزب‌الله در 
لبنان پا نگرفت و طرح اسرائیل در این میدان هم شکست خورد.

مسئله دیگر، اراده رژیم صهیونیستی و قدرت‌های 
غربی برای جداسازی میدان‌های جبهه مقاومت از 5

لبنان بود. آنها تلاش کردند هرگونه حمایت از حزب‌الله قطع 
شود. ایران و جبهه مقاومت با درک این توطئه بلافاصله در‌صدد 
شکستن این فضا برآمدند. اجرای عملیات وعده صادق‌2 به 
عنوان بزرگ‌ترین حمله موشکی به رژیم صهیونیستی، اقامه 
نمازجمعه تاریخی رهبر معظم انقلاب یک هفته پس از 
شهادت سید و 2روز پس از وعده صادق‌2، سفر آقایان عراقچی، 
قالیباف و لاریجانی به لبنان و سوریه با وجود تهدیدهای رژیم 
صهیونیستی‌ و پویش ملی خیره‌کننده مردم ایران برای کمک 
به آوارگان لبنان، در کنار هماهنگی ساحات مقاومت در هدف 
قرار‌دادن اهداف و منافع رژیم صهیونیستی از یمن، سوریه و 
عراق و انتقال تجهیزات مورد نیاز رزمندگان حزب‌الله، معادله 
و فاز جدیدی از هم‌افزایی ساحات را رقم زد و طرح دشمن در 

این زمینه نیز شکست خورد.
آیا لبنان و حزب‌الله در این معرکه زخم و ضربه 

نخوردند؟ هیچ عاقلی چنین توصیفی از صحنه ندارد. 6
مگر مبارزه بدون زخم هم وجود دارد؟ زخم شهادت نصرالله 
به‌قدری بزرگ بود که دشمن را به توهم مرگ مقاومت انداخت. 
اما روحیه و قدرت ایمان حزب‌الله از آن زخم بزرگ‌تر بود، لذا 
نتوانست مقاومت را بکشد بلکه آن را قوی‌تر کرد. دشمن 
صهیونیستی متکی به قدرت‌های غربی )که فقط یک قلم اعلام 
شده از کمک‌ها عبارت است از ‌25میلیارد دلار کمک نظامی 
آمریکا به اسرائیل در یک سال اخیر( هدفش این بود که کار 
حزب‌الله را تمام کند. اگر مقاومت معجزه‌آسای سازمان رزم 
حزب‌الله و هماهنگی ساحات مقاومت نبود، سگ هار 
صهیونیستی هرگز به آتش‌بس تن نمی‌داد. به همین علت است 
که بلافاصله پس از اعلام آتش‌بس، هر قدر در طرف لبنان، 
نشاط و شعف و بازگشت پیروزمندانه مردم به خانه‌ها به چشم 
می‌آید، در سرزمین‌های اشغالی، سایه شماتت و انتقاد بر سر 
نتانیاهوی جنایتکار و متهم‌کردن او به ناتوانی در از بین بردن 
حزب‌الله بعد از آن همه هارت و هورت و بازگشت به خانه اول 

یعنی قطعنامه بی‌خاصیت 1701 سنگین‌تر می‌شود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل دیگر در پرونده قاتل کودکان
جنایتکار ژاپنی که به 
اتهام قتل دختربچه‌ 
خردسال به حبس ابد 
محکوم شده بود، به‌خاطر 
2قتل مشابه دیگر مجرم 

شناخته شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از رسانه‌های ژاپن، 
در سال 2004دختربچه 

9ساله‌ای در استان تاتسونو ژاپن به طرز وحشیانه‌ای به قتل 
رسید. بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که قاتل، دختربچه را 
در محلی خلوت گیر انداخته و بعد از آزار و اذیت وی، با ضربات 
چاقو به قتل رسانده بود. از آن زمان تحقیقات برای دستگیری 
قاتل آغاز شد، اما هیچ سرنخی از وی نبود. تا اینکه چند سال 
پیش، مأموران پلیس به شواهدی دست یافتند که نشان می‌داد 
مردی به نام کونهیکو کاتسوتا عامل این جنایت است. کونهیکو 
بعد از دستگیری با توجه به جنایت فجیعی که مرتکب شده 
بود از سوی دادگاه به حبس ابد محکوم شد و به زندان افتاد. 
براساس گزارش پلیس، او در همه این سال‌ها در حبس بود تا 
اینکه امسال، کارآگاهان جنایی که پرونده‌های راکد را بررسی 
می‌کردند، به 2 پرونده قتل دختربچه‌ها برخورد کردندکه یکی 
از آنها در سال 2006اتفاق افتاده بود. دختر 9ساله‌ای در استان 
هیوگو، توسط یک ناشناس با ضربات چاقو به قتل رسیده‌بود ، 
اما هویت قاتلش هرگز معلوم نشده بود. پرونده دیگر، مربوط 
به دختر 7ساله‌ای بود که در سال 2007در حال بازگشت از 
پارک مورد حمله قاتل قرار گرفته و با چندین ضربه چاقو کشته 
شده بود. قاتل این کودک نیز با وجود تلاش پلیس پیدا نشده 
و پرونده سال‌ها راکد مانده بود. به‌گفته پلیس جنایی ژاپن، 
بررسی پرونده‌ها نشان می‌داد که این قتل‌ها مشابه قتلی است 
که 20سال پیش توسط کونهیکو رخ داده بود. در جریان این 
قتل‌ها، عامل جنایت دختران را مورد آزار و اذیت قرار می‌داد و 
برای کشتن‌شان از چاقو استفاده می‌کرد. بنابراین، تحقیقات 
پلیس دوباره آغاز شد و سرنخ‌های به‌دست آمده پلیس را به 
کونهیکو رساند. بدین‌ترتیب 2 اتهام دیگر به اتهام قاتلی اضافه 
شد که زندگی‌اش را پشت میله‌های زندان می‌گذراند. کونهیکو 
در 7نوامبر )17آبان( امسال، برای بازجویی به ایستگاه پلیس 

استان هیوگو انتقال داده شد و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

 دستگیری قاچاقچی سوخت
با گردش مالی 530 میلیارد تومانی

ماموران مرزبانی با دستگیری سرباند قاچاق سوخت در 
آب‌های خلیج‌فارس به تجارت میلیاردی او پایان دادند.

به‌گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران مرزبانی 
هرمزگان در جریان گشت‌ دریایی، شناوری را توقیف کردند 
که حامل سوخت قاچاق بود. مأموران با توقیف این شناور 
ضمن کشف 650هزار لیتر سوخت قاچاق، فردی را دستگیر 

کردند که سرباند قاچاق سوخت در آب‌های جنوب بود.
سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی انتظامی در 
تشریح فعالیت این مرد گفت: این فرد سوخت را از کشور 
خارج و در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس می‌فروخت. او 
در کشور امارات یک شرکت تجاری تاسیس کرده بود که 

پس از قاچاق سوخت، به وسیله آن پولشویی انجام می‌داد.
سردار گودرزی دارایی‌های این قاچاقچی مخوف را 
چند منزل در هرمزگان، شیراز و امارات به ارزش بالغ بر 
100میلیارد تومان، 12دستگاه خودروی لوکس خارجی 
به مبلغ 30میلیارد تومان و 5 فروند شناور فعال به ارزش 
150میلیارد تومان برشمرد و گفت: وی از ابتدای سال تا 
چند روزگذشته 530میلیارد تومان گردش مالی داشته 

است.
فرمانده مرزبانی انتظامی با تأکید بر اینکه قاچاق سوخت 
در کشور سازماندهی شده است، گفت: ساختار مافیایی 
منسجمی برای قاچاق سوخت در کشور وجود دارد؛ 
به‌گونه‌ای که طبق آمارها، امسال میزان سوخت قاچاق 

کشف شده در مقایسه با سال گذشته افزایش داشته است.
وی درباره عملکرد مرزبانی برای شناسایی و دستگیری 
قاچاقچیان سوخت، افزود: مرزبانی کشور در 7ماه گذشته، 
446سرباند قاچاق سوخت را که بیشتر در دریا بوده است، 
شناسایی و در این رابطه 28باند قاچاق را نیز منهدم کرده 
است. سردار گودرزی با بیان اینکه قاچاق سوخت در جنوب 
کشور به‌خصوص هرمزگان افزایش داشته است و این امر 
به‌دلیل کوتاهی و مشکلات دستگاه‌های مربوطه است، 
تصریح کرد: بارها به مسئولان مربوطه اعلام شده است که 
چند هزار شناور بی‌هویت در دریای شمال و جنوب وجود 
دارد که نظم‌بخشی به آنها بسیار سخت است و باید جلوی 
آنها گرفته شود؛ برای مثال برای برخورد با برخی از این 
قاچاق‌ها که از معابر رسمی صورت می‌گیرد، خیلی به ما 
این ایراد گرفته می‌شود که جلوی خودروهایي را که باک 
اضافه دارند، نگیرید؛ حال آنکه منافع برخی افرادی که در 
این حوزه هستند در بی‌نظمی است؛ به این معنی که همه 
سیستم‌ها در کشور موجود است اما مشکل این است که این 

سیستم‌ها به یکدیگر متصل نیستند. 

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

محاکمه کلاهبردار با 27هزار شاکی

دومین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده کلاهبرداری رضایت 
خودرو طراوت نوین با بیش از 27هزار شاکی روز گذشته در 
دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اخلالگران در نظام اقتصادی 

کشور در استان قزوین برگزار شد.
به ‌گزارش همشهری، گردانندگان این شرکت به بهانه فروش 
خودرو پایین‌تر از قیمت بازار از حدود 27هزار نفر ثبت نام 
کردند، اما فقط به حدود 4درصد از متقاضیان خودرو تحویل 
دادند و در نهایت معلوم شد که این شرکت کلاهبرداری کرده 
است. در دومین جلسه رسیدگی به اتهامان متهمان این پرونده 
که به ریاست قاضی کلهر برگزار شد، ابتدا یکی از شاکیان به 
بیان شکایتش پرداخت و گفت: کلاهبرداری که این شرکت 
انجام داد زندگی‌ام را نابود کرد. در این مدت فرزندم بیمار بود 
و چون سرمایه‌ام در اختیار این شرکت بود، نتوانستم به او 
رسیدگی کنم و فرزندم را از دست دادم. در ادامه، وکیل مدافع 
شماری از شاکیان به نمایندگی از آنها شکایتش را مطرح کرد 
و سپس نوبت به متهم ردیف اول رسید تا از خود دفاع کند. او 
که بیش از ۲۷هزار شاکی دارد، گفت:‌ اگر اموال شرکت توقیف 
نمی‌شد، می‌توانستم بخش زیادی از سود شاکیان را بپردازم. او 
درباره شگردش گفت: بزرگ‌ترین کار دلالی و حق‌العمل‌کاری 
است. یک قرارداد به قیمتی پایین‌تر از بازار برای یک خودرو 
بسته می‌شد و پول این خودرو طی فرایندی وارد چرخه 
اقتصادی می‌شد. موعد تحویل خودرو‌ها ۴ماهه، ۶ماهه و 
۸ماهه بود.  منبع پول‌هایی که پرداخت می‌کردیم تورم بود. 
اگر تورم وجود نداشت، از طریق یک کارخانه با ۷خط تولید و 
سردخانه و انبار آن، ۶۰واحد مسکونی و زمین‌های مسکونی و 
تجاری و صنعتی در تاکستان و قزوین و ۱۸۰دستگاه خودرو 
که الان حدود ۱۳همت ارزش دارند، پرداخت می‌شد. در 
ادامه این جلسه قاضی از متهم پرسید: شما ۴۲همت باید به 
مردم پول بدهید. چگونه می‌خواهید پول مردم را پس بدهید؟ 
او جواب داد:‌ فرصت دهید خط تولید شرکت راه‌اندازی شود 
تا پول مردم را پس دهم. در پایان این جلسه رئیس دادگاه به 
مردم و شاکیان اطمینان داد که در این پرونده به ترک فعل‌های 
احتمالی نیز رسیدگی خواهد شد. قرار است رسیدگی به این 

پرونده در روزهای آینده ادامه پیدا کند.‌

زورگیر فیلم جنجالی دستگیر شد

چند روز پس از انتشار فیلمی از تلاش یک شرور برای 
زورگیری از سرنشین یک خودروی لوکس، این فرد با دستور 
دادستان تهران شناسایی و دستگیر شد. به‌ گزارش همشهری، 
چند روز قبل، فیلم کوتاهی در فضای مجازی منتشر شد که در 
آن شروری را نشان می‌داد که در ترافیک و ازدحام خودروها 
روی پل پارک‌وی قصد داشت با شکستن شیشه خودرویی 
لوکس با تهدید چاقو از سرنشین آن زورگیری کند. او چند 
ضربه به شیشه این خودرو زد و چاقوی بزرگی هم از زیر 
لباسش بیرون کشید، اما نتوانست نقشه‌اش را عملی کند و 
در ادامه سوار بر موتورسیکلت همدستش دست خالی از آنجا 
فرار کرد. جزئیات این زورگیری نافرجام را یکی از شهروندان با 
گوشی موبایلش فیلمبرداری و در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
کرده بود و انتشار همین فیلم باعث جنجالی‌ شدن ماجرا شد. 
انتشار این فیلم در شبکه‌های اجتماعی واکنش‌های مختلفی 
همراه داشت و کاربران خواستار برخورد با مرد خشن شدند. 
چند روز از این حادثه گذشته بود که مرکز رسانه قوه قضاییه 
از دستگیری این زورگیر با دستور دادستان قوه قضاییه خبر 
داد و اعلام کرد با تلاش مأموران فراجا او و همدستش شامگاه 

سه‌شنبه دستگیر شدند.

تعقیب و گریز خونین پلیس با سارقان
درگیری پلیس و دزدان فراری با مرگ یکی از سارقان پایان 
یافت. به‌گزارش همشهری، روز سه‌شنبه مأموران گشت 
کلانتری شهدا در خیابان 17شهریور به سرنشینان یک 
خودروی پراید مظنون شدند. آنها  به‌محض دیدن پلیس فرار 
کردندو هنگام فرار یکی از آنها شروع به تیراندازی به سوی 
ماموران کرد. تعقیب و گریز مأموران با سرنشینان پراید از 
خیابان 17شهریور تا منطقه هفت‌حوض ادامه پیدا کرد تا 
اینکه سرانجام مأموران با به‌کارگیری قانون استفاده از سلاح 
اقدام به تیراندازی به‌سوی پراید کرده و آنها را متوقف کردند. 
سرهنگ علی همه‌خانی، معاون اجتماعی پلیس تهران گفت:‌ 
در جریان این تیراندازی راننده این خودرو هدف اصابت 
گلوله قرار گرفته که در بیمارستان جان باخت. همچنین در 
بررسی‌های بیشتر مشخص شد این خودرو سرقتی بوده و یک 

قبضه کلت کمری نیز از متهمان کشف شد. 

نگهبان شهرک مسکونی که به‌خاطر سرقت دلارهای مرد بنگاه‌دار 
او را به قتل رسانده بود، با گذشت خانواده مقتول از قصاص گریخت. 
به گزارش همشهری، اواسط مرداد سال۱۳۹۷، پلیس اردبیل در 
جریان جنایتی خونین در یکی از شهرک‌های این شهر قرار گرفت. 
مقتول مردی 40ساله به نام حسین بود که با ضربات چاقو به قتل 
رسیده بود و قاتل، نگهبان یکی از مجتمع‌های در حال ساخت 
بود که پس از جنایت توسط کارگران دستگیر شده بود. یکی از 

کارگران شهرک به مأموران گفت: دقایقی قبل که در حال عبور 
از کنار اتاقک نگهبانی شهرک بودم، نگهبان را دیدم که داشت در 
را قفل می‌کرد. لباسش خونی بود و همین باعث شد که مشکوک 
شوم. از او درباره خون روی لباسش پرسیدم و نگهبان با دستپاچگی 
مدعی شد که با یکی دعوایش شده است. من که بیشتر شک کرده 
بودم، از پنجره به داخل اتاقک نگهبانی نگاه کردم و متوجه شدم 
که فردی در اتاقک افتاده است. در آن لحظه چیزی به روی خودم 

نیاوردم اما برای بقیه کارگران پیامک زدم که سریع 
خودشان را برسانند. همزمان شروع به سرگرم کردن 
نگهبان کردم تا اینکه بقیه کارگران رسیدند و او را 
دستگیر کردیم. بعد هم وارد اتاقک نگهبانی شدیم 

و فهمیدیم که مرد نگهبان فردی را در داخل 
اتاقک با ضربات چاقو به قتل رسانده است.

با اظهارات شاهدان، نگهبان دستگیر شد 
و اعتراف کرد که برای سرقت دلارهای 
مقتول، او را به قتل رسانده است. وی گفت: 
حسین)مقتول( را می‌شناختم. او مشاور املاک 

بود و روز حادثه خبر داشتم که مقدار زیادی 
دلار همراهش دارد. از طرفی نیاز شدیدی به پول 
داشتم و آنقدر تحت فشار بودم که وسوسه سرقت 
دلارهای او به جانم افتاد. برای همین به بهانه‌ای او 
را به داخل اتاقک نگهبانی کشاندم و با ضربات چاقو 
به قتل رساندم و دلارهایش را برداشتم اما قبل از 
فرار، کارگرها متوجه ماجرا شدند و دستگیر شدم. با 
اعترافات متهم، مدتی بعد وی پای میز محاکمه قرار 
گرفت و بار دیگر اعترافاتش را تکرار و اظهار پشیمانی 
کرد. اولیای دم که برادران مقتول بودند خواسته‌شان 
قصاص قاتل بود و در این شرایط دادگاه رأی به 

قصاص مرد نگهبان داد.

دادسرا
2دوست که از مدتی قبل با یکدیگر بر سر 10میلیارد 
تومان سفته دچار اختاف شده بودند وقتی 
نتوانستند اختلاف‌شان را برطرف کنند با یکدیگر 
درگیر شدند که در این درگیری یکی از آنها به قتل 
رسید و قاتل نیز به‌دلیل شدت جراحات وارده تا 

یک قدمی مرگ پیش رفت.
به گزارش همشهری، ساعت 19سه‌شنبه به بازپرس 
کشیک دادسرای امور جنایی تهران خبر رسید که 
مدیر یک شرکت تولید پارچه در دفترش با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده است. دقایق کوتاهی از اعلام 
این خبر می‌گذشت که تیم بررسی صحنه قتل راهی 
محل حادثه شد. کارآگاهان در آنجا با پیکر بی‌جان مدیر 
شرکت رو‌به‌رو شدند که در دفترش روی زمین افتاده 
بود. شواهد نشان می‌داد عامل این قتل یکی از دوستان 
مقتول است که او نیز در این درگیری به‌شدت مجروح و 

به بیمارستان منتقل شده است.
این حادثه را یکی از کارمندان شرکت به پلیس گزارش 
کرده بود. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت:‌ ساعتی 
قبل یکی از دوستان مدیر شرکت به دیدن او آمد. 
آنها دوستان قدیمی بودند. در مدتی که این مرد در 
دفتر مدیر بود آنها مدام با یکدیگر شوخی می‌کردند و 

صدای خنده‌های‌شان بیرون می‌آمد، اما یک مرتبه شوخی 
و خنده‌های‌شان جایش را به دعوا و درگیری داد. آنها به 
سختی با یکدیگر درگیر شده بودند. با اینکه به‌شدت ترسیده 
بودیم، اما با همکارم وارد اتاق مدیر شدیم و در آنجا با پیکر 
خونین مدیر و دوستش روبه‌رو شدیم. دوست مدیر زنده بود 
اما مدیر حرکت نمی‌کرد و به‌نظر می‌رسید که فوت شده 
باشد. ما با اورژانس تماس گرفتیم و وقتی امدادگران آمدند 
گفتند که مدیر شرکت به قتل رسیده، اما دوستش را که از 
ناحیه شکم و گردن مجروح شده بود به بیمارستان منتقل 
کردند. آنطور که متوجه شدیم هرچند آنها با یکدیگر دوست 
بودند، اما اختلافات مالی داشتند و همین اختلافات باعث 

درگیری‌شان شده بود.
روز گذشته در شرایطی که ضارب با انجام اقدامات بموقع 
پزشکی از مرگ نجات یافته بود به دادسرای امور جنایی 
منتقل شد و به اتهام قتل عمدی تحت بازجویی قرار گرفت. 
او درباره درگیری‌اش با مدیر شرکت تولید پارچه گفت:‌ ما از 
چند سال قبل با یکدیگر دوست شدیم و کار می‌کردیم. او 
تولیدکننده پارچه بود و من هم در زمینه پوشاک فعالیت 
می‌کردم. شرایط هر دوی‌مان خوب بود تا اینکه من به 
یکباره ورشکست شدم و 2میلیارد تومان بدهی بالا آوردم. 
از آن روز زندگی‌ام دگرگون شد و روزهای سختی داشتم تا 

اینکه تصمیم گرفتم از دوستم کمک بگیرم.
متهم به قتل ادامه داد:‌ قرار شد او به من کمک کند تا 
بدهی‌هایم را بدهم و دوباره مثل قبل کار کنم. او اما از من 
10میلیارد تومان سفته گرفت. قرار شد او به من پارچه بدهد 
تا کار کنم اما مدام امروز و فردا ‌می‌کرد و نه خبری از پارچه 
شد و نه حاضر بود سفته‌ام را پس بدهد تا اینکه یک روز 
سفته‌ها را هم اجرا گذاشت. این شد که با هم دچار اختلاف و 
درگیری شدیم. متهم درباره جزئیات درگیری‌اش با مقتول 
گفت:‌ روز حادثه او با من تماس گرفت و گفت به دفترش 
بروم تا صحبت و اختلافات‌مان را برطرف کنیم. در آنجا بعد 
از چند دقیقه با یکدیگر مشاجره کردیم و ناگهان او با چاقویی 
که روی میزش بود چند ضربه به من زد و به‌شدت از ناحیه 
شکم و گردن مجروح شدم. در همان حال توانستم چاقو را 
از دستانش بگیرم و دیگر متوجه نشدم که چه اتفاقی افتاد و 
چند ضربه به او زدم. بعد هم وقتی به‌خودم آمدم روی تخت 
بیمارستان بودم. اظهارات این متهم در حالی است که بررسی 
سوابق او نشان می‌دهد پیش از این دچار بیماری روانی بوده 
و 5مرتبه دست به‌خودکشی زده بود. براساس این گزارش، 
متهم با قرار قانونی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات 
تکمیلی در این‌باره با اعزام متهم به پزشکی قانونی برای 

بررسی وضعیت سلامت روانی‌اش ادامه دارد. 

دوئل خونین بر سر 10میلیارد سفته

با تأیید این رأی در دیوان عالی کشور شمارش معکوس برای اجرای حکم قصاص آغاز شد. عامل جنایت 
همچنان در زندان بود و در این مدت یک‌بار نامش در فهرست اجرای حکم قرار گرفت و او پای چوبه‌دار 
رفت، اما خانواده مقتول حکم را اجرا نکردند. در این شرایط بود که تلاش واحد صلح و سازش دادسرا و خیرین برای گرفتن 
رضایت اولیای دم شروع شد، اما خواسته آنها همچنان اجرای حکم قصاص بود. قاتل در این سال‌ها با ابراز ندامت شدید و 
پشیمانی قلبی از اشتباهی که مرتکب شده بود، روزها را سپری می‌کرد و این در حالی بود که حتی مددکاران زندان هم که 
متوجه ندامت او شده بودند، شروع به تلاش برای جلب رضایت اولیای دم کردند. به‌رغم همه این تلاش‌ها، خانواده مقتول 
اصرار بر اجرای حکم داشتند و به این ترتیب چند روز پیش، جوان محکوم به قصاص پای چوبه‌دار رفت. آن روز تیم صلح‌ 
و سازش، خیرین، معتمدان شهر و معاون دادستان اردبیل نیز در سالن اجرای حکم حضور یافتند و با وساطت آنها بود که 
خانواده مقتول تصمیم گرفتند به قاتل فرصت زندگی دوباره دهند. ابراهیم خلیلی برادر مقتول در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: بعد از اینکه برادرم به قتل رسید، تنها درخواست ما اجرای حکم قصاص بود. تا اینکه از طریق مسئولان زندان، باخبر 
شدیم که قاتل در همه این سال‌ها توبه کرده و از اشتباهی که کرده بود، عذاب وجدان داشت؛ به همین دلیل تصمیم گرفتيم از 

قصاص بگذریم و به او فرصت زندگی دوباره بدهیم تا شاید این تصمیم ما باعث آرامش روح برادرمان شود.

۵سال پشت میله‌های زندانمکث

هوا لحظه به لحظه سرد‌تر می‌شد و باران همچنان ادامه داشت. پدر 
و مادر مهسا یک لحظه هم گریه‌شان بند نمی‌آمد. تنها کاری که 
از دست‌شان برمی‌آمد، دعا کردن بود. فردای آن روز، یعنی روز چهارشنبه)دیروز( 
وقتی هوا روشن شد، به تیم‌های جست‌وجو اضافه شد و تلاش برای یافتن دختربچه 

خردسال ادامه یافت. فرشاد توکلی، اپراتور مرکز کنترل 
عملیات هلال‌احمر ایلام در گفت‌وگو به همشهری 
می‌گوید: نیروهای محلی و امدادی همه تلاش خود 
را برای پیدا کردن کودک به‌کار بسته بودند تا اینکه 
حوالی ساعت 2بعدازظهر، 25کیلومتر دور از شهر 

ایلام و در روستای چم‌آب، جست‌وجوگران در رودخانه 
چشمشان به پیکری افتاد که لابه‌لای سنگ‌ها گیر 

کرده بود. آنها خودشان را به دختربچه رساندند اما 
متأسفانه با پیکر بی‌جان مهسا روبه‌رو شدند. وی 

می‌افزاید: پیکر مهسا به‌دلیل اینکه آب آن را 
25کیلومتر با خود برده بود، با آثار و نشانه‌های 
شکستگی و کبودی همراه بود که به پزشکی 
قانونی منتقل شد و این عملیات با پایانی تلخ 

همراه شد.

یک خبر بدمکث

جنایت به‌خاطر یک مشت دلار

18ساعت جست‌وجوی امدادگران هلال‌احمر 
و تیم‌های مردمی برای یافتن دختربچه 8ساله 
ایلامی که به درون کانال آب سقوط کرده بود، با 

پیدا شدن پیکر بی‌جان او خاتمه یافت.
به گزارش همشهری، عصر سه‌شنبه بود که 
مهسا 8ساله به همراه مادرش برای خرید از 
خانه‌شان در محله شادآباد شهرستان ایلام خارج 
شدند. هوا ابری بود و از روز قبل هواشناسی اعلام 
کرده بود که بارش باران در راه است، اما زمانی 
که آنها از خانه خارج شدند، هنوز خبری از باران 
نبود. قدم زدن آنها در خیابان چند دقیقه‌ای 
طول کشید و حالا بارش باران آغاز شده بود؛ 

بارشی که هر لحظه بر شدت آن افزوده می‌شد.
مهسا و مادرش مقابل مغازه‌ای در خیابان عاشورا 
توقف کردند. مادر برای خرید وارد مغازه شد و 
دختربچه خردسال بیرون مغازه سرگرم تماشای 
باران بود. بارش باران به حدی شدید بود که در 
چشم برهم‌زدنی کانال آب مقابل مغازه مملو از 
آب شد و مهسا که در نزدیکی کانال بود، ناگهان 

به داخل آن سقوط کرد.

لنگه کفش دخترانه

درست در همان لحظه بود که مادر مهسا بی‌خبر 
از حادثه‌ای که رخ داده بود، از مغازه خارج شد. 
نگاهی به اطراف انداخت و وقتی دخترش را ندید 
به تصور اینکه خسته شده و به خانه رفته، راه 
خانه را در پیش گرفت. فاصله خانه آنها تا محل 
حادثه کوتاه بود و زن جوان وقتی به خانه رسید 
و دید از دخترش خبری نیست، وحشتزده به 
همان مغازه‌ای برگشت که از آن خریده کرده بود. 
او  با دیدن لنگه کفش مهسا  که کنار کانال آب 
روی زمین افتاده بود به وحشت افتاد. زن جوان 

تصور می‌کرد که دخترش ربوده شده اما وقتی 
دوربین‌های مغازه بررسی شد، اسرار سقوط 
مهسا به کانال آب فاش شد. دختر خردسال 
به دنبال لنگه‌کفشش که به داخل آب افتاده به 

کانال نزدیک و داخل آن سقوط کرده بود. 

آغاز جست‌و‌جو

زمانی که مهسا به داخل کانال آب سقوط کرد، 
هیچ‌کس شاهد حادثه نبود اما کمی جلوتر، 
فردی با دیدن دختربچه که آب او را با خودش 

می‌برد، فریاد زنان از مردم کمک خواست و 
همزمان ماجرا را به هلال‌احمر خبر داد. کانال 
آبی که از شهر می‌گذشت، به رودخانه می‌رسید 
و شواهد از این حکایت داشت که آب مهسا را به 
سمت رودخانه برده است. در ابتدا 2تیم امدادی 
به محل حادثه اعزام شدند و عملیات جست‌و‌جو 
را آغاز کردند. اما به‌دلیل شدت سیلابی که راه 
افتاده بود، جست‌وجو به سختی پیش می‌رفت. 
بدین‌ترتیب هر نیم ساعت یک گروه عملیاتی 
به جست‌وجوگران اضافه می‌شد و حالا 8تیم 
متشکل از تیم‌های امداد و نجات، واکنش 
سریع و سگ‌های زنده‌یاب به همراه نیروهای 
آتش‌نشانی از شهرستان‌های ایلام و مهران در 
مسیر رودخانه ایلام به جست‌و‌جو ادامه دادند.

18ساعت تلاش بی‌وقفه 

حادثه‌ای که برای مهسا رخ داده بود، دهان 
به دهان چرخید و به گوش روستاهای اطراف 
هم رسید. علاوه بر تیم‌های امدادی، نیروهای 
مردمی نیز برای پیدا کردن کودک گمشده 
بسیج شدند. آنها وجب به وجب مسیر 
رودخانه را به‌دنبال مهسا می‌گشتند 
و با اینکه شب از نیمه گذشته بود، اما 

جست‌وجو ادامه داشت.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

دانشجوی زاهدانی فرشته نجات 3 بیمار شد 
اعضای بدن دختر دانشجویی که دچار مرگ مغزی شده بود با رضایت خانواده‌اش به 3بیمار نیازمند اهدا 
شد. این دختر 22ساله که فاطمه غلامی نام داشت، چند روز قبل در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ 

مغزی شد. به‌دنبال این حادثه خانواده او 2کلیه و کبد وی را به بیماران نیازمند هدیه کردند. 

آزادی 2 قاتل پشیمان از زندان 
تلاش مسئولان دادسرای بندرعباس و واحد صلح‌وسازش زندان این شهر باعث شد 2زندانی که از مدت‌ها 
قبل به اتهام قتل عمد بازداشت و به قصاص محکوم شده بودند، از سوی اولیای دم بخشیده شوند. این دو 

نفر از مدت‌ها قبل در زندان به سر می‌بردند و حکم قصاص‌شان قطعی شده بود، اما درنهایت نجات یافتند. 
اهدای عضو

بخشش

لنگه کفش کنار کانال آب از حادثه‌ای هولناک خبر می‌داد 

سرنوشت غم‌انگیز دختر سرنوشت غم‌انگیز دختر 88ساله ساله 



کوتاه‌تر  از گزارش

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  692679267
هفته آینده مشهد میزبان رئیس‌جمهور خواهد بود

غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:هفته آینده، مشهد میزبان رئیس‌جمهور خواهد بود. امیدواریم 
بتوانیم شورای‌عالی زیارت را برگزار و توجه دولت را به مسائل مهمی مانند توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل 

و خدمات شهری جلب کنیم.‌

‌امکان تولید 1500تن ماهی خاویاری در گلستان فراهم شد
اسماعیل جباری، مدیرکل شیلات گلستان:امکان تولید 1500تن انواع ماهی خاویاری با استفاده از گنجایش 
آب دریای خزر در منطقه »‌قره‌ سو« شهرستان ترکمن فراهم شد. این طرح گامی در راستای تقویت اقتصاد 

دریامحور به شمار می‌رود.‌‌

3جاده مرگبار در گذر 60سال
60سال پیش راه‌های تهران به قم، قزوین و ساوه خطرناک‌ترین جاده‌های ایران بودند؛ این جاده‌ها حالا چه شرایطی دارند؟

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

این جزیره در دریا نیست
جزایر ایران به‌طور عمده در خلیج‌فارس قرار دارند و علاوه 
بر جزایر جنوبی، ۱۰۲جزیره در دریاچه ارومیه، ۴۲۷جزیره 
در رود ارس، چند جزیره در تالاب انزلی، جزیره آشوراده در 
دریای خزر، جزیره شیطان در دریای عمان و چند جزیره 
درون سرزمینی دیگر نیز داریم که یکی از آنها جزیره‌ای در 

میان آب‌های سد کارون1 )شهید عباسپور( است.
به گزارش همشهری، سد شهید عباسپور یا کارون۱ یکی 
از بزرگ‌ترین سدهای ایران است که روی رودخانه کارون 
در خوزستان احداث شده‌ و دریاچه پشت سد با وسعت 
بسیار زیاد و ایجاد مناظر بدیع و کم‌نظیر مقصد بسیاری از 

طبیعت‌دوستان و علاقه‌مندان به سفر است.
جزیره کوشک یا جزیره سد شهید عباسپور هم جزیره 
زیبا و خوش آب و هوا، مانند نگینی زیبا در میان دریاچه 
می‌درخشد. طبیعت بکر و زیبا همراه با درختان و چمنزارهای 
پر از گل و گیاه و چشم‌اندازی از دریاچه اطراف سد همه و 
همه باعث جذب گردشگران زیادی به این مکان دل‌انگیز 
شده است. برای استراحت و تفریح گردشگران ویلاهای زیبا 

و اماکن اقامتی خاصی در این منطقه ایجاد شده است.
از تفریحات جزیره کوشک می‌توان به فعالیت‌هایی ازجمله 
کوهنوردی، صخره‌نوردی، غارنوردی، قایق‌سواری، 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی در طبیعت اشاره کرد. جالب 
اینکه این جزیره امکاناتی چون زمین فوتبال، سالن 

غذاخوری و سالن ورزشی هم دارد.
یکی دیگر از جاذبه‌های گردشگری جزیره کوشک، بارگاه 
امامزاده سلطان ابراهیم)ع( است. ایستگاه‌های قایقرانی با 
ارائه‌ قایق به زائران و مسافران، تردد آنها به امامزاده را ممکن 

کرده است.
به‌دلیل هوای گرم و مرطوب بهترین زمان سفر به جزیره 

کوشک پاییز است. 

هواشناسی

خبر روز 

عکس‌خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

سرما در راه است 

بنابر گزارش سازمان هواشناسی امروز پنجشنبه )8آذر( 
همچنان سامانه بارشی در شمال غرب، سواحل دریای خزر، 

بخش‌هایی از مرکز و دامنه‌های زاگرس کشور فعال است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »با تشدید فعالیت سامانه بارشی، امروز 
)8آذر( روند کاهش دمای هوا ادامه دارد. در نتیجه کاهش دما، 
ماندگاری هوای سرد تا اوایل هفته آینده در کل کشور مورد 
انتظار است.«  تشدید فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش 
برف و باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط 
گرد و خاک، در نقاط مستعد تگرگ، پدیده مه امروز پنجشنبه 
)8آذر( در مازندران، گلستان، خراسان‌شمالی، خراسان 
رضوی، شمال خراسان‌جنوبی و نوار شرقی و ارتفاعات سمنان 
 سبب صدور هشدار سطح نارنجی هواشناسی شده‌است. 
فریبا گودرزی افزود: »امروز )8آذر( و جمعه )9آذر( در نیمه 
شرقی کشور، دامنه‌های البرز مرکزی و شرقی، وزش باد شدید و 
خیزش گرد و خاک در مناطق مستعد به‌ویژه جنوب شرق کشور 
پیش‌بینی می‌شود. در این شرایط کاهش دید و کاهش کیفیت 

هوا رخ می‌دهد.«
از امروز )8آذر( تا یکشنبه )11آذر( خلیج‌فارس، تنگه هرمز و 

دریای عمان و دریای خزر مواج و متلاطم است.‌

کاهش۸۷ درصدی بارش‌در یک استان

از ابتدای سال آبی جاری تا ۵ آذر، ۲۴.۱میلی‌متر بارش در 
کشور ثبت شده است که این آمار نسبت به ۳۲.۱میلي‌متر آمار 
میانگین بلندمدت ۲۴.۹درصد کاهش را نشان می‌دهد. به‌گزارش 
همشهری، ۵ استان مازندران، ‌خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و کردستان آمار افزایشی نسبت به بلندمدت 
داشته‌اند. میزان بارندگی از ابتدای سال‌جاری تا ۵ آذر در مازندران 
۲۰۸.۸میلی‌متر بوده است که نسبت به میانگین بلندمدت 
۲۴.۵درصد افزایش را نشان می‌دهد. همچنین ۹۲.۲میلی‌متر 
بارش از ابتدای سال‌جاری در کردستان ثبت شده است که نسبت 

به بلندمدت ۸.۹درصد افزایش داشته است. 
آمار بارندگی در خراسان شمالی نیز ۳۵.۳میلی‌متر بوده است که 
این آمار نسبت به میانگین بلندمدت ۶.۷درصد افزایش یافته است. 
همچنین آمار بارندگی در خراسان رضوی با ۱۹.۸میلی‌متر بارش 
نسبت به بلندمدت ۹.۶درصد و در خراسان جنوبی با ۱۱.۳میلی‌متر 
بارش نسبت به بلندمدت ۴۸درصد افزایش داشته است. کمترین 
بارش‌ها از ابتدای سال آبی جاری تا ۵ آذر به سیستان‌وبلوچستان، 
هرمزگان، کرمان، یزد و اصفهان به‌ترتیب با ۰.۸، ۵، ۶.۴ و 
۷.۴میلی‌متر بارش اختصاص داشته است. سیستان‌وبلوچستان 

۸۷درصد کاهش را نسبت به میانگین بلندمدت نشان مي‌دهد.‌

 بزرگ‌ترین طرح آبرسانی 
در تاریخ یک استان

با افتتاح فاز نخست آب‌شیرین‌کن، آب تحویلی به بستک و 
جناح ۴برابر می‌شود. این طرح بزرگ‌ترین طرح آبرسانی در 

تاریخ هرمزگان است.
به گزارش همشهری، مهدی دوستی، استاندار هرمزگان 
آبرسانی به جناح را یک مسئله مهم و مطالبه عمومی دانست 
که به گفته او با اجرای بزرگ‌ترین طرح آبرسانی تاریخ استان 

این مسئله مهم محقق شد و آب به جناح رسید. 
با افتتاح فاز نخست آب شیرین‌کن، آب تحویلی 4برابر 
می‌شود و تا پیش از فصل گرم سال آب به حجم کافی 
می‌رسد. با توجه به نیاز شهرستان بستک به آب پایدار، 
طرح انتقال آب به این شهرستان از منبع تامین آب از طریق 
تاسیسات شیرین‌سازی‌ آب دریا واقع در بندرچارک در 

دست اجراست. 

 تماشای غروب 
 در ساحل خلیج‌فارس 

اگر سرزمینی به واسطه موقعیت جغرافیایی‌اش 
مرزهای آبی طولانی داشته باشد، موهبتی عظیم 

نصیبش شده است. ایران درست در نقطه‌ای 
قرار گرفته است که از شمال و جنوب به 

چنین موهبتی دست پیدا کرده؛دریای خزر 
در شمال و خلیج‌فارس در جنوب.

هرمزگان

 برای تماشای فیلم جزیره کوشک 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

هرمزگانآب

تعداد مخزن 
آب‌شیرین‌کن

5 
عدد

روستا

39‌ 

 شبکه آبرسانی
فاز اول

30 
کیلومتر

جمعیت

  50,000نفر‌

 شبکه آبرسانی
فاز دوم

38
کیلومتر

شهر

2

بزرگ‌ترین طرح آبرسانی در تاریخ هرمزگان

در روزهای اخیر بازنشر گزارشی از 
وضعیت برخی جاده‌های خطرناک کشور 
در 20آبان 1343روزنامه اطلاعات مورد 

توجه قرار گرفته است. 
در بخشی از این گزارش آمده است: 
»راه‌های تهران به قم، قزوین و ساوه 
به جاده‌های سیاه معروف شده‌اند. از 
عوامل اصلی بروز سوانح در جاده قم و 
قزوین و ساوه تنگی و کم‌عرض بودن 
این سه جاده است. این سه جاده از 
پررفت‌وآمدترین جاده‌های کشور هستند 
و حرکت کامیون‌های سنگین در این 
جاده‌ها عبور و مرور سایر وسایط نقلیه را 
دچار اشکال می‌سازد.«‌ اکنون با گذشت 
60سال از این موضوع، این پرسش مطرح 
است که وضعیت تردد، میزان تصادفات 
و مرگ‌ومیر در این جاده‌ها و برخی از 

جاده‌های خطرناک دیگر چگونه است؟

به‌گفته مشاور وزیر راه و شهرسازی، جاده قدیم این 
سه محور همانطور که از نامش پیداست، جاده قدیم 
محسوب می‌شوند. داریوش امانی به همشهری 
می‌گوید: »دلیل اینکه جاده تهران به قم، قزوین و 
ساوه عنوان قدیم را به‌خود گرفته این است که در 
کنار این محورها، آزادراه یا بزرگراه ساخته شده 

است. جاده‌های قدیم در زمان خود کارکرد داشته‌اند 
و به مرور زمان و با توجه به حجم ترافیک، باید به 

جاده‌های قدیم رسیدگی شود.« 
او عنوان می‌کند: »برای مثال، در خیلی از نقاط 
مسیر جاده قدیم تهران - قم جداسازی صورت 
گرفته و به‌صورت 2لاین رفت و برگشت درآمده 
 است. البته در برخی از نقاط آن هنوز چنین اتفاقی 

رخ نداده است.« 

جاده‌های قدیم متعلق به قدیم هستند

حجم بالای تردد کامیون در جاده‌های قدیم یکی 
از موارد افزایش آمار تصادفات کشور محسوب 
می‌شود. مشاور وزیر راه تأکید می‌کند: »با توجه به 
حجم ترافیک و میزان تردد کامیون‌ها که معمولا 
از جاده‌های قدیم در کشور صورت می‌گیرد، نیاز 
است که به‌عنوان یک جاده جدید بازتعریف شوند؛ 
به‌طوری که هم به ظرفیت آنها اضافه و هم جداسازی 

و دوطرفه شوند تا از ظرفیت آنها استفاده شود.« 
داریوش امانی می‌گوید: »واقعیت این است که 

در حال حاضر در کشور جاده‌ای که به‌معنای 
واقعی خطرناک باشد، وجود ندارد؛ زیرا نقاط 
پرحادثه جاده‌های قدیم با همکاری پلیس راهور 

جمع‌آوری‌شده‌اند.« 
به‌گفته سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
کشور، سال گذشته تقریبا نیمی از نقاط پرحادثه در 
جاده‌های کشور رفع شده‌اند. امانی ادامه می‌دهد: 
»قرار است تا پایان امسال توسط سازمان راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌‌ای کشور همه نقاط یعنی آن 
887نقطه معروف که با پلیس راهور صورتجلسه شده 

است، نواقص‌شان رفع شود.« ‌

دیگر جاده خطرناک نداریم

جاده قم - تهران 

جاده قدیم قم - تهران از محورهای ترانزیتی قم است 
که به ‌موازات آزادراه قم - تهران ترافیک ترکیبی 
به‌خصوص با وجود خودروهای نیمه‌سنگین دارد. 
۶۲ کیلومتر از مسیر قدیم قم - تهران در حوزه 
مسئولیتی اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
قم قرار دارد. این جاده تا سال‌ها تنها مسیر بین قم 
و تهران بود، اما بعدها آزادراه قم - تهران ‌راه‌اندازی 
شد و این جاده‌ به‌عنوان جاده قدیم مورد استفاده 
قرار گرفت. تردد در جاده قم - تهران همیشه زیاد 
بوده است. این جاده در حال حاضر مثل گذشته 
مرگبار نیست و با اینکه از ابتدای سال 1403تا پایان 
تیر تعداد کشته‌های ناشی از تصادف‌های جاده‌ای 
در آزادراه قم - تهران 15نفر گزارش شده است، 
اما 2جاده قدیم و جدید قم - تهران مانند گذشته 
تلفات جانی و مالی ندارد. در ماه‌های گذشته اجرای 

بهسازی محور قدیم قم - تهران آغاز شد.

جاده قزوین - تهران 

 جاده قزوین ـ تهران به‌دلیل قرار گرفتن در 
مسیر ارتباطی شرق به غرب و جنوب به شمال 
کشور و نزدیکی به تهران از گذشته پرتردد 
بوده است. با اینکه بعدها آزادراه تهران - قزوین 
هم راه‌اندازی شد، اما به‌دلیل موقعیت خاص 
جغرافیایی و میزان حجم سفرها همچنان 
یکی از پرخطرترین جاده‌های کشور محسوب 
می‌شود. جاده قدیم و جدید قزوین - تهران 
در اغلب مواقع شلوغ است و به واسطه آن آمار 
تصادفات رانندگی آن هم معمولا روند افزایشی 
دارد. سال گذشته قزوین رتبه سیزدهم 
تصادفات کشوری را به‌خود اختصاص داد. 
جاده، وسیله نقلیه و راننده 3عامل اصلی وقوع 
تصادف‌ها به شمار می‌روند و البته بسیاری 
 عامل انسانی را در بروز حوادث رانندگی

 پررنگ می‌بینند.

جاده ساوه - تهران  

جاده قدیم تهران - ساوه همچنان یکی از پرخطرترین 
جاده‌های کشور محسوب می‌شود؛ جاده‌ای که 
60سال پیش به‌عنوان جاده سیاه شهرت یافته بود، 
همچنان یکی از جاده‌هایی است که تصادف‌های 
رانندگی به کرات در آن رخ می‌دهد. البته طی 
گذشت زمان، جاده قدیم ساوه - تهران به جاده مرگ 
نامگذاری شده است. جالب اینکه امروزه این جاده 
فقط یکی از جاده‌های مرگبار ساوه محسوب می‌شود 
و مسیرها و محورهای مرگبار تردد در شهرستان ساوه 
به 4مورد رسیده است. در حال حاضر مسیر جاده 
قدیم ساوه - همدان مرگبارترین جاده این شهرستان 
به‌حساب می‌آید. همچنین مسیرها و محورهای 
دیگری در این شهرستان ازجمله جاده قدیم 
 ساوه- سلفچگان، جاده قدیم ساوه ـ تهران و محور

 ساوه ـ  بوئین زهرا هم مسیرهای مرگبار شهرستان و 
جاده‌های مرگ ۲، ۳ و ۴ نامگذاری شده‌اند.

جاده‌های معروف به مرگ را بشناسید
برخی از جاده‌های کشور به جاده مرگ شهرت دارند. جاده چالوس یا جاده 59به همان اندازه که دیدنی 
و هیجان‌انگیز است، لقب خطرناک‌ترین جاده ایران را نیز یدک می‌کشد. جاده اهر- تبریز با بیش از 
نیم‌قرن قدمت، یکی از مهم‌ترین مسیرهای تردد استان آذربایجان شرقی به‌حساب می‌آید، اما 

اهر- تبریز جاده وحشت لقب گرفته است.
محور کیاسر تنها محور اصلی است که ساری را به سمنان متصل می‌کند، اما اغلب به‌دلیل برف 
سنگین و شرایط جاده تصادفات و حوادث جبران‌ناپذیری به‌خود می‌بیند. جاده هراز، پرپیچ 
و خم و باریک است و خطر ریزش سنگ‌ نیز یکی دیگر از مواردی است که مسافران در 

حال عبور از این جاده را تهدید می‌کند.
گردنه حیران هم در میان جاده ارتباطی آستارا و اردبیل واقع شده و در فصول سرما 
و بارندگی، تردد در این جاده خطرناک است. محور سلفچگان- قم یکی دیگر از 
محورهایی است که در فهرست خطرناک‌ترین جاده‌های ایران قرار گرفته است. 
وجود پیچ و خم‌ها، چاله‌ها و پستی و بلندی‌های کوچک در این جاده آن را به 

مسیری ناامن برای رانندگی به‌ویژه هنگام شب تبدیل کرده است.‌

درون‌شهری

‌396‌396,,22نفرنفر
برون‌شهری

    006006,,77نفر
جاده‌های روستایی

  569569نفر

ری
شه
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مرگ
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ت

 آمار تلفات تصادفات
 در 6ماه نخست 1403

جاده چالوس

جاده اهر- تبریز
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چهره‌های سینما روی صحنه تئاتر 
از صابر ابر تا اکبر زنجانپور‌ این روزها در تماشاخانه‌های 

تهران حضور دارند 

 استفاده از بازیگران شناخته‌شده سینما و تلویزیون 
که می‌توانند به جذب مخاطب کمک کنند، نزدیک به 
2دهه است که در تئاتر متداول شده است. بارها گفته 
شده بازیگران مطرح سینمای جهان هم گهگاه در یک 
تئاتر بازی می‌کنند تا قدرت بازیگری‌شان را محک بزنند 
و آن را تقویت کنند، اما در اینجا این اتفاق کمتر به این 
دلیل رخ می‌دهد و نقش اصلی همانا مسائل اقتصادی و 
درآمد بیشتر است که ظاهرا در وضعیت آشفته اقتصادی 
تئاتر امروز، ناگزیر به‌نظر می‌رسد و عده‌ای باور دارند راه 
نجات اقتصاد تئاتر همین است. به هر حال این روزها 
روی صحنه می‌توانیم چهره‌های سینمایی و همینطور 

قدیمی‌های تئاتر را ‌ ببینیم. 

اکبر زنجانپور، اکتینگ
زنجانپور آخرین‌بار سال1395 
نمایش »باغ آلبالو « را در سالن اصلی 
تئاترشهر روی صحنه برد و دیگر نه 
کارگردانی کرد و نه بازی. او اما از 
مدتی پیش نمایش »اکتینگ« را 
در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 

برده است. این نمایش نوشته زویه دورنژه است و در خلاصه 
داستانش نوشته شده: »زندانی تازه‌وارد به سلول، یک بازیگر 
تئاتر و استاد بازیگری‌ است. همین امر، هم‌سلولی خلافکارش را 
به این فکر می‌اندازد که از او آموزش بازیگری ببیند و بازیگر شود.« 
در این نمایش به جز زنجانپور، هوشنگ قوانلو و محسن بهرامی 

‌بازی می‌کنند.

ژاله صامتی، محبوبه‌ها
پس از نمایش»عاشقانه‌ها« 
به‌کارگردانی شهرام گیل‌آبادی که 
سال1401 در تماشاخانه ایرانشهر 
اجرا شد، ژاله صامتی حالا نمایش 
»محبوبه‌ها« را روی صحنه برده 
است. او که این مدت بیشتر در سینما 

و شبکه نمایش خانگی حضور داشته و همین حالا هم سریال قهوه 
پدری با کارگردانی مهران مدیری را در پلتفرم در حال پخش 
دارد، نمایش محبوبه‌ها را با متنی از نوشین تبریزی و بازی فهیمه 
‌امن‌زاده، یلدا ‌عباسی، مهرناز ‌افلاکیان، بیتا ‌سحرخیز، پریسا 
‌محمدی، نوشین ‌تبریزی و خودش در حال اجرا دارد. این نمایش 
که یک نمایش زنانه معرفی شده از 27آبان در عمارت هما روی 
صحنه است و در معرفی آن نوشته شده: »گاهی احساس می‌کنم 
یه عده دارن از توی حیاط به خونه نگاه می‌کنن! صدای پچ پچ‌شونو 
می‌شنوم! آخه من از تنهایی می‌ترسم! خیلی می‌ترسم! اما همه 

فقط ظاهر زندگی آدمو می‌بینن!«

سیاوش خیرابی، دایره گچی قفقازی
»دایره گچی قفقازی« به کارگردانی 
امیر دژاکام این روزها در سالن اصلی 
تئاترشهر روی صحنه است. در این 
نمایش سیاوش خیرابی بازی می‌کند 
که پیش از این او را در سریال‌هایی 
مثل دلنوازان، ترانه مادری و این 

اواخر عقرب عاشق دیده‌ایم که در شبکه نمایش خانگی پخش 
شده. او 3تجربه تئاتری دارد و می‌گوید تمام سعی‌اش را برای 
درست اجرا کردن نقشش در دایره گچی قفقازی کرده است. او 
در مصاحبه‌ای درباره بازی‌اش در این نمایش گفته: »در سریال 
»ترانه مادری« تجربه همکاری با آقای دژاکام را داشتم و قرار بود 
در تئاترهای آقای دژاکام کار کنم، اما به‌دلیل جوانی و هیجانی که 
برای حضور در پروژه‌های تصویری داشتم این امر میسر نشد و 
شاید اگر همان دوران تصمیم درستی گرفته بودم و تئاتر را تجربه 

می‌کردم اتفاقات به شکل بهتری رقم می‌خورد.«

پویا امینی، سمت تاریک خرس
پویا امینی نخستین‌بار با سریال در 
»قلب من« ساخته حمید لبخنده 
معرفی شد و بعد از آن در سریال‌ها 
و فیلم‌های زیادی بازی کرد. او یکی 
دو تجربه تئاتری در بازیگری و 
کارگردانی دارد و حالا هم نمایش 

سمت تاریک خرس به کارگردانی او در پردیس تئاتر شهرزاد روی 
صحنه است.

سیما تیرانداز، جیمی‌جامپ
سیما تیرانداز و خاطره اسدی این 
روزها با نمایش» جیمی‌جامپ« 
در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
هستند. نمایش نوشته صالح 
علوی‌زاده است و در خلاصه آن 

نوشته شده: »چند سال پیش، اینکه یه دختری رو تو استادیوم 
ببینی رویا بود، اما الان قراره به‌عنوان جیمی‌جامپ ببینیش.« 
این نمایش کار سیما تیرانداز است که از 20آبان اجراهایش 

شروع شده.

صابر ابر، امشب به صرف بورش 
و خون

دور دوم اجراهای» امشب به صرف 
بورش و خون« به کارگردانی صابر 
ابر از 29آذر در پردیس تئاتر باغ 

کتاب شروع می‌شود. این نمایش نوشته مهدی یزدانی‌خرم 
است و پیش از این هم یک‌بار روی صحنه رفته بود و داستان 
دختری است که به دلایل نامعلومی‌ دست به‌خودکشی زده و 
حالا پس از مرگش، همسر او به بازخوانی و بازگویی رخدادهای 
زندگی او می‌پردازد.این نمایش براساس رمان »نازنین«‌ فئودور 
داستایفسکی شکل گرفته و در دور قبلی اجراهایش که ‌6ماه 

طول کشید، بیش از ۳۰ هزار تماشاگر داشت.

خبرتئاتر

چهره

»شهربازی« نوید محمدزاده 
روی صحنه تئاتر

نوید محمدزاده با بازی در نمایش »شهر بازی« به 
کارگردانی خودش به صحنه بازمی‌گردد تا ضمن حضور 
دوباره بر صحنه تئاتر، نخستین تجربه کارگردانی خود را 

نیز به انجام برساند.
محمدزاده جزو بازیگرانی است که در دهه گذشته 

به‌عنوان تهیه‌کننده نیز در تئاتر فعالیت داشته است.
او که در زمان برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی، گاهی 
به‌عنوان داور با این جشنواره همکاری داشته، برای 
حمایت از گروه‌های جوان و دانشجویان مستعدی که در 
دل این جشنواره معرفی می‌شدند، تهیه‌کنندگی برخی 

از آثار دانشجویی را بر عهده گرفت.
او در چند سال اخیر بیشتر در زمینه تهیه‌کنندگی حضور 
داشته و آخرین بازی او بر صحنه تئاتر به نمایش »قهوه 
قجری« به کارگردانی آتیلا پسیانی و نمایش »سی 

صد«برمی گردد.

محمدزاده این روزها حضور پررنگی در مجموعه تئاتر 
»لبخند« دارد.

هم تهیه‌کننده 2 نمایش »هیوشیما« به کارگردانی 
مصطفا فراهانی و »به زور« به کارگردانی سپیده سروری 
است که در این مجموعه اجرا می‌شوند و هم به‌زودی 
نخستین تجربه کارگردانی خود را در همین مجموعه 

روی صحنه می‌برد. 
محمدزاده این روزها مشغول تمرین و آماده‌سازی نمایش 
»شهر بازی« است که قرار است در این مجموعه روی 

صحنه برود.
»شهر بازی« نمایشی است که محمدزاده با حضور 
هنرجویان بازیگری خود، اجرا خواهدکرد. این نمایش 

حاصل یک کارگروهی است.

نمایش‌های روی صحنه چنگی به دل نمی‌زنند
کورش نریمان، کارگردان تئاتر: باید تئاتر و سینما را از وضعیت ابتذال و سطحی‌نگری نجات بدهند. من معاون هنری 
جدید را نمی‌شناسم؛ ولی امیدوارم ایشان و کسانی که می‌خواهند تغییر ایجاد کنند در کارشان موفق باشند.سیل 

فیلم‌های سطحی به سینما سرازیر شده است و روی صحنه نمایش‌هایی را شاهدیم که چنگی به دل نمی‌زنند./ایرنا

سختی‌های کار کردن با تلویزیون
مهران مهام، ‌تهیه‌کننده تلویزیون: ‌مجموعه‌ای ساخته شده، فیلمنامه آن از قبل در اداره کل طرح و برنامه‌ریزی تصویب 
شده، به مرحله تولید رسیده و آماده شده‌، اما حالا اتفاقی در کشور می افتد، کاملا سریال عوض می‌شود، هم مفاهیم، 

هم فرم و هم محتوا! هر چه می‌گوییم محتوای تولید شده ربطی با فلان موضوع ندارد، می‌گویند باید حذف کنید./ایسنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

کنسرت »منظومه سیمرغ )قاف(«  
به رهبری فرهاد فخرالدینی با حضور 
مسعود پزشکیان،‌رئیس‌جمهور در تالار 
وحدت اجرا شد. این نخستین حضور 
فرهاد فخرالدینی روی صحنه پس 
از یک‌دهه است که در آن، تازه‌ترین 
ساخته خود براساس »منطق‌الطیر« 
را رهبری می‌کند. در پایان اجرا که 
با تشویق‌های ممتد حاضران روبه‌رو 
شد، تابلو و تقدیرنامه‌ای از سوی 
رئیس‌جمهور به فخرالدینی، این چهره 

برجسته موسیقی اهدا شد.
فرهاد فخرالدینی وزنه بزرگ 
موسیقی ایران است که هر جا باشد 
خیل عظیم جمعیت برای خودش و 
هنرش حضور دارند.‌حالا فخرالدینی 
بعد از یک دهه دوری چوب رهبری 
ارکستر ملی را به‌دست گرفته و 
کنسرت منظومه سیمرغ با حضورش 
اجرا شده است. پروژه موسیقایی 
»منظومه‌سیمرغ«‌)قاف( در تالار 

وحدت، شامل 5 موومان است که با 
همراهی آرش امینی اجرا می‌شود. 
آنطور که فخرالدینی توضیح داده 
شعرهای این منظومه از محمدرضا 
شفیعی‌کدکنی با برداشتی از منظومه 
منطق‌الطیر است و مهدی محمدی و 
علی تفرشی، ۲خواننده متخصص حوزه 
موسیقی کلاسیک خوانندگان این 
پروژه اپرایی هستند. فخرالدینی درباره 
این پروژه گفته است: »من منظومه 
منطق‌الطیر را در5 موومان برای ارکستر 
سمفونیک و گروه کر و 2تک‌خوان 
نوشتم. موومان اول در مورد آفرینش 
که تصویر یا بخشی است از باد، باران، 

جویبار، آرامش و زندگی که توسط گروه 
کر و آواز جمعی اجرا می‌شود. قسمتِ 
دومش مجمع پرندگان است که دور هم 
جمع شده‌اند تا راه‌حلی بیابند. در اینجا 
نخستین سولیست ما که راوی است، 
داستان را تعریف می‌کند. راوی را برای 

صدای باریتون نوشتم.«

دل‌انگیزان و آغاز رهبری ارکستر
فخرالدینی رهبری ارکستر را به‌طور 
جدی با قطعه دل انگیزان در سال48 
تجربه کرد و در تالار رودکی آن زمان 
رهبر ارکستر در نواختن این قطعه بود 
که خودش ساخته بود:‌ »دل‌انگیزان در 

سرنوشت من خیلی مؤثر بود و انعکاس 
خیلی مثبتی در ارکسترهای دیگر رادیو 
هم داشت. به هر حال بنده را علاوه بر 
نوازنده، به‌عنوان تنظیم کننده، آهنگساز 
و رهبر ارکستر هم شناختند.« بعدتر که 
ارکسترهای مختلف رادیو در هم ادغام 
شدند، او به‌عنوان رهبر دائمی ارکستر 
رادیو و تلویزیون ملی انتخاب شد و تا 

سال58 هم در همین سمت ماند.

معماری ارکستر ملی ایران
سال1377 فخرالدینی ارکستر 
موسیقی ملی ایران را پایه‌ریزی 
کرد و نخستین برنامه این ارکستر 
اجرای چند اثر از علی تجویدی با آواز 
محمدرضا ش��جریان بود. بعدتر و در 
تیرماه سال۱۳۸۸ به‌دنبال واگذاری 
3مجموعه ارکستر ملی ایران، ارکستر 
سمفونیک و گروه کر دفتر موسیقی 
به »بنیاد فرهنگی و هنری رودکی« او 
همکاری‌اش را با ارکستر ملی قطع کرد 
تا سال94 که دوباره رهبری این ارکستر 
را به‌دست گرفت و در خرداد‌ماه آن سال 
پس از سال‌ها دوری، نخستین اجرایش 

را روی صحنه برد.

مستندهای نیمه‌بلند 
»سینماحقیقت« 

۹ فیلم مستند نیمه‌بلند در بخش بین‌الملل هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی »سینماحقیقت« روی پرده می‌رود.

اسامی ۹ فیلم مستند نیمه‌بلند بخش بین‌الملل هجدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« اعلام شد. ۹ فیلم از کشورهای یونان، 
لهستان، سوریه، بلژیک، ارمنستان، روسیه، فرانسه و قطر در این 
بخش روی پرده می‌روند.»بیرون خانه‌ام« به کارگردانی نینا 
الکساندراکی و الفتئوریوس پاناییوتو، »ناگفته« به کارگردانی 
ماسیژ آدامک، »سُل« به کارگردانی زهرا البودی، »مادرخوانده« به 
کارگردانی مارزنا سوآ، »باغ دیوید« به کارگردانی گاروش قازاریان، 
»خداحافظ دنیای شگفت انگیز من« به کارگردانی   یو یوستبرن، 
»خطای سیستم« به کارگردانی کلودیا برشادسکیا، »سرسره و 
سیم‌های خاردار« به کارگردانی سلیم بنزقیا و ناومی نینین و »تا 
دم مرگ« به کارگردانی غنی عبود، فیلم‌های مستند نیمه‌بلند 
بخش بین‌الملل هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« هستند.

بعد از پخش قسمت اول »اکنون« در شبکه 
نمایش خانگی، دستور توقیف این برنامه‌  
با اجرای سروش صحت در شبکه نمایش 
خانگی، صادر شد. سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
)ساترا( در نامه‌ای خطاب به مدیرعامل 
پلتفرم پخش‌کننده، دستور »غیرقابل 
انتشار« بودن برنامه راتا تعیین تکلیف ابلاغ 

کرده است.

 واکنش مدیرعامل پلتفرم 
پخش‌کننده »اکنون«

 در متن این نامه که توسط 
محمد جواد‌شکوری‌مقدم در فضای مجازی 
منتشر شده است، دلایل توقیف برنامه 
»اکنون« اشاره مجری )سروش صحت( 
و مهمان )علیرضا قربانی( برنامه و در 
بخش‌های جنبی صحبت‌های محیا ساعدی 
و همچنین احسان عبدی‌پور )که در نسخه 
ارسالی به ساترا این بخش‌ها وجود نداشت(
در باره برنامه »کتاب‌باز«، عنوان و تأکید 
شده است که مالکیت معنوی این برنامه 

متعلق به صداوسیماست. همچنین نامه 
ساترا به تاریخ ششم آذر ماه، این نکته را 
یادآوری کرده است که پلتفرم پخش‌کننده 
برنامه تعهد داده است که اشاره مستقیم و 
غیرمستقیم به برنامه »کتاب باز« نداشته 

باشد.
وی علت این امر را تنظیم‌گری صداوسیما 
بر سکوهای پخش‌کننده فیلم و سریال 
دانسته و در بخشی از توییت خود نوشته 
است: وقتی رقیب نقش داور و رگولاتور 
را داشته باشد همین می‌شود که به‌خود 
اجازه دهد چنین نامه‌ای بزند و »اشاره« 

را هم جزء حق مالکیت حساب می‌کند.
در توضیح برنامه که قراربود سه‌شنبه‌ها 

منتشر شود، آمده است: 
»اکنون...« یک برنامه گفت‌وگومحور است 
که با اجرای سروش صحت شما را به سفری 
به عمق تجربیات انسانی و جهان کتاب‌ها، 
فیلم‌ها، موسیقی‌ها و... می‌برد. این برنامه 
با دعوت از مهمانانی برجسته از دنیای هنر، 
ادبیات، فلسفه، شعر، علم، ورزش و...، به 
لحظات تأثیرگذار زندگی می‌پردازد. اینجا 
در »اکنون...« زندگی کمی دیروز، اندکی 

فردا و خیلی امروز است.

کتاب »اکنون« بسته شد

ساترا  
برنامه جدید 

سروش صحت در 
شبکه نمایش خانگی 

را غیرقابل انتشار 
دانست

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

در برنامه »اکنون« چه گذشت؟
علیرضا قربانی، مهمان اول برنامه »اکنون« 
سروش صحت بود؛ ‌برنامه‌ای که صحت در 
نمایش خانگی آن را کارگردانی می‌کند. به جای 
کتاب‌باز در تلویزیون، این تیم با این برنامه به 

شبکه نمایش خانگی کوچ کرده‌اند.

عمق شعر اهمیت دارد
‌علیرضا قربانی، خواننده، درباره روند انتخاب 
شعرهایش گفت: نکته اول این است که خیلی 

شعر اهمیت دارد شما چقدر با 
آمیختگی داشته باشید که 
شعر جزئی از نگاه روزانه 
شما باشد. گاهی بچه‌هایم 
در خانه از من می‌پرسند 
که چرا انقدر با خودت 

شعر زمزمه می‌کنی 
و مفهوم آن را 

جه  متو

نمی‌شوند، درصورتی که نمی‌دانند من لذت می‌‎برم از 
این اتفاق. نکته دوم این است که نگاهت به شعر چقدر 
عمیق است یا چه شعرهایی جزو سلیقه شماست. 
علاوه بر شعرهایی که عاشقانگی در آن وجود دارد، 
گاهی دلم می‌خواهد که در آن نگاه اجتماعی هم وجود 
داشته باشد، مثل »روزگار غریب«. عاشقانه‌ها را هم 
طبیعتا هر چه عمیق‌تر و فراتر باشد ترجیح می‌دهم. 
نه اینکه زمینی نباشد، اتفاقا حتما باید زمینی باشد 
چرا که ما بدون عشق نمی‌توانیم زندگی کنیم ولی 
عاشقانه‌ای که از عمق و بعد بیشتری برخوردار باشد، 

ماندگاری‌اش بیشتر است.

قرائت‌های قرآن ‌ گوش‌می‌دهم
این خواننده همچنین از گوش دادن به سبک‌های 
مختلف موسیقی از سراسر دنیا گفت و در بخشی 
از صحبت‌‎هایش با اشاره به علاقه‌‌‌‍‎اش به شنیدن 
قرائت‌هایی از قرآن عنوان کرد: در 
بسیاری از مواقع علاقه‌مند 
هستم که قرائت قرآن و صوت 
قاری‌های مختلف، به‌خصوص 
ی  ی‌ها ر قا

مصری را گوش کنم. علاوه بر اینکه محتوا مقدس 
و وحی است، ملودی‌پردازی و تکنیک خوانندگی 
آنها بسیار تأثیرگذار و تحسین‌برانگیز است. گاهی 
در تنهایی خودم کار کسانی مثل محمد صدیق 
منشاوی، حسان عبدالعزیز، مصطفی اسماعیل و 
عبدالباسط را، که بسیار مشهور است، گوش می‌کنم 
و بسیار حیرت‌زده می‌شوم از اینکه یک نفر به تنهایی 
۴۰دقیقه با ملودی‌ها و الحان مختلف قرائت قرآن کند 

و انقدر هماهنگ و درست بخواند.

چرایی انتخاب تخت‌جمشید برای کنسرت 
موضوع دیگر برگزاری کنسرت در تخت‌جمشید بود 
که قربانی یادآور شد: حساسیت‌های زیادی برای 
اجرا در اماکن تاریخی وجود دارد و من باوجود اینکه 
می‎دانستم سختی زیاد است وارد این ماجرا شدم. 
این را گفتم که بدانیم جایی که ما تصمیم گرفتیم 
در آن کنسرت بگذاریم گهواره تمدن بشریت است و 
اینجا جایی است که برای جشن‌های پادشاهی بوده 

و اینطور نیست که با این صدای موسیقی آسیب 
ببیند. اجرا در چنین مکان‌هایی در همه 

جای دنیا رایج است.

بازگشت معمار ارکستر ملی به صحنه
فرهاد فخرالدینی با حضور مسعود پزشکیان، ‌کنسرت منظومه سیمرغ را رهبری کرد

بزرگداشت ناظرزاده کرمانی
مراسم رونمایی از مستند 
»رویای فرهاد« با حضور و 
سخنرانی فرهاد ناظرزاده 
از  جمعی  و  کرمانی 
بزرگان تئاتر ایران در خانه 
هنرمندان ایران برگزار 

می‌شود.
به مناسبت سالروز تولد 
فرهاد ناظرزاده کرمانی، 
مراسم رونمایی از مستند 
»رویای فرهاد« با حضور و 
سخنرانی وی و جمعی از 

بزرگان تئاتر ایران با همکاری کتابسرای راوی در خانه 
هنرمندان ایران برگزار می‌شود.مستند پرتره »رویای 
فرهاد« به کارگردانی محمد ثقفی، روایتی است از زندگی 
تئاتری پروفسور فرهاد ناظر‌زاده کرمانی،  پژوهشگر، استاد 

دانشگاه و نمایشنامه‌نویس.
این اثر روز پنجشنبه ۸ آذر ساعت ۱۷ تا ۲۰ در سالن 

ناصری خانه هنرمندان ایران به اکران درخواهد آمد.

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
حافظ! هر آن که عشق نورزید و وصل خواست

احرام طوف کعبه  دل بی وضو ببست

عکس خانه

 قوی سیاه

تصوری که همه ما از »قو« داریم، یک پرنده زیبا و سفید 
است که با طمأنینه در رودخانه شنا می‌کند. اما برخلاف 
انتظارمان، همانطور که در این عکس هم مشاهده می‌کنید، 
قوی سیاه هم وجود دارد و ‌جالب است بدانید که این یک 
پدیده نادر است؛ آنقدر که نظریه‌ای با نام »قوی سیاه« 
وجود دارد که به ریسک‌های خاصی اشاره دارد که احتمال 
وقوع آنها بسیار کم است، آنقدر کم که حتی ممکن است 
غیرقابل‌پیش‌بینی و شناسایی باشند. بنابراین عکاس این 
عکس، آدم خوش‌شانسی بوده که توانسته قوی سیاه را ببیند.

قدیم‌ها مردم می‌گفتند درخت و 
میوه‌ انار نیرویی جادویی و رمزوار 
دارد؛ میوه‌ای که همه دانه‌هایش را 
باید خورد چون یک دانه بهشتی دارد. برخی هم به تک 
درخت انار رسته بر سر تپه‌ها و کوه‌ها دخیل می‌بستند که 
برایشان نشانه‌ای از وحدت و ذات الهی بود. این سرسبزی و 
سرزندگی درخت انار به این میوه تقدس می‌داد، پردانگی 

انار هم نماد برکت و باروری بود.
مهرشاد کاظمی، تهرانشناس درباره این باورها می‌گوید: 
خاستگاه انار سرزمین ایران و انار در دین زرتشت مقدس 
است. برَسَم در این آیین باید از چوب انار باشد تا برای به‌هم 
زدن آتش مقدس استفاده شود. ماهی و درخت انار هم هر 
دو مظهر آب و فراوانی هستند. تهران انار ندارد.... حالا انار 
ندارد اما در گذشته نه‌تنها انار داشته که اصلا نشانه این شهر 
بوده است و شاهدش هم آنچه در متون کهن آمده است. این 
تهرانشناس از گره خوردن نام تهران با انار می‌گوید چون در 
قدیمی‌ترین نوشته‌هایی که در وصف تهران آمده، انار این 
شهر را توصیف کردند. در فارسنامه ابن بلخی که قدمت آن 
به قرن ششم می‌رسد، یعنی تقریبا هزار سال پیش در وصف 
تهران آمده است: »همه میوه‌های آنجا به غایت نیکوست، 
خاصه انار...« یک قرن بعد ذکریای قزوینی در آثار البلاد 
و اخبار العباد نوشته است: میوه‌های تهران همه فراوان و 
بسیار نیکوست به‌ویژه انار که در هیچ کجای دنیا مانند آن 
یافت نمی‌شود. حالا دیگر در تهران انار به عمل نمی‌آید. 
البته به‌گفته مهرشاد کاظمی انار محمودآباد فیروزکوه 
یکی از بهترین انارهای ایران را دارد. اما خود تهران نه... 
کلا در گذشته میوه‌هایی مثل خرمالو و توت و شاتوت و 
گردوی تهران بسیار خوب بوده اما حالا احتمالا به دلایل 
محیط‌زیستی میوه‌های خوبی به ثمر نمی‌رسد، اما روزگاری 
تهران اصلا باغ‌شهر بود. مهرشاد کاظمی اشاره می‌کند که 
وقتی تهران باغ شهر بود، انارستان‌های زیادی داشت. درواقع 
در هر باغی بخشی به نام انارستان بود. الان هم در باغ ایرانی 

بخشی را به انارستان اختصاص دادند.
حالا خبری از انارستان نیست اما محله‌هایی هستند هنور 
که اسم‌شون با خیال انار تهران گره خورده است و مهرشاد 
کاظمی از آنها نام می‌برد: تنها نشانه‌های انار تهران در نام 
محله‌ها و کوچه‌هاست. مثل نارمک که نار همان انار است. در 
عودلاجان، محله امامزاده یحیی هم کوچه‌ای به نام باغ اناری 
داریم. همینطور کن، سه‌راه سلسبیل، باغ اناری تهرانپارس، 

روستای نارون و...
آمدن انار نوید پاییز است، آن هم با آن آب انارفروش‌هایی 
که گرچه دیگر فقط آب انار ندارند، اما این فصل دستگاه 
آب انارگیری حسابی جلوی مغازه‌ها خودنمایی می‌کند؛ 
دستگاهی ساده که قبلا در خانه برخی مردم بود و کارشان 
آب انار گرفتن. البته جز میوه و چوب این درخت، پوست انار 
هم خیر و برکت داشت؛ مهرشاد کاظمی می‌گوید انارکوبی 
برای گرفتن عصاره انار و استفاده در رنگرزی یکی از مشاغل 
تهران قدیم بود. این سال‌ها گاهی سر در خانه‌ای یا کنج 
دیواری شاخه‌ درخت انار را می‌بینیم با شکوفه‌های نارنجی 
و پرچم‌های زرد که به سختی صبوری می‌کنند در این 
اقلیم و تاب می‌آورند روزگار ناخوش را؛ حتی وقتی می‌دانند 
تنها برخی‌شان می‌شوند انار، آن‌ هم انار بچه‌ای که نارس از 
شاخ درخت می‌افتد اما ادامه می‌دهد تا خاطره روزهایی 
را زنده نگه دارد که »انارستان« نگین سرخ و نارنجی هر 

محله‌ای بود.

 راز سرخ انارستان‌های
 گمشده تهران 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

امتحان‌های میان‌نیمسال 
بچه‌ها تمام‌ شده بود و 
سر کلاس در حال تحلیل 
آزمون‌ها بودیم. برخی از بچه‌ها، مغرور از نمره‌های 
خوبشان، پرفیس و افاده‌ بودند و گروهی هم مغموم 
از کاشته‌های زرد و پلاسیده و بی‌رنگ و رویشان. 
یاد کلاس خوشنویسی دوره نوجوانی‌ام افتادم، آن 
روزهایی که استاد خوشنویس سرمشقی می‌داد و 
یک هفته تمام فرصت داشتم با عین و شین و قاف 
کلنجار بروم و با عشق »ادب آداب دارد« را تحریر 
کنم. به بچه‌ها گفتم خوب به یاد دارم وقتی در خانه و 
از سر صبر تمرین خوشنویسی می‌کردم، چنان روی 
کشیده‌های سین و شین سوار می‌شدم و لای قوس 
لام و میم می‌چرخیدم که یکهو به‌ خودم می‌آمدم و 
می‌دیدم که از تمرین‌های حساب و هندسه جا مانده‌ام. 
و هر روز آن‌قدر تمرین می‌کردم که روز برپایی کلاس 
خیال می‌کردم استاد امیرخانی شده‌ام و تا استاد مشقم 
را می‌بیند، برایم کف و جیغ و هورا می‌کشد و مرا روی 
سر خود، آنجا که صاف و ساده بود، جا می‌دهد و از فردا 
من مشق بچه‌ها را خط می‌زنم و برایشان سرمشق 

می‌نویسم.
اما وقتی فردا می‌شد و شاهکارم را با تبختر نشان 
استاد می‌دادم، او پوزخندی می‌زد و آن‌قدر مشقم 
را خط‌خطی می‌کرد ، به کج و راستی‌های الف‌هایم 
گیر می‌داد و آنها را چپ و راست می‌کرد که از حال 
می‌رفتم و تلو‌خوران و ناامید راهی خانه می‌شدم. 
اما از همان شب، وقتی دوباره خانه می‌رسیدم و 
قلم‌به‌دست می‌شدم، دوباره خاء و واو و راء و شین را 
چنان می‌نوشتم که بار دیگر خورشید قلبم می‌تابید و 
دوباره مرا تا روز برپایی کلاس، استاد امیرخانی می‌کرد. 
به بچه‌ها گفتم که خلاصه تا برایتان افُتی درنگیرد، 
خیزی هم پیش نمی‌آید و تا زمین نخورید، هوایی هم 

برای نفس‌ کشیدن پیدا نخواهید کرد.
در میانه کلاس، حواسم به بچه‌ها هم بود و البته چون 
حرف حساب می‌زدم، بچه‌ها همه وجودشان گوش 
شده بود و با تمرکز به پند و نصیحت‌های من گوش 
فرامی‌دادند. سعیدخان پندآموز دستش را بلند کرد تا 
حرفی بزند. خوشحال شدم که بچه‌ها هم می‌خواهند 
در بحث مشارکت کنند و از تجربه‌های ریز و درشتشان 
از شکست‌ها و پیروزی‌ها بگویند. با اشتیاق و لبخند از او 
خواهش کردم سخن بگوید. از جایش بلند شد و گفت: 
آقا... راستی، هشتم آذر، سالروز آن گل قشنگ خداداد 

به استرالیا هم هست...
دیگر صدای پندآموز را نمی‌شنیدم. او حتما حرف‌های 
قشنگ دیگری درباره پاس علی دایی و حرکت بدن 
خداداد و شادی مردم بعد از صعود تیم ملی می‌زد، 
اما با آن آب یخی که پندآموز روی سرم ریخت، حتی 

نمی‌توانستم روی پاهایم بایستم.

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

سیدسروش طباطبایی‌پور

کلاس خوشنویسی 

گرینویچگرینویچ

ازجمله محبوب‌ترین جشنواره‌های تایلند، جشن 
»لوی کراتونگ« است که هر ساله در یکی از روزهای‌ 
ماه نوامبر و همزمان با روز ‌ماه کامل‌ ماه دوازدهم 
سال قمری تایلند برگزار می‌شود. »لوی« به معنی 
شناورکردن است و »کراتونگ« به معنی قایقی به 
شکل نیلوفر آبی و معمولا ساخته شده از برگ موز. 
رسم است در این جشن، مردم تایلند برای ادای دین 
و تشکر از الهه آب‌ها، کلک‌های پوشیده از عود و شمع 
و گل‌هایشان را در آب شناور می‌کنند و تمام زشتی‌ها 
و کینه‌ها را از خود دور می‌سازند. جشن امسال هم در 

بانکوک، پایتخت تایلند برگزار شد.

جشنواره پاییزی در تایلند

برای ما که د‌‌ر تهران ساکنیم، گرد‌‌شگری خلاصه می‌شود‌‌ 
د‌‌ر سفر به شمال یا نهایتا یک شهر و استانی که طبیعت 
زیبا و جاذبه‌های گرد‌‌شگری زیاد‌‌ی د‌‌اشته باشد‌‌. کمتر 
پیش می‌آید‌‌ که شال و کلاه کنیم و به قصد‌‌ گرد‌‌ش برویم جاذبه‌های گرد‌‌شگری 
همین تهران خود‌‌مان را تماشا کنیم. تهران برای ما شد‌‌ه خیابان‌های شلوغ و 
پرترافیک و آسمان غبار گرفته و نهایتا هم تفریحات‌مان د‌‌ر این شهر د‌‌رند‌‌شت 
د‌‌ر کافه‌ها و رستوران‌ها خلاصه می‌شود، اما واقعیت این است که این کلانشهر 
دی‌‌د‌‌نی، به‌عنوان یکی از مد‌‌رن‌ترین شهرهای ایران، بناهای تاریخی، جاذبه‌های 
گرد‌‌شگری و مکان‌های تفریحی و هیجان‌انگیز بسیاری د‌‌ارد‌‌. همه اینها را د‌‌ر 

وصف گرد‌‌شگرپذیر بود‌‌ن تهران گفتیم که بگوییم یکی از همین مکان‌های 
گردشگری که می‌توانید چند ساعتی را در آنجا غرق طبیعت شگفت‌انگیز 
پاییزی شوید، باغ گیاه‌شناسی است؛ باغی که در محیط آرامش‌بخش و زیبای 
آن، ضمن گشت‌وگذار و تفریح با انواع گل‌ها و گیاهان بومی ایران و جهان آشنا 
می‌شوید. این باغ بزرگ‌ترین باغ گیاه‌شناسی خاورمیانه و یکی از ۱۰باغ برتر دنیا 
محسوب می‌شود که در مراتع پارک چیتگر در غرب تهران احداث شده است. 
همین آخر هفته می‌توانید همراه با خانواده به این باغ زیبا بروید و چند ساعتی را 
خوش بگذرانید‌که‌مطمئناازورود‌ به باغ شگفت زده‌می‌شوید. برای اینکه بیشتر 

با باغ گیاه‌شناسی آشنا شوید این مطلب را تا انتها بخوانید.‌

فاطمه عباسی

پاییز جهان در غرب تهران 
 باغ گیاه‌شناسی که پوشش‌های قاره های مختلف جهان در‌آن باز سازی شده
 در این فصل از سال یکی از بهترین مقاصد گردش‌های یک‌روزه پایتخت است

 بخش پرورش گیاهان دارویی در باغ ملی گیاه‌شناسی 
ایران حدود ۵هکتار وسعت دارد. این بخش به‌عنوان 
مرکزی برای انجام آزمایش‌های گیاهی متنوع و پرورش 

گونه‌های گیاهی بومی و غیربومی فعالیت می‌کند.

 در این باغ 8کلکسیون و باغ‌های تخصصی درباره 
موضوعات آموزشی و نمایشی، باغ‌های سیستماتیک، 
آربراتوم، گیاهان دارویی و صنعتی، باغ‌های صخره‌ای و 

زینتی نیز وجود دارد.

 رویشگاه گیاهان گلخانه‌ای جنوب ایران همانطور که از 
نامش پیداست فضایی اختصاصی برای گونه‌های گیاهی 
است که در منطقه جنوب کشور رشد می‌کنند. برای نمایش 
این گونه‌های گیاهی، گلخانه‌ای احداث شده که شرایط 

مناسبی را برای رشد آنها فراهم کرده است.

 در این باغ اقلیم‌های جهانی هم وجود دارد؛ ازجمله اقلیم و 
گیاهان سرزمین‌های چین و ژاپن، هیمالیا، قفقاز، آمریکا ، 

سیبری و باغ‌های اروپایی

بخش ناحیه خزر از باغ ملی گیاه‌شناسی برای کسانی است 
که از آلودگی‌های صوتی و زیست‌محیطی شهر تهران به 
تنگ آمده‌اند و برای مدت کوتاهی هم که شده دوست 
دارند در دل طبیعت زیبای شمال به استراحت بپردازند. 
چرا طبیعت شمال؟ زیرا این مکان نه‌تنها از پوشش گیاهی 
ناحیه خزر تشکیل شده، بلکه برای پرورش بهتر گیاهان، 

خاک شمال نیز به این مکان افزوده شده است.

 آربراتوم که بخش بسیار پرطرفداری در باغ گیاه‌شناسی 
محسوب می‌شود، یک منطقه تخصصی است که به کشت و 
رشد انواع مختلف گیاهان چوبی اختصاص داده شده است. 
یکی از جاذبه‌های کلیدی در این قسمت از باغ، وجود دو 

دریاچه وسیع است.

 در باغ گیاه‌شناسی ملی ایران ۶۴گونه درخت و درختچه 
از حوزه‌های هیرکانی و ۲۴۰گونه از سرزمین البرز، ۴۲گونه 
چوبی و ۳۰گونه علفی از اقلیم زاگرس به همراه ۲۳مجموعه 
گیاهی متنوع و ۴۰گونه گیاهی از بومی‌های کویری و بیابانی 

نگهداری می‌شود.

 باغ میوه بومی بخشی از رویشگاه‌های ایرانی است که 
در منطقه خاصی از باغ گیاه‌شناسی واقع شده است. این 
قسمت از باغ، درست مطابق نام خود، مجموعه‌ای از تمام 

درختان میوه‌ای است که در ایران یافت می‌شود.

باغ سیستماتیک یکی از وسیع‌ترین بخش‌های باغ 
گیاه‌شناسی است که مجموعه‌ای متنوع از گونه‌های درختی 
را با شکل‌های مهندسی شده در خود جای داده است و 

چشم‌اندازی جذاب دارد.

 این باغ در 8کلکسیون و باغ‌های متنوع طراحی 
شده و رویشگاه‌های ایرانی و خارجی و 3000گونه 
درخت، درختچه و گل در آن وجود دارد، البته باغ 
گیاه‌شناسی علاوه بر گونه‌های مختلف گل و گیاه، 

دو آبشار، رودخانه، جویبار و 6دریاچه نیز دارد.
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این باغ بزرگ‌ترین باغ 
 گیاه‌شناسی خاورمیانه و یکی از

 ۱۰  باغ برتر دنیا محسوب می‌شود



مدافعان نابودگر 

امیر
یکی از واقعیت‌هایی که گرد‌و‌خاک برخاسته 
از درگیری امیر قلعه‌نویی و منتقدانش 
نمی‌گذارد به روشنی ببینیم، عملکرد ضعیف 
»تیم مشاوران سرمربی تیم ملی ایران« است. 
نوشتیم تیم مشاوران، چراکه امیر قلعه‌نویی از 
آن دست مردمانی است که شهره‌اند به داشتن 
خدم‌و‌حشم و از سال‌های خیلی دور، زمان‌هایی 
که هنوز استوک به پا می‌کرد و بازوبند کاپیتانی 
استقلال را به بازو می‌بست، جمعی از مخدومان 
دوره‌اش می‌کردند. در آن جمع از هر قشری و هر 
کسب‌و‌کاری به هر حال کسی پیدا می‌شد. تجار 
ورشکسته استقلالی، لیدرهای دو‌آتشه آبی، 
ثروتمندان تاجی، از چهره‌های سیاسی چپ تا 
خیلی راست... عشقِ استقلال، ورزشی‌نویس‌های 
آبی پررنگ؛ مشتاق چسبیدن به امیر قلعه‌نویی... 
. این بود که بعدها هم هرجا رفت، یک لشکر آدم 
هم با خودش برد؛ تا جایی که فهرست کادر فنی 
و مشاوران امیر قلعه‌نویی اصلا برای خودش در 
فوتبال ایران تبدیل به یک ژانر شد! از رئیس 
کانون هواداران تا وجب به وجب نیمکت تیم 
تا جایی که دیگر جا برای بعضی‌ها نمی‌ماند و 
چندتایی هم باید می‌رفتند روی سکوها، مثلا از 
بالا بازی را آنالیز کنند و یک چیزهایی ببینند که 
از آن پایین نمی‌شد دید! از طنازی‌های روزگار 
یکی هم اینکه روزگار گذشت و کار به جایی 
رسید که به قول خودِ امیر قلعه‌نویی: »الان 
دیگر کادر فنی یک تیم فوتبال باید 40-50 
نفر باشند.« و به این ترتیب دستِ امیرخان برای 
نوشتن اسامی اعضای کادر فنی و آنالیز و البته 
مشاوران فنی و رسانه‌ای بیش از پیش، خیلی 
بیشتر از پیش باز شد. گرچه باید فاصله بگذاریم 
میان نیروی کارِ تخصصی با گروهی خدم و حشم 
ولی به هر حال راست است که خیلی‌ها باید در 
پشت صحنه به یک مربی کمک کنند تا تیم را 
به موفقیت برساند؛ »این را فوتبال روزِ جهان 
می‌گوید« و همین برای امیر قلعه‌نویی کافی 
است که همچنان دوروبرش را حسابی شلوغ نگه 
دارد. البته تا این جای داستان کسی نمی‌تواند 
از سرمربی تیم ملی ایران خرده بگیرد، چراکه 
دست‌کم در تیم‌های بزرگ فوتبال جهان هم 
افراد زیادی برای آنالیز تمرین‌ها و بازی‌ها و 
جزئیات وضعیت بدنی و ذهنی بازیکنان وقت 
می‌گذارند ولی از ظاهر داستان که بگذریم، 
باقی ماجرا حتی کوچک‌ترین شباهتی ندارد به 
آنچه در تشکیلات یک مربی حرفه‌ای می‌گذرد. 
شاهدش آخرین جنجالی است که پس از 
حرف‌های امیر قلعه‌نویی در نشست خبری پیش 
از بازی با قرقیزستان به پا شد و آتش‌اش هنوز هم 
در رسانه‌های ورزشی زبانه می‌کشد. اینطور که از 
حمله‌های دامنه‌دارِ منتقدان پیداست، استراتژی 
هجومی امیر در آن نشست خبری نه‌تنها آبی 
روی آتش منتقدان تیم ملی نریخت که حتی در 
حکم نفت هم عمل کرد! همین حالا اگر داستان 
را در فضای مجازی دنبال کنید، بدون تردید 
پادکستی، گپ‌و‌گفتی، یادداشتی چیزی پیدا 
می‌کنید که موضوعش جنگ امیر و منتقدانش 

باشد؛ مثل همین متنی که می‌خوانید...
   آن نشست خبری پیش از بازی با قرقیزستان 
یک شکست بزرگِ بیرون زمین برای امیر 
قلعه‌نویی بود و اگر در شکست‌های درون زمین 
کادر فنی مسئول است، این یکی را هم بی‌گمان 
باید به پای تیم مشاوران رسانه‌ای سرمربی 
تیم ملی نوشت. درست است که پس از برد 
3بر 2مقابل کره‌شمالی انتقادهایی از عملکرد 
تیم ملی وجود داشت و راست است که بعضی 
از آن نقدها بی‌رحمانه بود ولی باز شدت حمله 
چنان نبود که نیازی به انتخاب تاکتیک هجومی 
در نشست خبری پیش از بازی با قرقیزستان 
باشد. شاید گروه مشاوران امیر قلعه‌نویی تصور 
می‌کردند ایران این بازی را به آسانی و با اختلاف 
بالا می‌برد که چنین استراتژی خطرناکی را به 
سرمربی تیم ملی توصیه کردند یا به هرحال از 

او پذیرفتند.
   امیر قلعه‌نویی که سن‌و‌سالی  از او گذشته 
و یکی از کارکشته‌های فوتبال ایران به شمار 
می‌رود، بعید است که تصور کند می‌تواند با 
جمله‌های پیش‌پاافتاده‌ای مثل »آنها با من 
دشمنی دارند« یا »آنها عاشق منافع‌شان 
هستند« منتقدانش را وادار به عقب‌نشینی کند. 
درباره دشمن داشتن، باید پرسید چه‌کسی 
دشمن ندارد؟ نیازی نیست به دشمنی‌های 
رایج میان رقبای سیاسی اشاره کنیم، حتی 
کفِ خیابان هم دستفروشی که به‌اندازه یک تکه 
پارچه بساط کرده برای حفظ همان چند وجب 
باید حواسش به رقیب و دشمن باشد. دیگر 
نشستن روی نیمکت مهم‌ترین تیم فوتبال یک 

کشور که جای خود! 
   آنها دنبال منافع‌شان هستند؟ چه‌کسی 
نیست؟ آنهایی که کارشان را با عشق انجام 
می‌دهند هم باز از این طریق صاحب منافعی 
می‌شوند، حتی اگر آن منافع خیلی محدود و در 
اندازه کسب درآمد و کمی شهرت در آن حرفه 
باشد؛ یعنی حضور در تیم ملی هیچ منفعتی 
برای امیر قلعه‌نویی و همراهان پرتعدادش 

ندارد؟ حتی اگر فقط 
همین را درنظر بگیریم 

که امیر سال‌های سال آرزوی بازگشت به 
نیمکت تیم ملی را داشته؟ منافع بیشتر بماند.

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی
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درباره عملکرد ضعيف مشاوران درباره عملکرد ضعيف مشاوران 
رسانه‌اي رسانه‌اي امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي

قلعهقلعه  
بیبی‌دفا‌دفاعع

منچستریونایتد

رئال سوسیداد

فرنتس واروش

اتلتیک بیلبائو

دیناموکیف

قره‌باغ

براگا

بوده

آژاکس

مالمو

الفسبورگ

ویکتوریاپلژن

لیون

هوفنهایم

23:30

23:30

23:30

21:15

21:15

21:15

23:30

آلکمار

لاتزیو

آراف‌اس

استوابخارست

اندرلخت

گالاتاسرای

لودوگورتس

پائوک

المپیاکوس

پورتو

21:15

21:15

21:15

23:30

21:15

لیگ اروپا

تاتنهام

آاس‌رم
23:30

اسلاویاپراگ

توئنته

نیس

میتیلند

فنرباغچه

سن ژیلوا

گلاسکورنجرز

آینتراخت فرانکفورت

23:30

23:30

23:30

23:30
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شهرام فرهنگیتیتر یک
روزنامه‌نگار
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هالند 
عجله دارد
مهاجم نروژی زودتر از دیگران به 

50مشارکت‌گل رسید
ارلینگ هالند 2گل به فاینورد زد و به 
50)و سپس به 51( مشارکت‌گل در 
لیگ قهرمانان اروپا رسید؛ سریع‌ترین 
رکورد در تاریخ این رقابت‌ها و بالاتر 
از رود فان‌نیستلروی. مهاجم نروژی 
46گل و 5پاس‌گل در 44بازی ثبت 
کرده و این در حالی است که مهاجم 
هلندی در 45بازی برای من‌یونایتد و 

رئال به این رکورد رسیده بود.
   هالند با 46گل از صلاح و دروگبا 
هم جلو زد و در جدول بهترین گلزنان 
ادوار لیگ قهرمانان سیزدهم شد. او 
این گل‌ها و پاس‌گل‌ها را با تیم‌های 
سالزبورگ )9مشارکت با 8گل و 
یک‌پاس گل(، بوروسیا دورتموند 
)17مشارکت با ‌15گل و ‌2پاس گل( 
و منچسترسیتی )25مشارکت با 

23گل و 2پاس گل( به ثبت رسانده.
   حریف محبوب هالند در این 
مسابقات، تیم سویا از اسپانیاست 
که در 3بازی 6گل و یک پاس‌گل از 
او دریافت کرده. تیم بعدی لایپزیش 
است که در 4مسابقه 6گل از این 

بازیکن خورده.
   این بازیکنان نسبت به هالند 
24ساله، دیرتر به رکورد 50مشارکت 
گل در لیگ قهرمانان رسیدند: کیلیان 
امباپه )51بازی(، نیمار )52بازی(، 
لیونل مسی )59بازی(، کریم بنزما 
)59بازی(، روبرت لواندوفسکی 
)61بازی(، تیری آنری )65بازی(، 
رائول )68بازی( و الساندرو دل پیرو 

)68بازی(.
   حتما می‌پرسید پس کریستیانو 
رونالدو، بهترین گلزن این رقابت‌ها 
کجای این فهرست قرار دارد؟ 
درواقع او اوایل کمتر گل می‌زد و 
سبک بازی‌اش متفاوت بود و 78بازی 
طول کشید تا به ‌50گل و پاس‌گل 
در لیگ قهرمانان برسد. البته 
کریس بعدا سرعتش را افزایش داد 
و ‌180گل و پاس‌گل در 183بازی 
لیگ قهرمانان اروپا به ثبت رساند 
که بیشترین مشارکت گل در تاریخ 
این رقابت‌هاست؛ بیش از 168گل‌ و 

پاس‌گل مسی در 163بازی.
   عملکرد هالند با پیراهن 
منچسترسیتی: 116بازی، 106گل، 
15پاس گل، 121تأثیر مستقیم، 
2قهرمانی در لیگ برتر، قهرمانی 
جام‌حذفی، قهرمانی لیگ قهرمانان 
اروپا، قهرمانی سوپرکاپ اروپا، 
قهرمانی جام‌جهانی باشگاه‌ها، 
قهرمانی جام خیریه انگلیس، 
2بار آقای گلی انگلیس، آقای گل 
چمپیونزلیگ، برنده کفش طلای 

اروپا و...
   از زمانی که هالند نخستین 
بازی خود را در لیگ قهرمانان اروپا 
انجام داد و در پیروزی 6بر 2مقابل 
خنک بلژیک)روز 17سپتامبر 
2019( برای سالزبورگ هت‌تریک 
کرد، تنها یک بازیکن بیشتر از او 
در گل‌های این رقابت‌ها مشارکت 
داشته است؛ لواندوفسکی. لوا پس 
از 2گلی که پریشب به تیم برست 
زد، حالا در 45بازی، آمار باورنکردنی 
57مشارکت را در همین مقطع دارد.

نكته بازی

تیتر یک

داشتیم نگران می‌شدیم
متأسفانه چیزی حدود 2هفته بود که هیچ خبری در مورد انتقال 
مهدی هاشمی‌نسب از پرسپولیس به استقلال در سال1379 منتشر 
نمی‌شد و جامعه فوتبال ایران در نگرانی به سر می‌برد. به هر حال 
این سکوت طولانی بی‌سابقه بوده و فکر کردیم خدای ناکرده مبادا 
این اتفاق مهم، شگرف و تاریخی به باد فراموشی سپرده شده باشد. 
الحمدالله این بار وحید قلیچ وارد میدان شد و با بازگویی آن ماجرا، 
خیال‌مان را راحت کرد. قلیچ مربی دروازه‌بان‌های پیشین پرسپولیس 
بود که گفته می‌شود در متن درگیری هاشمی‌نسب با کادرفنی 
قرار داشت. شکر خدا قلیچ هم حرف‌هایش را زد و البته تهدید کرد 
ناگفته‌های دیگری را به زبان می‌آورد. انتظار می‌رود طی چند روز 
آینده آنهایی که قلیچ به آنها طعنه زده جوابش را بدهند و بعد آقا وحید 
دوباره مصاحبه کند و الی آخر. خلاصه تا ما زنده‌ایم، هفته‌ای 3بار بحث 
انتقال 24سال پیش را خواهیم داشت که جای بسی خوشوقتی دارد!

چه اتفاق قشنگی
این سال‌ها به‌قدری در مورد ضعف‌های فرهنگی هواداری در فوتبال 
کشورمان گفته‌ایم و نوشته‌ایم که واقعا دیگر کلافه شده‌ایم. راستش 
بعضی جاها چیرگی این فضای تاریک، کاملا ناامیدکننده می‌شود. با 
این حال گاهی هم خرده اتفاقات قشنگی به چشم می‌خورد که حال 
آدم را بهتر می‌کنند. مثال؟ همین که خیلی از هواداران استقلال بعد 
از مصدومیت شدید و دلخراش امید عالیشاه، برای این بازیکن آرزوی 
سلامتی کردند. در این چند روز صفحات فوتبالی در فضای مجازی 
پر بود از پیام‌های قشنگی با این مضمون که: »استقلالی هستم، اما 
برای عالیشاه آرزوی سامتی می‌کنم.« بسیاری از هواداران تیم 
مقابل در این پیام‌ها از عالیشاه به‌عنوان بازیکنی مودب و محترم یاد 
کرده بودند و این نشان می‌دهد مخصوصا وقتی شما احترام بگذاری، 
احترام می‌بینی. امیدواریم چنین فضایی را بیشتر در فوتبال ایران 

ببینیم، البته نه به قیمت مصدومیت‌های سنگین!

چه توهم خطرناکی!
این روزها و بعد از توقف پرسپولیس مقابل الریان قطر، انتقادات از 
خوان کارلوس گاریدو بالا گرفته و خیلی از هواداران پرسپولیس 
حتی خواهان قطع همکاری با این مربی اسپانیایی شده‌اند. مشاهدات 
حکایت از درج چند ده‌هزار کامنت در صفحه رسمی پرسپولیس 
دارد. منتقدان و معترضان استدلال‌هایی برای خودشان دارند و البته 
یکی از مهم‌ترین آنها این است: »قهرمانی در لیگ که کاری ندارد، ما 
دنبال نتیجه گرفتن در آسیا هستیم.« حالا کاری نداریم که تیم‌های 
ایرانی با کدام پتانسیل باید در آسیا نتیجه بگیرند، اما آن گزاره اول 
حقیقتا یک توهم خطرناک است. به‌نظر می‌رسد گروهی از هواداران 
پرسپولیس کم‌کم تصور کرده‌اند قهرمانی در لیگ یک وظیفه و اتفاق 
تکراری است و از همین رو بالانشینی پرسپولیس گاریدو در لیگ 
برتر را هم بی‌ارزش می‌دانند. این شاید بزرگ‌ترین آفت قهرمانی‌های 
سریالی سرخپوشان باشد، وگرنه این جماعت اگر از هواداران 
باتجربه‌تر سؤال کنند، خواهند فهمید از این خبرها نیست. بالاخره 
استقلال، سپاهان و تراکتور هم هزینه می‌کنند، کلی ستاره دارند و 
قرار نیست همه دست روی دست بگذارند تا پرسپولیس مفت و مسلم 

جام را بگیرد. از ما گفتن بود به هرحال.

 مدافعان
نابودگر امیر

   »خوشحالم که در 29بازی 71گل زد‌ه‌ایم« امیر 
قلعه‌نویی با استناد به آمار، تیمش را بدون نقص و 
موفق می‌داند. او می‌گوید: »آن کسی را که خواب است می‌توان بیدار 
کرد ولی کسی که خودش را به خواب زده است، نمی‌توان بیدار کرد.« 
این دیگر خیلی جالب است، چه آنکه منتقدان هم می‌توانند با استناد 
به اینکه امیر آمار به‌دست آمده مقابل تیم‌های درجه2 و 3 آسیا را 
برجسته می‌کند و ایرادهای تیمش را نادیده می‌گیرد، بگویند: کسی 

که خودش را به خواب زده، نمی‌شود بیدار کرد.
   استراتژی تعیین شده برای سرمربی تیم ملی در نشست خبری 
بازی با قرقیزستان چنان ضعیف بود که تقریبا تمام حرف‌های 
امیر قلعه‌نویی تبدیل به پاس گل برای منتقدانش شد. چه آنکه 
حتی جواد خیابانی هم با استفاده از همین حرف‌ها برابرشان دبل 
کرد؛ ساعتی پس از عملکرد پرانتقاد تیم ملی در برد 3بر 2مقابل 

قرقیزستان در یک برنامه ورزشی و شب بعد در برنامه‌ای دیگر.
   به این ترتیب تاکتیک خام‌دستانه مشاوران رسانه‌ای امیر 
قلعه‌نویی شکستی دیگر در بیرون زمین برای سرمربی رقم زد. 
تماس‌های بعدی با بعضی از منتقدان برای ساکت‌کردن‌شان به 
التماس و شیوه‌های دیگر هم نه‌تنها شدت حمله‌ها را کمتر نکرد 
که با نمایان‌ساختنِ کلافگی مدافعان امیر، بی‌پروایی منتقدان را 
بیشتر هم کرد. نیازی نیست استعداد پیشگویی داشته باشید تا به 
این نتیجه برسید که چنین مدافعانی عاقبت امیر قلعه‌نویی را نابود 
می‌کنند. با این همه، باید ساده‌لوح باشیم که تصور کنیم چنین 
عملکرد ضعیفی از سوی مشاوران رسانه‌ای، امیر را به فکر می‌اندازد 
و به‌زودی تغییراتی برای موفقیت در بازی‌های بیرون زمین ایجاد 
می‌کند. نشان به آن نشان که او در همان نشست پرماجرا گفت نام 
این آقایان )منتقدان یا به قول خودش دشمنان( را در دفترچه‌اش 
یادداشت کرده و روزی جواب تک‌‌تک‌شان را می‌دهد. این جمله‌های 
تهدیدآمیز آدم را یاد یکی از نشست‌های معروف زمان نشستن 
امیرخان روی نیمکت استقلال می‌اندازد. همان »علی، چشمک« 
معروف که یکی از همراهانش را به ساکت‌کردن یکی دو منتقد حاضر 
در نشست خبری دعوت می‌کرد. فیلسوف‌های دوران باستان بیهوده 
نگفته‌اند که خلق‌و‌خوی آدم‌ها هرگز تغییر نمی‌کند. پس می‌توانیم 
ادامه نبرد امیر قلعه‌نویی با منتقدانش را اینگونه پیش‌بینی کنیم تا 
روزی که او روی نیمکت تیم ملی نشسته از قطار در حال حرکتی 
حرف بزند که منتقدان به آن سنگ می‌اندازند و منتقدان هم به قطار 
در حال حرکتی که زیاد ریپ می‌زند همچنان سنگ بیندازند. در 
این موقعیت مایوس‌کننده فقط می‌توانیم به تماشا بنشینیم و متن 
را با جمله‌ای از »غزالی طوسی« تمام کنیم: باری، بیهوده شما را 

وعظ و پند می‌گوییم.

ادامه از 
صفحه9

 سه‌شنبهشب 
و در نخستین شب از هفته پنجم لیگ 

قهرمانان 40گل رد و بدل شد که پرگل‌ترین 

شب لیگ قهرمانان اروپا در 27سال اخیر بود. فقط 

بایرن- پاریس )یک بر صفر( و اینتر- لایپزیش 

)یک بر صفر( کم‌گل بودند. البته پیش‌بینی 

می‌شد بازی اینتر کم‌گل باشد چون آنها در 5بازی 

این فصل حتی یک گل هم دریافت نکرده و فقط 

7گل زده‌اند. در این شب رکوردها و اتفاقات دیگری 

هم ثبت شد. ازجمله اینکه بایرن‌مونیخ بعد از شکست
 

4 بر یک از بارسلونا، در 7بازی بعدی موفق به کلین‌شیت 

شده که در سال‌های اخیر برای این تیم سابقه نداشته. 

اوضاع پاری‌سن‌ژرمن هم با لوییس انریکه وخیم است 

و آنها تنها 4امتیاز در این فصل گرفته و فقط 

یک تیم )خیرونا( را برده‌اند.

چه شبی شد!چه شبی شد!

ناکامی منچسترسیتی در ششمین مسابقه پیاپی، یک مصدوم 
داشت؛ پپ گواردیولا. پپ پس از تساوی خانگی تیمش مقابل 
فاینورد هلند اقدام به ‌خودزنی کرد و با ناخن دستانش، صورت و 
سر خود را خراشید. این برای نخستین بار در نهصدوچهل‌ودومین 
تجربه سرمربیگری‌ پپ بود که نتوانست از برتری سه‌گله تیمش 
محافظت کند. حالا او نخستین سرمربی تاریخ لیگ قهرمانان است 
که با وجود برتری سه‌گله تا دقیقه75، در نهایت بازی را باخته است.

من‌سیتی البته نخستین تیمی نیست که برتری سه‌گله را با تساوی 
3-3عوض می‌کند. همین اتفاق برای 2تیم دیگر انگلیسی هم افتاده 

بود؛ آرسنال - اندرلخت نوامبر2014و لیورپول - سویا نوامبر2017.
این تساوی در حالی به‌دست آمد که تیم گواردیولا در 5مسابقه اخیر 
خود شکست خورده بود و پیش از دیدار یکشنبه آینده در زمین 
لیورپول به پیروزی نیاز داشت. سرمربی اسپانیایی برای دیگران رجز 
خوانده بود که اگر بازیکنان مصدومش را داشته باشد، همه تیم‌ها را 
می‌برد. او ادعا کرده بود که تنها یک وینگر را در اختیار دارد، این در 

حالی است که فیل فودن، برناردو سیلوا، گریلیش، دوکو و ساوینیو 
همگی وینگر هستند. گواردیولا که تیمش در این 5بازی 17گل 
خورده و فقط 7گل به حریفانش زده، چندین مدافع گران‌ دارد که 
میانگین قیمت خریدشان 70میلیون یورو است؛ بازیکنانی مثل 
روبن دیاس )مصدوم(، جان استونز، گواردیول، آکه، آکانجی و کایل 
واکر که او هم می‌تواند در پست دفاع میانی بازی کند. بله، اگر پپ 
همه این بازیکنان و رودری را در اختیار داشته باشد، برنده است؛ در 
این صورت، هر مربی دیگری هم جای او باشد، وضعیت خوبی دارد.

    منچسترسیتی برای نخستین بار از سال1963در 6بازی متوالی 
2گل یا بیشتر دریافت کرد. سیتی در پایان آن فصل از لیگ برتر 

سقوط کرده بود.
    فاینورد در 20بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا تنها یک‌بار 
دروازه خود را بسته نگه داشته و 44گل در این دوره دریافت کرده، 
با 23گل خورده و صفر کلین‌شیت در 11بازی اخیر خارج از خانه 

خود در این رقابت‌ها. گواردیولا چنین تیمی را نتوانست ببرد.

خودزنی بعد از ناکامی

   لعنت به ناصر!
بازی پاری‌سن‌ژرمن در زمین بایرن با اعتراض هواداران باشگاه آلمانی به 
ناصر الخلیفی که در ورزشگاه آلیانس حاضر بود، آغاز شد. تماشاگران آلمانی 
که همواره با میلیاردرهای مالک باشگاه‌ها مشکل داشته‌اند، بنر‌هایی علیه 
مالک قطری پاری‌سن‌ژرمن در دست داشتند با این شعار: »وزیر، مالک 
باشگاه، دارنده حقوق پخش تلویزیونی، عضو یوفا و رئیس انجمن باشگاه‌های 

اروپا )ECA(؛ همه در یک نفر! لعنت به ناصر الخلیفی سرمایه‌دار!«
    لوییس انریکه همچنان با پاریس در اروپا مقابل همه تیم‌ها می‌بازد؛ 
6برد، 3مساوی، 8باخت و فقط 35.29درصد پیروزی که کمترین درصد 

برد برای یک سرمربی در دوره حضور قطری‌ها در این باشگاه است.
   بایرن برای هفتمین‌بار پیاپی در همه رقابت‌ها گلی نخورده. با این 
کلین‌شیت، حالا مانوئل نویر ۶۶۴دقیقه دروازه خود را بسته نگه داشته.

   نویر در این بازی صدوپنجاهمین حضور خود در بازی‌های اروپایی را 
تجربه کرد. کاسیاس )۱۷۹(، بوفون )۱۵۹( و پپه رینا )۱۵۷( بیشتر از او 

در این مسابقات بازی کرده‌اند.

   توپ پرُ
آرسنال در ورزشگاهی 5 بر یک به پیروزی رسید که همین چند وقت پیش 
گواردیولا و سیتی آنجا 4 بر یک باخته بودند. در این بازی اسپورتینگ پس 

از جدایی آموریم نخستین شکست فصل خود را تجربه کرد.
   در این مسابقه طلسم‌هایی هم برای توپچی‌ها باطل شد؛ آرسنال برای 
اولین‌بار در ۱۶سال اخیر در یک بازی خارج از خانه در لیگ قهرمانان 
اروپا، ۵گل به ثمر رساند. آنها آخرین بار سال2008 به فنرباغچه این 

تعداد گل را زده بودند.
   آرسنال در 4بازی خارج از خانه اخیر خود در UCL گلی نزده بود و 
امید گل ۳.۸۴ توپچی‌ها، بهترین عملکرد آنها از این حیث در یک بازی 

غیرخانگی از سال۲۰۱۳ بود.
   ویکتور گیوکرش، ماشین گلزنی سوئدی اسپورتینگ مقابل سالیبا و 
گابریل حرفی برای گفتن نداشت؛ صفر گل، صفر دریبل موفق از 5اقدام، 
یک دوئل موفق از 10اقدام و فقط 5لمس توپ داخل محوطه جریمه 

آرسنال آمار او در این بازی بود.
   کای هاورتس 100گله شد. مهاجم آلمانی آرسنال با گلزنی مقابل 
اسپورتینگ، به رکورد ۱۰۰گل باشگاهی در دوران فوتبال خود رسید. 
از این تعداد گل، او 46گل برای لورکوزن، 32گل برای چلسی و 22گل 

برای آرسنال به‌ثمر رسانده.

   برگاموی تماشایی
آتالانتا در ادامه نمایش‌های درخشان 2فصل اخیر خود، یانگ بویز 
سوئیس را هم قربانی کرد و در آستانه بازی با رئال‌مادرید 5گل به این تیم 

زد و 6 بر یک به پیروزی رسید.
   شاگردان گاسپرینی در 7بازی اخیر 7پیروزی، 26گل زده و 4گل 

خورده داشته‌اند.
   دکتلار، بازیکن بلژیکی سابق میلان در این بازی 2گل زد و 3پاس‌گل 

داد. عملکرد دکتلار در 6بازی اخیر: 3گل و 8پاس گل.
   شارل دکتلار پس از نیمار)2016(، گنبری)2021( و هالند)2023( 
به چهارمین بازیکنی تبدیل شد که در 8فصل اخیر و در یک دیدار از لیگ 
قهرمانان اروپا 5مشارکت گل داشته است. او نخستین بازیکن از سال2010 
تا به امروز است که در نیمه‌اول یک دیدار لیگ قهرمانان اروپا 3پاس گل 
ارسال می‌کند. بنوا شیرو در آن سال برای مارسی این کار را انجام داده بود.

   مربی گلزن
غیر از رسیدن لواندوفسکی به 100گل زده در لیگ قهرمانان، پیروزی 3 

بر صفر بارسلونا مقابل برست نکته‌های دیگری هم داشت.
- هانسی فلیک در همه رقابت‌های نخستین فصل حضورش در بارسلونا 

تنها یک مساوی داده؛ این هفته مقابل سلتاویگو.
   بارسا با مربی آلمانی غیراز شکست 2بر یک از موناکو، در بقیه 
بازی‌های اروپایی این فصل حداقل 3گل به حریفان زده؛ پیروزی 5بر 
صفر مقابل یانگ بویز، پیروزی 4بر یک مقابل بایرن‌مونیخ، برد 5بر 2از 

ستاره سرخ و پیروزی 3برصفر مقابل برست.
   این دومین بار در 3فصل حضور هانسی فلیک در لیگ قهرمانان بود 
که تیم‌هایش طی ۴بازی متوالی بیش از 3گل می‌زدند. فصل 2019-20 

بایرن‌مونیخ با او در 6بازی پیاپی این کار را انجام داده بود.

   بازی 701
سیمئونه که این هفته برای هفتصدمین بار سرمربیگری اتلتیکومادرید 
را تجربه کرد، به پیروزی پرگل 6بر صفر مقابل اسپارتا‌پراگ نگون‌بخت 
دست یافت. این قاطع‌ترین پیروزی اتلتی در یک رقابت خارج از خانه 
اروپایی بود؛ قاطع‌تر از برد 5بر صفر مقابل کایسری‌اسپور در سال2007.

   اسپارتا یک‌بار دیگر هم سنگین‌ترین شکست اروپایی خود را 
سال1970 مقابل لیدز تجربه کرده بود.

   عملکرد گریزمان در این فصل: 15بازی، 6گل و 6پاس گل. او از زمانی 

که از بارسلونا جدا شده و به اتلتیکو برگشته، 93گل و پاس‌گل برای این 
تیم ثبت کرده.

   خولیان آلوارس، مهاجم سابق منچسترسیتی در نخستین فصل 
حضورش در اتلتی 8گل به ثمر رسانده که 3گل از مجموع گل‌های فودن، 

دوکو و ساوینیو، وینگرهای منچسترسیتی بیشتر است.

   دیوار اینتر
اینتر در ایتالیا خوب گل می‌خورد )14گل در 13هفته( اما رقبای اروپایی بلد 
نیستند به این تیم گل بزنند. آ‌نها این هفته هم لایپزیش را یک بر صفر بردند.
   برای اولین‌بار در تاریخ جام باشگاه‌های اروپا یا لیگ قهرمانان، اینتر 

4بازی متوالی را بدون دریافت گل و با پیروزی به پایان رساند.
   شاگردان اینتزاگی در ۱۲بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان، 

در ۱۰مسابقه گلی دریافت نکرده‌اند.
   اینتر تنها تیمی است که هنوز در لیگ قهرمانان گل دریافت نکرده 
و سومین تیم بعد از منچستریونایتد در فصل 11-2010 و یوونتوس در 
فصل 05-2004 است که در 5بازی اول خود در این رقابت‌ها حتی یک 

گل دریافت نکرده.
   لایپزیش برای دومین بار در 5بازی متوالی لیگ قهرمانان اروپا بازنده 
شد )2021( و این طولانی‌ترین دوره شکست یک مربی )مارکو رُزه( در 

این رقابت‌هاست.

   شیر در اروپا
آث میلان با فونسکا در سری‌آ خوب نتیجه نمی‌گیرد اما در اروپا چیز 
دیگری است. روسونری حالا در 3بازی پیاپی 3گل به حریفان خود زده‌اند؛ 
3 بر یک کلوب بروخه و رئال‌مادرید را برده بود و حالا هم 3 بر 2 اسلوان 
براتیسلاوا را شکست داده و از سال۱۹۸۹ این اتفاق برای اینتر نیفتاده بود.

   کریستین پولیسیک از گل‌های ادن آزار در لیگ قهرمانان فراتر رفت؛ 
11گل در برابر 10گل. بازیکن آمریکایی زمانی برای جانشینی آزار به 

چلسی رفته بود.
   اسلوان پس از کوچیس و زیلینا سومین تیم اسلواکی است که همه 

5بازی نخست خود را در لیگ قهرمانان می‌بازد.
   میلان برای نخستین بار از فصل 05-2004 زیرنظر کارلو آنچلوتی، 

3بازی متوالی مرحله گروهی را در یک دوره لیگ قهرمانان اروپا برد.
   اسلوان براتیسلاوا نخستین تیم در تاریخ لیگ قهرمانان اروپاست که 

در 5بازی اول خود در این رقابت‌ها 18گل دریافت کرده است.
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صدتایی 
سوم

لواندوفسکی هم شمار گل‌های 
اروپایی‌اش را سه‌رقمی کرد

روبرت لواندوفسکی که زیرنظر 
هانسی فلیک دوباره به اوج برگشته 
و با این مربی آلمانی میانگین یک 
گل در هر بازی دارد، نام خودش را 
در جدول گلزنان لیگ قهرمانان 
ثبت کرد؛ به‌عنوان سومین بازیکنی 
که شمار گل‌هایش در این رقابت‌ها 
سه‌رقمی می‌شود. او پریشب و در 
پیروزی 3بر صفر بارسلونا مقابل 

برست، 2گل زد.
   تفکیک گل‌های لواندوفسکی در 
لیگ قهرمانان: با دورتموند ۱۷گل، 
با بایرن‌مونیخ ۶۹گل و با بارسلونا 

۱۴گل.
   رونالدو گل‌های اروپایی‌اش 
را برای منچستریونایتد )21(، 
رئال‌مادرید )105( و یوونتوس )14( 
زده بود. کریس به 38حریف مختلف 
گل زده و 10بار دروازه یوونتوس را 
باز کرده بود. مسی هم با 120گلی 
که برای بارسا زده، رکورددار گلزنی 
برای یک باشگاه در تاریخ این 
رقابت‌هاست. او دروازه 40حریف 
مختلف را باز کرده و با گلزنی در 
18فصل متوالی و به‌طور مشترک با 
کریم بنزما از این لحاظ هم رکورددار 

است.
   لواندوفسکی 40گل دیگر تا رکورد 
بهترین گلزن این مسابقات فاصله دارد. 
کریستیانو رونالدو با 140گل، لیونل 
مسی با 129، روبرت لواندوفسکی با 
100، کریم بنزما با 90، رائول با 71، 
رود فان نیستلروی با 56، توماس مولر 
با 54، تیری آنری با 50، کیلیان امباپه 
با 49، زلاتان ایبراهیموویچ و شوچنکو 
با 48، ارلینگ هالند و فیلیپو اینتزاگی 
با 46، محمد صلاح )تا قبل از بازی 
دیشب( با 45، دیدیه دروگبا با 44، 
نیمار با 43، الساندرو دل پیرو با 42و 
سرخیو آگوئرو با 41گل بهترین گلزنان 

این لیگ هستند.
   عملکرد لواندوفسکی، گران‌ترین 
بازیکن شاغل در اروپا در دوران 
حضورش در بارسلونا؛ 114بازی، 
81گل، 19پاس‌گل، 100مشارکت 

در گل.
   لوا این 100گل را در 124بازی 
اروپایی به ثبت رسانده؛ با 26پاس‌گل 

و تأثیرگذاری روی 127گل.
   مهاجم درخشان بارسلونا یعنی 
لوییس سوارس برخلاف لوا عملکرد 
خوبی در لیگ قهرمانان نداشت و در 
73بازی فقط 27گل و 25پاس‌گل به 

ثبت رسانده بود.
   ماشین گلزنی لهستانی در این 
فصل 22گل و 4پاس‌گل در 23بازی 

داشته؛ 26تأثیر مستقیم روی گل.
   لوا تحت هدایت هانس دیتر فلیک 
90بازی انجام داده با 104گل و 24پاس 
گل. یعنی او 128تأثیر مستقیم روی 

گل برای تیم این مربی ثبت کرده.
   شاید اگر تراشتگن هم دچار 
مصدومیت شدید و طولانی نمی‌شد، 
در همین بازی‌های اخیر 
به رکورد لواندوفسکی 
می‌رسید و صدمین گل 
خورده‌اش را هم ثبت 
می‌کرد. او 99گل خورده 

در 85بازی دارد.

خودروهای لوکس داخل پارکینگ
بازیکن‌های سرشناس و گران‌قیمتی که دقایق بسیار کمی در این فصل بازی کرده‌اند؛ از یاسین و عیسی تا 

بلانکو و دکتر سیاوش

امیرمحمد یعقوب‌پور |   مصدومیت‌های ادامه‌دار ایوب العملود و اوستون 
اورونوف پرسپولیسی‌ها را کلافه کرده است. 2ستاره خارجی که قرار بود بار 
زیادی از دوش سرخپوشان بردارند و با درخشش خودشان به موفقیت تیم 
قهرمان فصل گذشته کمک کنند، امسال بازی‌های زیادی را از دست داده‌اند و 
در معدود مسابقاتی هم که حضور داشته‌اند اغلب دور از فرم دلخواه بوده‌اند. 
2ستاره پرسپولیس در سمت چپ و راست میدان تا اینجا هر کدام‌یک گل 

برای این تیم در لیگ برتر زده‌اند و هر یک از آنها فقط 3بازی در ترکیب اصلی 
پرسپولیس حضور داشته‌اند. این دو نفر اما تنها ستاره‌های کمرنگ لیگ 
بیست‌وچهارم نیستند. با نگاهی به 10هفته گذشته این لیگ می‌توان چهره‌های 
سرشناس دیگری هم پیدا کرد که خیلی کمتر از نامشان ظاهر شده و خیلی 
کمتر از آنچه از آنها توقع می‌رفت در میدان حضور داشته‌اند. با همین ایوب و 

اورونوف آغاز می‌کنیم و به سراغ سایر ستاره‌های کم‌اثر لیگ برتر می‌رویم.

لیست بازیکنان اسمی ولی کم‌کار لیگ بیست‌وچهارم چند نام دیگر هم دارد که از 
ستاره‌های ذکرشده کمی گمنام‌تر و کم‌سروصداتر هستند. در ذوب‌آهن چند بازیکن 
سال‌های گذشته استقلال و پرسپولیس بازی می‌کنند که امسال حضور مؤثری در لیگ 
نداشته‌اند. مرتضی تبریزی 132دقیقه، سبحان خاقانی 185دقیقه و شایان مصلح 
200دقیقه برای این تیم بازی کرده‌اند. آلومینیوم، ستاره آبادان در سال‌های گذشته و 
یکی از بازیکنان مؤثر تاریخ لیگ را به اراک برده اما فقط 51دقیقه به او بازی داده است. 
جالب اینکه طالب ریکانی در همین 51دقیقه حضورش یک گل برای اراکی‌ها زده است. 

در آلومینیوم، امیر نوری که فصل گذشته با گل 50متری به بیرانوند نامش را سر زبان‌ها 
انداخت فقط 127دقیقه بازی کرده است. جالب‌تر از او شروین بزرگ است؛ بازیکنی 
که سال گذشته در بازی حذفی مقابل پرسپولیس یک‌تنه بازی را برگرداند و قرمزها را 
حذف کرد، امسال فقط در 3بازی به‌عنوان یار تعویضی به زمین رفته و جمعا 9دقیقه 
بازی کرده است! امید حامدی‌فر که از استقلال به گل‌گهر رفته فقط 127دقیقه در لیگ 
امسال بازی کرده و امین قاسمی‌نژاد که روزی ستاره نقل‌وانتقالات بود و پرسپولیس 

و استقلال بر سر او دعوا می‌کردند امسال در فولاد فقط 78دقیقه به میدان رفته است.

اوستون اورونوفچه شبی شد!چه شبی شد!

دقیقه
ستاره ازبکستانی که در 
نیم‌فصل دوم فصل گذشته 
ستاره بی‌چون‌وچرای لیگ 
برتر و عامل اصلی قهرمانی 
سرخپوشان بود، امسال فقط 
3بازی در لیگ برتر و یک بازی 
در لیگ نخبگان توانسته در 
ترکیب اصلی قرار بگیرد. او 
طی 291دقیقه بازی در لیگ 
برتر فقط یک گل به فولاد زده و 
هیچ پاس گلی هم نداشته است. 
شاید دلیل اصلی این  پسرفت 
مصدومیت‌های پی‌در پی این 
بازیکن و بازی‌هایی که برای تیم 
ملی ازبکستان انجام داده  باشد. 
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بوبکر کامارا

دقیقه
مهاجم اهل موریتانی با تجربه 
بازی در لیگ‌های فرانسه و یونان 
با سابقه‌ای درخشان و با هدف 
گلزنی در خط حمله سپاهان به 
اصفهان آمد اما او هم مثل رضا 
اسدی دقایق زیادی در میدان 
نبوده است. کامارا فقط 2بار در 
ترکیب اصلی قرار گرفته و 4بار 
هم به‌عنوان بازیکن جانشین به 
زمین رفته است. او درمجموع 
258دقیقه بازی کرده، هیچ 
گلی در لیگ نزده و فقط 2پاس 

گل داده است.

258

مهدی عبدی

دقیقه
ستاره جوانی که در نخستین 
دقایق حضورش در لیگ برتر 
گل پیروزی‌ساز دربی را زد 
و بعدا هم گل‌های مهمی 
در نیمه‌نهایی و فینال آسیا 
به گل‌هایش در دربی اضافه 
کرد، حالا به روزی افتاده که 
از 810دقیقه بازی تراکتور 
در لیگ امسال فقط 31دقیقه 
سهم برده است. گاریدو در 
تمرینات ابتدای فصل عبدی را 
دید و نخواست، اسکوچیچ هم 
که او را در لیستش پذیرفته 
علاقه‌ای به حضور او در 

بازی‌ها ندارد. 

31

مدافع راستی که به انتخاب گاریدو به پرسپولیس آمد تا جای خالی دانیال اسماعیلی‌فر را پر کند، در 
3-2هفته ابتدایی خیلی خوب و امیدوارکننده بازی کرد اما خیلی زود مصدوم و از میدان‌ها دور شد. او در 
هفته دوم گل مساوی و باارزش پرسپولیس را دقیقه89وارد دروازه تراکتور و بیرانوند کرد و همان یک گل، 
تنها تأثیرگذاری ایوب روی گل‌های پرسپولیس بوده است. جالب اینکه بعد از او نیز همه مدافعان راست 
پرسپولیس درخشش خوبی داشتند و روی گل‌های این تیم تأثیرگذار بودند؛ از فرشاد فرجی گرفته تا سهیل 
صحرایی و حتی یعقوب براجعه. البته که مصدومیت ایوب بیشترین سود را برای فرشاد فرجی داشته. فرجی 

بعد از جانشینی العملود به یکی از ستاره‌‌های تیم تبدیل شده و این را باید مدیون ایوب مراکشی باشد. 

315

عیسی آل‌کثیر

دقیقه
مرد 9گله لیگ گذشته هم این 
فصل در ترکیب پرسپولیس 
کم بازی کرده و هنوز فرصتی 
برای گلزنی به‌دست نیاورده 
است. عیسی آل‌کثیر فصل 
گذشته با اینکه به سپاهان 
رفته بود در نیم‌فصل بازگشت 
و با گل‌هایش به قهرمانی 
پرسپولیس کمک زیادی کرد. 
اما این فصل او در 75درصد 
دقایق روی نیمکت نشسته و 
در 25درصد دقایق داخل زمین 

موقعیت از دست داده است.

237

مهرداد محمدی

دقیقه
استقلال یکی از بدترین 
فصل‌های فوتبالی‌اش را 
می‌گذراند و شاید در این 
اوضاع حضور مهرداد محمدی 
می‌توانست کمک زیادی به 
آبی‌پوشان بکند که این اتفاق 
با مصدومیت سنگین او کاملا 
منتفی شد. مهرداد فصل 
گذشته با 7گل در لیگ برتر 
بهترین گلزن استقلال بود 
اما امسال بدشانس بود؛‌فصل  
را با محرومیت شروع کرد و 
چند بازی را از دست داد و در 
ادامه هم با مصدومیت، فصل را 

خیلی زود به پایان رساند.

143

یاسین سلمانی

دقیقه
بازی نکردن یاسین سلمانی 
در این فصل بیشتر از هر 
پرسپولیسی و شاید بیشتر 
از هر بازیکن دیگری در لیگ 
خبرساز بوده است. هافبک 
سابق سپاهان با سابقه بازی 
در تیم ملی و کاپیتانی در 
تیم ملی امید، طی 9بازی 
پرسپولیس در لیگ برتر 
فقط یک‌بار در ترکیب اصلی 
بوده و مجموعا به اندازه یک 
90دقیقه هم بازی نکرده 

است.

83

گوستاوو بلانکو

دقیقه
اگر مهرداد محمدی با 7گل 
بهترین گلزن استقلال در 
لیگ گذشته بود، بلانکوی 
آرژانتینی هم با 6گل نفر دوم 
این تیم در جدول گلزنان 
محسوب می‌شد اما این 
مهاجم امسال ابدا درخشش 
سال گذشته را نداشته و با 
276دقیقه حضور در لیگ 
برتر هیچ تأثیری روی گل‌های 
استقلال نداشته است. آبی‌ها 
در پست او آرمان رمضانی را 
هم دارند که تقریبا دوبرابر 
بلانکو بازی کرده و البته او هم 

یک گل بیشتر نزده است.

276

رضا شکاری

دقیقه
خرید او توسط مورایس در 
ابتدای فصل گذشته یکی از 
مهم‌ترین خریدهای لیگ برتر 
محسوب می‌شد اما امسال برای 
رضا شکاری اوضاع به خوبی 
پیش نرفته و بازیکنی که فصل 
گذشته در 60درصد بازی‌های 
سپاهان فیکس بود امسال 
آمارش نصف شده و فقط در 
30درصد بازی‌ها فیکس بوده 
است. شکاری فقط 262دقیقه 
بازی کرده، یک گل زده و هیچ 

پاس گلی هم نداده است.

262

رضا اسدی

دقیقه
یکی از برترین گلزنان لیگ طی 
2فصل گذشته، در این فصل 
فقط 364دقیقه بازی کرده و 
تأثیرش روی گل‌های سپاهان 
نیز فقط یک پاس گل بوده 
است. اسدی 2فصل قبل توسط 
پاکو خمس از میانه میدان 
به خط حمله منتقل شد و با 
درخشش در پست جدیدش 
طی لیگ‌های 22و 23به‌ترتیب 
11و 10گل زد. اما زننده 21گل 
طی 2فصل گذشته در این فصل 
هیچ گلی نزده و دقایق بازی‌اش 
هم مجموعا به اندازه 4بازی 

کامل بوده است.

364

سیاوش یزدانی

دقیقه
بازیکنان  لیست  در 
اسم‌ورسم‌داری که خیلی کم 
در لیگ بازی کرده‌اند، سپاهان 
بیشترین نماینده را دارد. 
اسکواد زردپوشان اصفهان آنقدر 
پرستاره بسته شده که خیلی از 
این ستاره‌ها باید روی نیمکت 
بنشینند و سیاوش یزدانی یکی 
از همین نیمکت‌نشین‌هاست. 
بازیکن پرحاشیه سال‌های 
اخیر، امسال فقط 2بازی در لیگ 
انجام داده و دقایق بازی‌اش از 

180دقیقه فراتر نرفته است.

180

سایه‌ای از ستاره

ایوب العملود

دقیقه

قمار 32سالگی
سن بالا و ترافیک مرگبار خط حمله، کار طارمی را در اینتر 

سخت کرده است
یک حضور بی‌ثمر دیگر در ترکیب اصلی؛ این، داستان مهدی طارمی است که بنا به 
سنت سیمونه اینزاگی بار دیگر در لیگ قهرمانان اروپا در ترکیب اصلی اینتر قرار 
گرفت و البته طی 65دقیقه بازی مقابل لایپزیش، کاری از پیش نبرد. از همان ابتدای 
فصل، سرمربی نراتزوری نشان داده بود بیشتر مایل است از مهاجم ایرانی در مسابقات 
اروپایی استفاده کند، شاید به این دلیل که او بیشتر اهل دوندگی و پرس کردن است و 
در نبردهای نزدیک‌تر لیگ قهرمانان، بهتر می‌تواند به تیم کمک کند. هر چه هست، 
حالا آمار طارمی در لیگ قهرمانان به 400دقیقه بازی رسیده، درحالی‌که او در لیگ 
ایتالیا فقط 232دقیقه در میدان حاضر بوده. خبر بد اما این است که طارمی در تمام 

این 632دقیقه تنها یک گل به ثمر رسانده که آن هم از روی نقطه پنالتی بوده است.

اوج‌گیری انتقادها  |  انتقادات از مهدی طارمی در ایتالیا از چندی قبل آغاز شده؛ این 
صدا به قدری بلند بود که به گوش خود مهاجم ایرانی هم رسید و او را به واکنش وا داشت: 
»همیشه سعی کرده‌ام نقدها را بشنوم و از آنها کمک بگیرم.« طارمی این حرف‌ها را پیش 
از بازی با لایپزیش زد، اما پس از این مسابقه فضا علیه او سنگین‌تر هم شد. اینتر این 
بازی را به سختی و با گل به‌خودی بازیکن حریف برد تا طبیعتا نگاه‌ها متوجه عناصر خط 
حمله تیم شود. انتقادها از طارمی هم خیلی زیاد بود، تا جایی که یکی از رسانه‌ها برای 
دفاع از او نوشت: »شاید پای تلویزیون اینطور به‌نظر برسد که طارمی در زمین هیچ 
کاری نمی‌کند، اما در میدان واقعا اینطور نیست و او با دوندگی و اعمال فشار به تیمش 
کمک می‌کند.« با این حال رسانه‌های دیگری هم هستند که طور دیگری فکر می‌کنند؛ 
ازجمله کالچو مرکاتا که با دادن نمره5به مهدی، او را ضعیف‌ترین بازیکن اینتر در این 
بازی به شمار آورد و لقب »سردرگم« را برای تفسیر عملکرد این مهاجم برگزید. اصلا 
همین تعویض شدن طارمی در دقیقه65 هم نشان از رضایتبخش نبودن عملکرد او از 
نگاه کادرفنی دارد. شاید به همین دلایل است که دیروز در رسانه‌های آن کشور، شایعه 

قرار گرفتن طارمی در لیست مازاد اینتر در ژانویه منتشر شد.

این دو مشکل  |  آیا طارمی واقعا استعداد درخشیدن در تیمی بزرگ، ولو به عظمت 
اینتر را ندارد؟ شاید واقعا اینطور نباشد. مهاجم ایرانی از نظر فنی حقیقتا بازیکن بدی 
نیست، توانایی‌هایش را در پرتغال نشان داده و حتی در همین اینتر هم پرتلاش و گاهی 
مؤثر بوده، اما عجالتا به‌نظر می‌رسد طارمی 2مشکل بزرگ دارد. اول اینکه او در سن 
بالا به اینتر رسیده. بازیکنان در این سن معمولا باشگاه‌های بزرگ را ترک می‌کنند، نه 
اینکه تازه بیایند و قرار باشد با شرایط تطبیق پیدا کنند. همین تنگ بودن فرصت، انگار 
از اعتمادبه‌نفس طارمی کاسته و گاهی به‌نظر می‌رسد او از ضربه زدن به سمت دروازه 
رقبا هراس دارد. مشکل دوم هم ترافیک کشنده خط حمله اینتر است. بالاخره وقتی 
شما ستاره‌هایی مثل تورام و لائوتارو مارتینز را دارید، کمتر به طارمی فرصت می‌رسد 
و طبیعتا هر چه او کمتر بازی کند، اوج گرفتنش سخت‌تر خواهد بود. مجموعه این 
مسائل است که باعث شده برخی از خودشان بپرسند آیا ترک پورتو در این سن و سال و 
پذیرفتن چنین چالش سنگینی، یک ریسک بزرگ برای طارمی 32ساله نبود؟ احتمالا 

چرا، اما هنوز هم برای ناامیدی محض زود است.
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افقی:
1- خداشناس - گندیدگی- 

داناتر
2- زنان عرب - تاش و 

کوشش - نوعی خویشاوندی
3- گور - مربوط به هنر - نوعی 

کارد نوک‌تیز
4- رسم و سنت - سزاوارتر - 

اندک و ناچیز
5- بخیل - ذخیره‌کننده 
الکتریسیته ساکن - ششمین 

خلیفه اموی - رود آرام
6- رهبر قوم هون - کشور 

آفریقایی عضو سازمان اوپک
7- سرپرست اوقاف یک ناحیه- 

به‌هیچ‌وجه - هرگز نشود
8- میان شکم - نشریه‌ای 
که هر سه‌ماه یک‌بار منتشر 

می‌شود - فرزند عرب
9- موتورسیکلت ورزشی - 

روئیدن - فتنه و تباهی
10- منتخب - بسیار ضروری

11- تکرار حرفی - محو‌کردن- 
معدنی - خسیس پس 

نمی‌دهد
12- ارائه‌دهنده خدمات 
بهداشتی و درمانی در روستا - 

خوشگذران - گستردگی
13- هیزم - از نیروهای نظامی 

کشورمان - زیور و زینت
14- هیأت وزیران - وضع‌حمل- 

هر نوبت نمایش فیلم در سینما
15- تصور و خیال - روزآمد - 

بزرگداشت
  

عمودی:
1- موچین - به رخ کشیدن 

نیکویی - پرستش خداوند
2- در رکعت‌های سوم 
و چهارم نماز قبل از رکوع 
خوانده می‌شود - تکرار 

حرفی
3- هجران - فرق و اختلاف- 

دفعه، بار
4- بله آلمانی - درخت خرما- 

از مباحث دانش ریاضی
5- مادربزرگ - همدم - نام 

چاهی در مکه
6- عقیم - واضح و آشکار - 

پراکنده کردن دشمن
7- نوعی پارچه نخی ظریف- 
هنگام جدایی و خداحافظی 

گفته می‌شود - نام آذری
8- برادر امام علی)ع( - 

ساختمان‌ها - آسان
9- تکرارش دانه تند خوراکی 
است - رفیق آذری - پوشاک 

فصل سرما
10- برکت سفره - افسار - 

مبادا
11- نوعی کاغذ جلد کتاب - 

اشاره به نزدیک - وجود دارد
12- به کار‌گیری - سازمان جهانی 
خواربار و کشاورزی - شماره 

دروازه‌بان
13- پند گرفتن - خشکی مزاج - 

لقب امپراتوران روم بود 
14- عضوی در صورت - پایه‌گذار 

ادبیات نوین تاجیکستان
15- سردرد شایع و شدید - دایه - 

لبخند به لب دارد

اکشورتپکشخفلز
مویکوامایوستام

پرکیلسوربورس
روباهتلامرایپ
سشودالاشواکر
ناکاکندیزخسی
جاراتغالباانز

ویرانسقارتفا
خیستهارکلازنا

استوملاساماس
رکارتفصنیرتک
الاوکمامتانوا
نهاگنییوبدرل
زیگنالالمراداو
انلجرفیزودهتپ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4916
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

394756281
182943675
576128439
851437962
967281354
243695718
418372596
639514827
725869143

متوسط

 5 2   7   6
 7  9     1
  4   3 2   
 8 5       
6        9
      7 3  
  1 3   6   
7     2  9  
2   6   4 1  213749865

479856132
586123794
948561273
327498516
651237489
895612347
162374958
734985621

ساده

متوسط

352187946
876924351
914563278
485739162
637241589
129856734
541398627
763412895
298675413

سخت

 9    6 2  1
   9      
  6     3  
8      9 6  
   2  1    
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بازگشت امید 
آخر زمستان

پرسپولیس تا اسفندماه از حضور کاپیتان اول 
خودش محروم است. عالیشاه در این فصل 

۶۲۷دقیقه در ۳جام بازی کرده بود
در روزهایی که پرسپولیس به‌خاطر نتیجه‌نگرفتن در لیگ 
نخبگان آسیا تحت فشار هواداران است و فرصت‌های این تیم برای 
کسب پیروزی و صعود به جمع 8تیم برتر غرب آسیا یکی‌یکی از 
دست می‌رود، مصدومیت شدید کاپیتان اول این تیم در دقایق 
پایانی بازی با الریان اتفاق تلخی بود که معضلات تیم گاریدو را 
به اوج رساند. امید عالیشاه دوشنبه‌شب در یک جدال هوایی با 
بازیکن الریان از فک و صورت به‌شدت آسیب دید و حتی یکی 
از دندان‌هایش را در این برخورد سخت از دست داد. او با صورتی 
خون‌آلود در قطر راهی بیمارستان شد و یک روز بعد خبر رسید 
اگرچه خوشبختانه از لحاظ مغزی آسیبی ندیده، آسیب شدید از 
فک و پارگی ابروی عالیشاه، او را به‌مدت 3ماه از میادین دور خواهد 
کرد و پرسپولیس تا پایان مرحله گروهی رقابت‌های لیگ نخبگان 
از حضور کاپیتان اول خود محروم خواهد بود. امید عالیشاه اگرچه 
در پرسپولیس عضو همیشگی ترکیب اصلی نیست، در چند سال 
اخیر از یاران تأثیرگذار این تیم بوده و هر بار در زمین حضور 
داشته، نقش مهمی ‌در حملات سرخپوشان ایفا کرده و همیشه 
در گل‌سازی و گلزنی موفق بوده است. او در ابتدای این فصل نیز 
مصدوم بود و آسیبی که در آخرین تمرینات پیش‌فصل برای او 

رخ داد، باعث شد بازی‌های 3-2هفته ابتدایی را از دست بدهد.
قدیمی‌ترین‌‌ بازیکن حال‌حاضر پرسپولیس و صاحب پیراهن 
شماره2 این تیم با از‌دست‌دادن بازی‌های 3هفته ابتدایی 
از هفته چهارم و دیدار با آلومینیوم اراک توانست فرصت 
حضور در میادین را پیدا کند و در جریان پیروزی 2بر صفر 
بر حریف اراکی 67دقیقه در زمین بود. مسابقه بعدی که 

عالیشاه در ترکیب 11نفره پرسپولیس به میدان رفت، 
دربی بزرگ تهران بود که او مثل همیشه یکی 

از چهره‌های تأثیرگذار این بازی بزرگ بود. 
امید در مسابقه با استقلال‌خوزستان هم 

90دقیقه بازی کرد تا تعداد بازی‌هایش 
به‌عنوان بازیکن اصلی در لیگ برتر به 
3مسابقه برسد. امید در جدال با 
گل‌گهر و شمس‌آذر نیز به‌عنوان 
یار تعویضی به زمین رفت تا در 
پیروزی مقابل این دو حریف هم 
نقش داشته باشد. او در مجموع 
این 5مسابقه در لیگ برتر 
مجموعا 289دقیقه بازی کرد 
و اگرچه هنوز هیچ گل یا پاس 
گلی به نام او ثبت نشده، با نمره 
میانگین7.06 در سایت متریکا 

یکی از 10بازیکن برتر پرسپولیس 
بوده است. این بازیکن طی 5مسابقه در لیگ نخبگان آسیا 

نیز 2بار به‌عنوان بازیکن اصلی و 2بار به‌عنوان یار جانشین 
به زمین رفته و در مجموع 248دقیقه برای سرخپوشان بازی 

کرده است. عالیشاه در تنها بازی پرسپولیس در جام‌حذفی نیز 
90دقیقه مقابل مس‌سونگون در زمین بود و پاس گل دوم تیمش را 
در آن مسابقه برای لوکاس ژوآئو ارسال کرد تا این مهاجم بالاخره 
با پاس عالیشاه به طلسم گل‌نزدن‌هایش پایان بدهد. به این 
ترتیب کاپیتان متعصب سرخپوشان در طول این فصل مجموعا 
۶۲۷دقیقه برای تیمش بازی کرده و البته تأثیر او در شکل‌گیری 
حملات پرسپولیس خیلی بیشتر از یک پاس گلی بوده که در این 

دقایق به نام او ثبت شده است. عالیشاه که سال گذشته با تک‌گل 
خودش عامل برتری یک بر صفر پرسپولیس در زمین 
الدحیل بود و یک فصل قبل‌تر نیز گل پیروزی در فینال 
جام‌حذفی را مقابل استقلال زده بود، حالا باید تا اسفندماه 

تحت درمان باشد و برای بازگشت به میادین صبر کند.

پخش زنده پیشکشپخش زنده پیشکش
 به پخش مرده راضی هستیم  به پخش مرده راضی هستیم 

لیلی خرسند |  مریم ایراندوست راهی کردستان و تیم 
ایستا شده. او که از چهره‌های محبوب بین مربیان فوتبال 
زنان ایران است و در چند سال اخیر تجربه‌های متفاوتی 
در شهرها، تیم‌های مختلف و حتی تیم ملی داشته، 
این بار کردستان و تیمش را به‌دلیل متفاوتی انتخاب 
کرده‌؛ به‌خاطر مردمش که از نظر ایراندوست هنوز 
خلق و خوی مردمان دهه‌های قبل را حفظ کرده‌اند. 
ایراندوست با توجه به همین تجربه‌ها، بی‌پروا از 
شرایط فوتبال زنان ایران و لیگ برتر می‌گوید؛ از 
رشد آنها و از اینکه این زنان حتی پتانسیل حضور 

در جام‌جهانی را هم دارند.

   دلتان برای ملوان تنگ نشده، 
چطور شد که به کردستان رفتید؟

تنگ که شده، ولی هیچ‌ پیشنهادی از باشگاه ملوان 
نداشتم و قسمت نبود که در خدمت تیم شهرم 
باشم. شرایط هم طوری پیش رفت که ایستای 
سنندج را انتخاب کردم. برای این انتخاب هم 
2دلیل داشتم؛ یکی نگاه حمایتی و توجهی بود 
که در این تیم دیدم و دیگری حس خوبی بود 
که من از این شهر می‌گیرم. زمانی که تیم خودم، 
آکادمی ایراندوست را در لیگ‌2 داشتم، به سنندج 
آمده بودم. مردم این شهر خیلی مهربان و خیلی 
زیاد یکرو هستند؛ انگار به 50سال قبل سفر کرده‌ای، 

مردم اینجا رنگ و بوی خاصی دارند.

   سال‌های گذشته در فوتبال این شهر خیلی 
هزینه نشده بود، این فصل وضعیت چطور است؟

در این چند سال شرمین رحمتی با دست خالی تیم را نگه داشته، 
هرازگاهی اسپانسری آمده و کمک‌هایی هم شده ولی امسال 
شرایط متفاوت است و مالک سنگین‌ماشین ایستا بودجه خوبی 
در اختیار تیم گذاشته و بازیکنان باتجربه‌ای هم جذب شده‌اند. این 
تیم تلفیقی از بازیکنان بومی و باتجربه است و باید خیلی کار کنیم. 
ما سال اول فقط باید به فکر ثبات باشیم و تاکتیک‌های تیمی را تغییر 
بدهیم، زمان می‌برد تا به نتیجه برسیم. شهر هم با تیم همراه است و 
همه دوست دارند به تیم کمک کنند. زمین، سالن و هر امکاناتی که 

نیاز است و در حد بضاعتشان است، در اختیار می‌گذارند.

   در رده چهارم جدول وضعیت بدی ندارید.
با توجه به 2بردی که اول فصل به‌دست آمده انتظارات بالا رفته و این 

منطقی نیست. البته که تیم وضعیت خوبی دارد و ما به آن امیدواریم.

   امیدوارید که چه اتفاقی بیفتد، در کورس قهرمانی 
باشید؟

در کورس قهرمانی که نه، کورس را از دست داده‌ایم و الان هم سخت است 
که خودمان را بالا بکشیم. ما امیدواریم که تیم را حداقل به ثبات برسانیم 
و از شرایط روانی سختی که درگیرش است و دچار عدم‌اعتماد‌به‌نفس و 
استرس شده، بیرون بیاوریم. اگر شرایط تیم مدیریت شود، حرف‌های 

زیادی برای گفتن داریم. پتانسیل تیم بالاست و چه بازیکنانی که قبلا 
با آنها کار کرده‌ام و چه آنهایی که جدید هستند، در همین یکی دو بازی 

نشان دادند که چه قابلیت‌هایی دارند.

   چرا از اول فصل سرمربی تیم نشدید، از اول کار را 
به‌دست می‌گرفتید، بهتر نبود؟

پیشنهاد نشد. تیم با مربی فصل قبل، خانم صادقی که بومی همین‌جاست 
و برای تیم ازخودگذشتگی کرده و وفادارانه به پایش مانده، کار را شروع 
کرد و حالا از بدشانسی او یا از خوش‌شانسی من بود که در ادامه فصل 

همکار شدیم و هر دو با هم کار را جلو می‌بریم.

   یکی از  عوامل رشد هر رشته داشتن  لیگ خوب 
است و اینکه باشگاه‌های بزرگ هم از زنان حمایت کنند. بعد از 

این همه سال این فصل تازه پرسپولیس تیم داده.
تیمداری این تیم‌ها خیلی می‌تواند کمک کند. رسانه‌ها همیشه حامی 
بوده‌اند و از روزهای اول و گاهی با سختی به این حوزه ورود کرده‌اند اما 
با حضور باشگاه‌های بزرگ در لیگ زنان، توجه‌ها بیشتر می‌شود و حتی 
می‌توانم بگویم ما به پخش زنده بازی‌ها هم نزدیک‌تر می‌شویم. بازیکنان 
ما شغل دیگری که ندارند، با ورود تیم‌های بزرگ است که بازیکنان ما 
می‌توانند درآمدزایی داشته باشند. پخش بازی‌های ما خیلی مهم است، 
ما اصلا پخش زنده نخواستیم؛ همان پخش مرده را به ما بدهند و با یک 
ساعت تأخیر بازی‌هایمان را پخش کنند. اصلا چه اشکالی دارد که ورزش 
زنان یک شبکه مخصوص داشته باشد. در این چند سال مسابقات زیادی 
از زنان پخش شده، در همین المپیک همه از مسابقات تکواندوی زنان 

لذت بردند. اگر فوتبال را هم پخش کنند، به نفع این رشته می‌شود.

  دستمزد  بازیکنان در این سال‌ها رشدی هم داشته؟
رقم‌ها را با فوتبال مردان مقایسه نمی‌کنم ولی میانگین دستمزدها نسبت 
به‌ خودمان در دوره‌های گذشته خیلی بهتر شده. الان دیگر قراردادها 
از 300میلیون تومان شروع می‌شود و بالاتر می‌رود. بیشتر بازیکنان ما 
از خانواده‌هایی می‌آیند که شرایط مالی خوبی ندارند و 90درصد این 
بازیکنان نان‌آور خانواده‌هایشان هستند. به همین دلیل است که می‌گویم 

باشگاه‌های بزرگ باید بیایند تا به اقتصاد بازیکنان کمک شود.

   واقعا 90درصد نان‌آور خانواده هستند؟
واقعا همینطور است. بازیکنی داشتیم که موقع بستن قرارداد خوشحال 
بود و می‌گفت پدرم بعد از این همه سال کار کردن یک پراید ندارد و من 
می‌خواهم برایش بخرم و خوشحالش کنم. از خوشحالی‌‌ای که او داشت، 

من حالم بد شد.

   در این بهتر‌‌شدن وضعیت مالی مربیان هم سهیم 
هستند؟

وضعیت مربیان هم خوب است و باید خدا را شکر کرد. مسئله اصلی 
مربیان که خودشان هم در آن مقصر نیستند، رشد دانش‌شان است. بین 
سال‌های ‌90 تا 93 سمینارهای خیلی خوبی برگزار شد و حتی در دوره 
کرونا هم ما وبینارهای خوبی داشتیم. مربیان خیلی زرنگ باشند خودشان 
به‌روز می‌شوند اما همه که نمی‌توانند این کار را انجام بدهند. اگر بخواهم 

صادقانه حرف بزنم، می‌توانم بگویم فقط 5-4مربی خوب داریم.

زمین داریم
تقریبا تیم‌های نامی مثل ملوان، سپاهان، 

سیرجان و سنندج مشکل زمین ندارند. فصلی که من 

با سپاهان کار می‌کردم، یکی از شرط‌های اصلی‌ام این بود که 

در همان زمینی بازی و تمرین کنیم که تیم مردان بازی و تمرین 

دارند. ما حتی یک‌بار هم به زمین دیگری نرفتیم و نتیجه‌اش 

نایب‌قهرمانی تیم بود. الان حتی در سنندج هم که کمتر مورد توجه 

بوده و به فوتبال این شهر خیلی رسیدگی نشده، 3-2زمین فوتبال 

داریم. البته که امیدواریم امکانات برای فوتبال زنان بهتر شود و این 

به شرطی است که نایب‌رئیس فدراسیون انتخاب شود. این 

یکی از چالش‌های ماست که کمتر به آن توجه شده و  

فعلا دغدغه‌شان نیست و من هم درباره‌اش 

حرف نزنم بهتر است.

   در لیگ رشدی هم می‌بینید؟ 
می‌توانم بگویم در فوتبال زنان هر سال در همه 
فاکتورها رشته داشته‌ایم به جز داوری. حتی 
می‌توانم بگویم داوری ما مظلوم واقع شده. من هم 
اگر داور بودم و برای قضاوت در هر بازی 3میلیون 
تومان دستمزد می‌گرفتم و مجبور می‌شدم خودم 
زمینی از این شهر به آن شهر بروم، شغل دیگری در 
کنار این کار انتخاب می‌کردم. داوران ما مجبورند 
کار دیگری غیر از داوری هم داشته باشند و به‌ این 
خاطر هم فرصت زیادی برای آموزش و یادگیری 
ندارند. در کل می‌توانم بگویم لیگ ما به 2بخش 
تقسیم می‌شود؛ یک بخش بازیکنان هستند که 
هر سال بهتر از سال قبل می‌شوند و بازی‌های آنها 
به‌قدری جذاب شده که در فضای مجازی پخش 
می‌شود. بحث دیگر هم داوری مسابقات است که 
ما امیدواریم ‌راهکاری برای بهتر شدن آن پیدا شود.

   می‌گویید بازیکنان رشد 
کرده‌اند، این پیشرفت را در چه می‌بینید، 

بیشتر کیفی است یا کمی؟ 
در دهه قبل بیشتر بازیکنان فوتبال از فوتسال 
می‌آمدند و تعداد بازیکنان مستعد‌ خیلی کم بود. 
حتی تعداد زیادی از بازیکنانی تا قبل از شروع مسابقه، 
تجربه بازی روی چمن را نداشتند و فقط در سالن 
بازی کرده بودند. نمی‌گویم الان شرایط ایده‌آل 
است ولی حداقل این است که آکادمی‌ها را داریم و 
دختران ما از 7-6سالگی می‌توانند روی چمن فوتبال 
بازی کنند. سال1400 و روز اولی که اردوی تیم ملی 
را تشکیل دادم، این حرف را به شما زدم و الان هم 
آن را تکرار می‌کنم؛ پتانسیل دختران فوتبالیست 
ما بالاست و اگر فدراسیون یک برنامه هدفمند 
برای تیم ملی داشته باشد و آنها بتوانند بازی‌های 
بین‌المللی داشته باشند، 5سال بعد ما می‌توانیم 
سهمیه جام‌‌جهانی بگیریم. دختران ما الان هم 
درخشان ظاهر شده‌اند و نمونه‌اش صعود تیم خاتون 

بم به جمع 8تیم اول جام باشگاه‌های آسیاست.

   واقعا فوتبال زنان ایران را در حد 
جام‌جهانی می‌دانید؟

بله، ولی به این شرط که این دو موردی که گفتم 
اجرایی شود. هر‌ماه هم نشد، اگر ما هر دو ماه یک‌بار 
با تیم‌های مطرح اروپایی بازی کنیم شک نکنید به 

جام‌جهانی می‌رسیم.

شک نکنید به 
جام‌جهانی می‌رسیم

 مریم ایراندوست که این فصل را با تیم ایستای کردستان در لیگ برتر فوتبال زنان حضور دارد
از مشکلات این رشته می‌گوید‌؛ از داوری، از فدراسیونی که نایب‌رئیس ندارد، از بازیکنان و...
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گزارش تصویری‌

جان شما و جان 
درخت

سالمندان از دستاوردهای شرکت در رویدادهای 
مدیریت شهری می گویند

۱۶۰ میلیارد تومان برای ساخت این پارکینگ 
هزینه شده است

 رقابت پدربزرگ‌ها 
و مادربزرگ‌ها 

 پارک بدون دردسر 
در محله اتابک

با اجرای رویداد نشاط سالمندی، مناطق حال وهوای 
متفاوتی پیدا کرده اند

 پارکینگ مینابی پس از یک دهه انتظار در محدوده 
جنوب شرق تهران افتتاح شد

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

آنچه باید درباره شرایط قطع یا جابه جایی درختان 
داخل منزلتان بدانید

عکس یادگاری با پاییز در بام‌لند 
اگر به قدم زدن روی انبوهی از برگ‌های پاییزی و شنیدن صدای خش خش آنها 
علاقه‌ دارید، این روزها می‌توانید به »گذر پاییزی« در مجتمع تجاری تفریحی 
بام‌لند بروید و از تماشای مناظر زیبای پاییزی آن لذت ببرید و عکس یادگاری 
بگیرید. این گذر که در راستای بهره‌مندی شهروندان و گردشگران از مناظر خاص 
برای پیاده‌روی و ثبت تصاویر ماندگار در گذر اصلی )بلوک A( بام‌لند ایجاد شده، 

هر روز از ساعت ٨ تا ٢٣ پذیرای مراجعان است.

 منطقه 21
سایت برف روبی: 4
نیروی انسانی: 130

ماشین آلات سبک و سنگین: 54

منطقه 22
سایت برف روبی: 7

نیروی انسانی: 250نفر
ماشین‌آلات سبک و سنگین: 46

300
 تا 400 میلیون  
 تومان عوارض

 قطع عمد درختان
 توت و خرمالو

است

3 
 میلیارد تومان

 جریمه قطع عمدی
 درخت چنار با بن
 حدود یک متر در
حال حاضر است

1300 
 میلیارد تومان از

 محل عوارض قطع
 درخت برای تملک

  باغ‌ها هزینه
شده است

امکانات ویژه مناطق برف‌گیر پایتخت 
برای روزهای زمستانی

خیابان‌های برف گرفته، لغزندگی معابر در روزهای برفی ‌‌از مهم‌ترین معضلات 
تهرانی‌ها هنگام بارش این نعمت الهی است. از این‌رو، در آستانه فصل زمستان 
نیروهای خدمات شهری مناطق22 گانه و به‌ویژه مناطق پربارش پایتخت در 
حال آماده‌باش هستند تا همزمان با شروع بارش نزولات جوی با تجهیزات و 
ماشین‌آلات برف‌روبی، اقدامات پیشگیرانه‌ای برای پاکسازی معابر، روان شدن 
ترافیک و تسهیل تردد شهروندان انجام دهند. این مناطق با چه تجهیزات و 

امکاناتی در حال آماده‌باش هستند؟

مشکلات احتمالی را به 
137گزارش‌ دهید

جعفری،  علیرضا 
خدمات  مدیرکل 
شهرداری  شهری 
تهران: روال این است 

که بعد از پیش‌بینی‌های هواشناسی حوزه 
خدمات شهری و عوامل اجرایی مناطق 
22گانه در حال آماده باش قرار می‌گیرند و 
قبل از بارش باران و برف در نقاط حساس و 
آبگیر مستقر می‌شوند تا با شروع بارش‌ها در 
شهر، مشکلی برای شهروندان پیش نیاید. در 
بارش‌های اخیر پایتخت به جز یک یا 2مورد، 
آب‌گرفتگی در معابر نداشتیم که آن هم 
زود رفع شد. نیروهای خدمات شهری برای 
بارش‌های پیش‌رو آماده هستند. با همه 
این اقدامات، شهروندان درصورت مشاهده 
هرگونه مشکل احتمالی درباره بارش‌ها با 

137تماس بگیرند.

دعوت از شهروندان برای 
حمایت از محیط‌زیست 

رضا ناصری‌سرای، 
مدیرکل برنامه‌ریزی 
انسانی  و سرمایه 
معاونت خدمات 
شهری شهرداری 

تهران: استفاده از نمک و شن به‌عنوان 
روش‌های رایج برف‌روبی، تأثیرات مخربی 
بر محیط‌زیست و منابع آب‌های زیرزمینی، 
پوشش گیاهی و بعضا‌ حیات‌وحش 
دارد و باعث تخریب سریع‌تر آسفالت و 
زیرساخت‌های شهری می‌شود. هدف از 
این طرح، جمع‌آوری ایده‌ها و راه‌حل‌هایی 
است که ضمن حفظ امنیت معابر در فصل 
زمستان، کمترین آسیبی به محیط‌زیست 
وارد نشود و در بلندمدت از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه باشد. در این فراخوان، 
از عموم شهروندان تهرانی خصوصا 
دانشگاهیان، پژوهشگران، شرکت‌های 
دانش‌بنیان و متخصصان حوزه‌های مرتبط 
دعوت می‌کنیم تا با خلاقیت و بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین، ایده‌هایی ارائه دهند 
که بتواند به حفظ محیط‌زیست و کاهش 

هزینه‌های نگهداری شهر کمک کند.

منطقه یک 
سایت برف روبی: 26

نیروی انسانی: 400
ماشین آلات سبک و سنگین: 250

 منطقه 2
سایت برف روبی: 10
نیروی انسانی: 1000

ماشین آلات سبک و سنگین: 140

 منطقه 3
سایت برف روبی: 7
نیروی انسانی: 1100

ماشین آلات سبک و سنگین: 180

منطقه 4
سایت برف روبی: 10

نیروی انسانی: 110
ماشین آلات سبک و سنگین: 149

 منطقه 5
سایت برف روبی: 19
نیروی انسانی: 250

ماشین آلات سبک و سنگین: 118

منطقه 9
سایت برف روبی: 4
نیروی انسانی: 125

ماشین آلات سبک و سنگین: 38
 منطقه 17

سایت برف روبی: 15
نیروی انسانی: ‌267 

ماشین آلات سبک و سنگین: ‌14 

منطقه 18
سایت برف روبی: 7
نیروی انسانی: 1200

ماشین آلات سبک و سنگین: 110

منطقه 20
سایت برف روبی: 12
نیروی انسانی: ‌529

ماشین آلات سبک و سنگین: 30

سال‌هاست مکانیزم برف‌روبی پایتخت با شن و نمک‌پاشی انجام می‌شود. از این‌رو 
مدیریت شهری در دوره جدید، طی فراخوانی از جامعه دانشگاهی، متخصصان و 
شهروندان دعوت کرده با ارائه ایده‌های نوآورانه برای برف‌روبی پایدار و بدون استفاده 
از شن و نمک شرکت کنند تا آسیب کمتری به محیط‌زیست وارد شود. علاقه‌مندان 
می‌توانند طرح‌های خود را از طریق ایمیل به دبیرخانه فراخوان ارسال کنند.پس از 

بررسی‌های لازم، از ایده‌های برتر قدردانی و حمایت خواهد شد.
شماره تماس: ۹۶۰۱۲۵۰۹-۰۲۱
tehran.pr.ia@gmail.com :ایمیل

  برای 
حذف شن و 
نمک ایده ‌
دهید 

 برگ‌های پاییزی جلوه زیبایی به این گذر بخشیده و مناظر بکری 
از پاییز هزار رنگ را به نمایش گذاشته‌است.‌

 برپایی گذرهای پاییزی در شهر تهران، یادآور این است که دوری 
از طبیعت به واسطه‌ زندگی شهر‌ی، نباید منجر به غفلت از طبیعت 

و زیبایی‌های مسحورکننده‌ آن شود.

 طیف وسیعی از رنگ‌های طبیعت زیبا در این گذر 
چشم را نوازش می‌دهد.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک

1550
ماشین تخصصی و 

عمومی در محدوده‌های 
مختلف شهر به‌کار گرفته 

می‌شود.

20
هزار کارگر در مناطق 
22گانه پایتخت برای 

برف‌روبی در حال 
آماده‌باش هستند.

144
 سایت برف‌روبی

 برای کل تهران فعال 
شده است.
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

جانِ شما و جان درخت

احتمالا درباره جریمه قطع درختان در فضاهای 
عمومی مثل کوچه و خیابان‌ها چیزهایی شنیده‌اید 
و اینکه اگر فردی درختی را مقابل در منزل یا محل 
کارش به هر دلیلی قطع کند باید جریمه سنگینی 
بپردازد. اما آیا می‌دانستید که اگر در حیاط منزلتان 
هم درختی را قطع کنید باید دست به جیب شوید و 

این بار حتی جریمه سنگین‌تری پرداخت کنید؟ 
در گفت‌وگو با مهدی بابایی، عضو کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای 

شهر تهران و عضو کمیسیون ماده 7فضای سبز 
شهرداری تهران، صفر تا 100قطع تا جریمه 

درختان را بررسی کرده‌ایم.

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92679267
آغاز مرحله دوم شناسایی تاکسی‌های فاقد پروانه

شادی مالکی، مدیرعامل شرکت تاکسیرانی شهر تهران: در فاز نخست طرح ویژه نظارتی سازمان تاکسیرانی با 
همکاری پلیس راهور از فعالیت مسافربرهای شخصی غیرمجاز توسط پلیس راهور جلوگیری شد. در اجرای 
مرحله دوم طرح، رانندگانی که خودروی آنها نیاز به تعمیرات اساسی داشته باشد مورد راهنمایی قرار می‌گیرند.

زمان صدور مجوز ساخت‌وساز در تهران
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: در منطقه ۱۵ بیشترین صدور پروانه ساخت 
ثبت شده، این آمار در مناطق شمالی پایتخت رو به کاهش بوده است. صدور پروانه ساختمان در مناطق 

جنوبی تهران معمولا بین ۲ تا ‌۴ ماه و در مناطق شمالی بعضا بین ۳ تا ‌۶ ماه زمان خواهد برد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اگر درخت خشک شد‌
 چه باید کرد؟

براساس قوانین اگر درختی به هر دلیلی در خانه 
شهروندان خشک شود، باید با شهرداری ناحیه یا منطقه 

محل سکونت‌ هماهنگ کنند تا برای بازدید از درخت، کارشناس 
اعزام شود. شهرداری برای بررسی دلیل خشک شدن درخت، 
کارشناس اعزام و کارشناس پس از بازدید و بررسی،‌ اجازه قطع یا 
جابه‌جایی را صادر می‌کند. کارشناس وضعیت درخت را بررسی 
می‌کند و اگر تشخیص داد که درخت به‌دلیل عدم‌رسیدگی خشک 
نشده، مجوز قطع را صادر می‌کند که در این صورت باید به جای 
درخت قطع شده درخت یا درختانی کاشته شوند. درمقابل 
اگر کارشناس تشخیص داد که در خشک شدن درخت 

عمدی در کار بوده، آن وقت سر و کار مالک با 
کمیسیون ماده 7 است.

 جریمه 
میلیاردی قطع درخت

برای درختان باارزش اکولوژیکی 
بالا مبلغ عوارض بسیار زیادتر است. این 

مبلغ البته ثابت نیست، ‌به‌عنوان مثال اگر 
امروز شهروندی درخت چناری با بن حدود یک 
متر را عمدا قطع کند، 3میلیارد تومان جریمه 
می‌شود. ‌البته برای قطع عمدی درختان 
باارزش در کنار جریمه، پرونده قضایی 

و کیفری هم تشکیل می‌شود.

 جریمه 
 قطع درخت چقدر و
 بر چه اساسی است؟

قطع عمدی درخت در هر صورت مشمول 
جریمه نقدی است، اما میزان آن بسته به اینکه چه 

درختی باشد، فرق می‌کند. شورای اسلامی شهر تهران، با 
لحاظ‌کردن مشخصات درخت و براساس فرمول‌هایی که برای 
این کار مصوب کرده مبلغ عوارض را تعیین می‌کند. رقم جریمه 
از درختی به درخت دیگر فرق می‌کند و نمی‌توان نسخه یکسان 
و رقم مشخصی برای آن عنوان کرد. برای بیشتر گونه‌های 
مثمر مثل توت و خرمالو که امروز در حیاط بیشتر 

خانه‌های تهران وجود دارد، چیزی حدود 300تا 
400میلیون تومان عوارض قطع عمد 

محاسبه می‌شود. 

3
میلیارد تومان جریمه 

قطع عمدی درخت چنار 
با بن حدود یک متر در 

حال حاضر است.

300
تا 400میلیون تومان 
عوارض قطع عمد 

درختان توت و خرمالو 
است.

13
 هزار میلیارد ریال 

)معادل1300میلیارد 
تومان(‌ اعتباری است که از 

سال1400تاکنون از محل عوارض 
قطع درختان تامین و برای تملک 
باغ‌ها و اراضی در مناطق 8، 10، 11، 

16و 17هزینه شده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

راه‌اندازی 6»شهردخت« جدید در پایتخت
امکانات اختصاصی برای دختران تهران افزایش می‌یابد

خانواده؛ آغازگر حلقه سیاستگذاری 
در تمام برنامه‌های توسعه و سیاستگذاری‌ها، 
تعیین بودجه چه به‌صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم، جایگاه ویژه‌ای داشته که 
البته این نگاه درواقع نگاه از بالا به پایین 
بوده که خانواده را عنصری آسیب‌پذیر، 
منفعل و در معرض آسیب برشمرده است. 

در مدل مدیریت شهری به‌ویژه در ساختار 
اداره کل امور زنان و خانواده، این نگاه به سمت 

کنشگری و تعامل خانواده‌ها در اداره شهر و 
حل مسائل و مشکلات تغییر یافته و ما در 
رویکرد »شهر خانواده« تلاش کردیم که 
برای کشف مسائل و ارائه راه‌حل از سوی 
خانواده‌ها فضایی گشوده شود؛ اینکه 
خانواده‌ها، مسائل را کشف و اولویت‌بندی 

کنند، برای آن راه‌حل ارائه دهند و برای آن 
راه‌حل ارائه‌شده هم ظرفیت و بستر اجرایی پیدا 

کرده و حتی بعد از اجرا، ارزیابی و بررسی کنند. 
درواقع دراین نگاه مدیریتی، »خانواده« آغازگر 

حلقه سیاستگذاری است.

استفاده از ظرفیت بانوان
 برای رویداد ریحان‌شهر 

تلاش کردیم در رویداد»ریحان شهر« از 
ظرفیت زنان در محله‌ها برای حل مسائل 

محله و خودشان بهره ببریم. درواقع 
مدیریت شهری به 2/5 میلیون خانواده 
ساکن در پایتخت، نه به‌عنوان مسئله، 
بلکه به‌عنوان واحد حل مسئله نگاه 
می‌کند. ما به‌دنبال آن هستیم تا 
همه دختران نوجوان با هر عقیده و 
اعتقادی، صرفا با رویکرد کنشگری 
بتوانند تجربه هم‌افزایی زیست خانوادگی 
را با زیست اجتماعی‌شان در یک رویداد یا 
فرایند تجربه کنند. برگزاری رویداد 
»تهران دخت« در همین راستا 

اجرایی شد.

افزایش فضاهای زنانه در دوره 
جدید مدیریت شهری

 در دوره جدید مدیریت شهری به 
تنها شهردخت پایلوت که فضای ویژه 
دختران بوده، 6مرکز دیگر افزوده شده که 
قرار است تا روز دختر هم 6مرکز دیگر 
فعال و در نهایت 12شهردخت به‌عنوان 
مراکز نوآوری ویژه دختران خدمات 
ارائه دهند. امسال نیم همت صرف 
بهسازی، به‌روز کردن و متناسب‌سازی‌ 
این فضاهای ویژه بانوان شده که به زعم 

ما هنوز کم است.

توجه به نیازهای بانوان در حوزه‌های مختلف فرهنگی، 
اجتماعی، تفریحی و ورزشی و فراهم کردن زیرساخت‌ها 
ازجمله اقدامات این دوره مدیریت شهری است. یکی از 
این اقدامات شتاب توسعه فضاهای فرهنگی- تفریحی 

دخترانه در قالب شهردخت‌هاست. بر این اساس 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران از راه‌اندازی 6مرکز شهردخت 
تا روز دختر خبر داده است. همچنین وی در 
مجمع فعالان حوزه خانواده از دیگر اقدامات و 
سیاستگزاری‌ها با محوریت زنان و خانواده هم 

صحبت کرده است.

 1600000
مترمربع فضای ویژه 
بانوان در شهرتهران 

ذیل اداره کل امور زنان و 
خانواده داریم.

 2300
گروه برای اداره 

‌بهتر شهر در رویداد 
»ایده‌پردازی تهران 

خانواده« سال گذشته 
دریافت شد.

7000000
نفر در روز از امکانات 

۹بوستان بزرگ ویژه بانوان 
پایتخت و برنامه‌های 

خاص و فضاهای ورزشی 
آن بهره‎مند شده‌اند.

نصب تندیس شهیدان رئیسی و 
امیرعبداللهیان در تهران 

تهران در روزهای اخیر میزبان سردیس‌ها و تندیس‌های متعددی 
بوده است که به همت سازمان زیباسازی در گوشه و کنار این 
شهر جانمایی شده‌اند. حالا یکی دیگر از برنامه‌های سازمان در 
این حوزه، نصب تندیس شهدای دولت سیزدهم، دکتر رئیسی 
و دکتر امیرعبداللهیان در شهر تهران است که این کار تا پایان 
امسال انجام خواهد شد. مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران از برنامه‌های پیش روی این سازمان 

در حوزه آثار حجمی تا پایان سال می‌گوید. 

 نصب تندیس شخصیت‌های اسطوره‌ای ایران 
علاوه بر تندیس شهدای خدمت قرار است تا پایان امسال در شهر 
تهران آثار حجمی‌ دیگری هم اکران شوند. مذهبی می‌گوید: 
نصب یادبود شهدای امنیت، مجموعه سردیس شهدای دانشجو و 
مجموعه یادمان‌های سرو مقاومت از دیگر برنامه‌های سازمان است 

که تا پایان سال در میادین تهران نصب خواهند شد. 

 تندیس‌ها بر چه اساسی ساخته می‌شوند؟
معیارهای انتخاب شخصیت‌ها برای تهیه یادبود و آثار حجمی را هم 
مذهبی اینطور توضیح می‌دهد: معیار انتخاب افراد یا رویدادهایی 
که برای ساخت و نصب تندیس‌ها یا اثر یادبود معرفی و انتخاب 
می‌شوند، هویت ملی، هویت شهری یا رویدادهایی در جامعه است 
که منجر به ظهور قهرمان جدید در کشور می‌شوند. یعنی وقتی یک 
قهرمان جدید در عرصه‌های سیاسی، هنری و اجتماعی در صحنه 
ظهور می‌کند، برای بزرگداشت او اقدام به طراحی و ساخت یادبود 
می‌کنیم. مثلا وقتی رئیس‌جمهور کشور حین خدمت به شهادت 
رسید، تکریم و بزرگداشت او را وظیفه خود می‌دانیم و طراحی و 

ساخت یادبود ایشان را در دستور کار قرار دادیم. 

 هویت ملی و شهری؛ معیار انتخاب چهره‌ها
رئیس سازمان زیباسازی شهرداری تهران درباره معیار هویت 
شهری نیز معتقد است: شریان‌های شهری واجد نام‌های بسزا و 
ارزش‌هایی هستند از جنس تاریخ و اجتماع که با ساخت سردیس 
و تندیس، آنها را تقویت‌‌‌ می‌کنیم. به همین ترتیب مفاخر ملی ما 
نیز واجد ارزش‌هایی هستند که آنها را شایسته تأکید ویژه می‌کند و 
نصب تندیس و سردیس یا مجسمه آنها در شهر، تلاش و تأکیدی 
برای شناساندن این چهره‌های ملی به مردم است. ضمن اینکه در 
این خصوص اسناد بالادستی نیز وجود دارد که بر اقدام در این 

زمینه تأکید می‌کند. 

کمیسیون 
ماده 7چیست؟

توسعه فضاهای شهری و زیرساخت‌های 
عمرانی در شهر تهران که زمانی »باغ‌شهر« شناخته 

می‌شد، درختان و باغ‌های این شهر را با تهدید مواجه و 
حفظ فضای سبز بیش از هر زمان دیگر اهمیت پیدا کرده است؛ 
به همین دلیل در ماده 7شهرداری، به آیین‌نامه حفظ و گسترش 
فضای سبز پرداخته شده و کمیسیونی با همین نام، وظیفه نظارت بر 
رفتار با درختان شهر را برعهده گرفته است. کمیسیون ماده7که با 
نام کمیسیون تشخیص باغ‌ها نیز شناخته می‌شود، صدور مجوز 
برای جابه‌جایی درختان و تشخیص این‌ مورد که ملکی 

باغ است یا خیر‌ را عهده‌دار است و به این وسیله بر 
گسترش فضای سبز در شهرها نظارت دارد.

آنچه باید درباره شرایط قطع یا جابه‌جایی درختان داخل منزلتان بدانید
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خریداران 
املاک چه کنند؟

در این میان نکته مهمی که باید به‌ویژه 
خریداران املاک به آن توجه داشته باشند، 

این است که قبل از خرید درخصوص جریمه‌های 
آن ملک از کمیسیون ماده ۷منطقه استعلام بگیرند. 

مواردی وجود داشته که مالک سال 60درختان باغ خود 
را قطع کرده و امسال ملک خود را فروخته است، اما از 
آنجایی که شهرداری تصاویر هوایی سال 1358به بعد را 

ملاک بررسی قرار می‌دهد، خریدار جدید ناچار شده 
جریمه تمام درختان را پرداخت کند تا بتواند 

از شهرداری جواز تخریب و نوسازی 
دریافت کند.

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92679267
منتظر هوای پاک در تهران باشید

فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: تا پایان روز پنجشنبه 8آذر‌ماه شرایط کیفی 
هوای تهران با توجه به افزایش محسوس سرعت باد مؤثر همراه با بارش باران، به شرایط قابل‌قبول می‌رسد 

و در برخی ساعات امکان ثبت شرایط پاک نیز دور از انتظار نخواهد بود.

ثبت بیش از ۹۰۰ ایده در »من شهردارم« شرق تهران
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: با آغاز سومین دوره ثبت نظرات و ایده‌های طرح »من شهردارم«  ۹۳۴ موضوع 
توسط شهروندان منطقه 8 به ثبت رسید. موضوع و درخواست‌های شهروندان در بازه زمانی مشخص در سامانه با 
ثبت ۹۳۴مورد به اتمام رسید و بررسی این موارد در دستور کار معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع انسانی قرار دارد.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاررویداد

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پنجمین دوره رقابت‌های نشاط سالمندی به همت 
اداره سلامت شهرداری تهران در مناطق 22گانه در 
حال برگزاری است و همه مناطق مشغول برپایی دوره 
مقدماتی این رقابت‌ها هستند. در شرق تهران هم این 
مسابقات با شور و هیجان کم‌نظیر در حال اجراست؛ 
بر این اساس روز گذشته 300نفر از پدربزرگ‌ها و 
مادربزرگ‌های ساکن در منطقه 14از صبح شال و کلاه 
کرده و به پایگاه مدیریت بحران این منطقه رفتند تا با 
شرکت در این بازی‌های مهیج و نشاط‌آور شانس خود 
را برای حضور در مرحله فینال رقابت‌ها که قرار است با 
حضور تیم‌های برگزیده مناطق اواخر آذرماه در ورزشگاه 

آزادی برگزار شود، امتحان کنند.

 شروع رقابت‌ها
سوله اصلی پایگاه مدیریت بحران شهید مهران خالدی 
در کنار گذر بزرگراه امام‌علی)ع(، محل برگزاری این 
رقابت‌هاست. پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها با شال‌ها و کلاه‌های 
زرد و سفید در تیم‌های6 ‌نفره آماده‌اند تا با هم رقابت 
کنند. آنهایی که تمایل به شرکت در مسابقه ندارند با در 
دست‌داشتن پلاکاردهایی که نام محله و تیمشان روی 
آن نوشته شده، روی صندلی‌های اطراف سالن نشسته 
و هم‌تیمی‌هایشان را تشویق می‌کنند. داورها که سوت 
شروع بازی‌ها را می‌زنند، سالن غرق در همهمه می‌شود. 
شرکت‌کنندگان که رنج سنی‌شان بالای 60سال است با شور 

و هیجان مشغول اجرای مسابقات می‌شوند.

کل‌کل بابابزرگ‌ها
توپ‌داغ، گوی‌بازی، دست به‌دست امدادی، توپ رنگی ما 
و... عنوان چند بازی‌ گروهی است که توسط متخصصان 
حوزه سالمندی برای اصلاح حرکتی سالمندان برای این 
رقابت‌ها طراحی شده است. در این بازی‌ها، سالمندان برای 
حفظ تعادل توپ روی راکت، هدایت توپ به‌صورت مارپیچ با 
عصا، سرعت‌عمل در بازی گروهی برای رساندن توپ به سبد 
باهم رقابت می‌کنند. تیم‌های شرکت‌کننده با شور و شوقی 
کم‌نظیر با توپ‌های رنگی مشغول بازی هستند و صدای 
کل‌کل، خنده و کری‌خوانی‌شان همراه با موسیقی شادی که 

در سالن پخش می‌شود، فضا را پر کرده است.

 شرکت‌کنندگان چه می‌گویند؟
دیگر عصبانی نمی‌شوم

عبدالعظیم نظام‌زاده /65ساله
چند سالی است که عضو کانون 
بازنشستگان منطقه هستم و در 
برنامه‌های مختلفی که برای نشاط و 

سرگرمی ‌ما برگزار می‌کنند شرکت می‌کنم. این برنامه‌ها 
در روحیه من خیلی اثر گذاشته است. 3پسر و 4نوه دارم که 
تا چند سال پیش اصلا نمی‌توانستند جلوی من حرف بزنند 
چون اعصاب نداشتم، ولی حالا خیلی با هم راحت و دوست 
هستیم و دیگر عصبانی نمی‌شوم. از برگزارکنندگان این 

برنامه‌ها تشکر می‌کنم.

 زبر و زرنگ شده‌ام
اکرم مختاری/ 65ساله

قبلا در خانه بی‌حوصله و افسرده بودم 
ولی خوشبختانه از وقتی که به کانون 
بازنشستگان اداره سلامت منطقه آمدم، 

هم زبر و زرنگ شده‌ام و هم حال روحی‌ام خوب شده است. 
هر روز ساعت 6صبح برنامه ورزش گروهی در پارک محله 
ابوذر داریم و گاهی ما را به اردو می‌برند یا این بازی‌های 
گروهی را تدارک می‌بینند که مرا یاد بازی‌های گروهی دوره 

بچگی‌ام می‌اندازد.

هیچ وقت شکم سیر غذا نخوردم
عزت‌الله فرجی/ 90ساله

درحالی‌که نفس نفس می‌زند روی 
صندلی می‌نشیند تا کمی‌آب بخورد 

و نفسی تازه کند. عزت‌الله فرجی، 90ساله‌ پیرترین 
شرکت‌کننده این رقابت‌هاست. همین که نفسش جا می‌آید 
توپ را برمی‌دارد تا خودش را به زمین بازی برساند. از او که 
از محله سرآسیاب در این رقابت‌ها شرکت کرده می‌خواهیم 
به‌عنوان سالمندترین شرکت‌کننده چند دقیقه‌ای با ما 
همکلام شود.شاداب و خندان است و می‌گوید تا 65سالگی 
رنگ دکتر و دارو را ندیده و در حال حاضر هم کاملا سالم 
است. وقتی راز سلامتی و شادابی‌اش را می‌پرسیم با لبخند 
می‌گوید: »تا این سن هیچ وقت اجازه نداده‌ام کسی برایم غذا 
بکشد همیشه خیلی کم غذا در بشقابم می‌کشم و به یاد ندارم 
هیچ وقت با شکم پر از سفره بلند شده باشم. « تعجب ما را 
که می‌بیند، ادامه می‌دهد: »یک راز دیگر هم این است که 
ارتباط خوبی با ماشین و سواری ندارم و همه جا پیاده می‌روم 

به‌طوری‌که هر روز حداقل 10کیلومتر پیاده‌روی می‌کنم.«
وقتی از او می‌خواهیم آرزویش را بگوید اشک در چشمانش 
جمع می‌شود و می‌گوید: »از من گذشته برای خودم آرزو 

کنم، تنها آرزویم عاقبت به‌خیری همه جوان‌هاست.« 

ی  ر ا د شهر
هم جریمه می‌شود

کمیسیون ماده 7شخصیت حقوقی 
مستقلی دارد و حتی خود شهرداری را هم 

درصورت قطع عمد ملزم به پرداخت جریمه می‌کند 
و باید جریمه آن را پرداخت کند. در این میان اگر 
شهروندان موردی از قطع درختان در هر جای شهر 
ببینند می‌توانند در تماس با سامانه 137مورد را اطلاع 
دهند تا با ارجاع پیام به کمیسیون ماده7منطقه 

مربوطه یا کمیسیون ماده 7سازمان 
بوستان‌های شهرداری تهران، موضوع 

رسیدگی شود.

 مؤلفه‌های 
تأثیرگذار بر مبلغ 

عوارض قطع 
درخت

محیط بن درخت: هرچه بن درخت یعنی قطر تنه درخت بیشتر باشد،
 نشانه سن بالاتر و البته موجب جریمه بالاتر است.

ارزش اکولوژیک گونه درختی: درختان پهن‌برگ با توجه به نقش مهم در پاکسازی 
هوا ارزش اکولوژیکی بیشتری در مقایسه با سوزنی‌برگ‌ها دارند.

محل قرارگیری درخت: ضرایب جریمه برای درختان داخل حیاط با توجه به 
مسئولیت 100درصدی مالک، بیشتر از درختان خارج از ملک است.

عمدی یا غیرعمدی بودن قطع درخت: برای قطع عمدی، عوارض 
با ضریب 3و برای قطع غیرعمدی عوارض با ضریب یک محاسبه می‌شود.

1
2

3
4

جریمه سنگین برای قطع درختان 
مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران و کمیسیون 
ماده7فضای سبز:  قطع یا جابه‌جایی هر درختی در شهر در 
هر موقعیت مکانی ازجمله حیاط منزل مردم باشد، باید حتما 
با اطلاع شهرداری صورت گیرد. کمیسیون ماده 7، برای قطع 

عمد درختان قوانین سختگیرانه‌ای دارد و عوارض سنگینی وضع می‌کند و 
شهروندان درصورتی که درختی در منزلشان خشک شد هم باید برای قطع آن 

با شهرداری منطقه هماهنگ کنند تا جریمه به آنها تعلق نگیرد.

17تملک برای گسترش فضای سبز
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: 
براساس قانون حفظ و گسترش فضای سبز در 
شهرها، عوارض خشک شدن یا قطع درختان 

توسط مالکان طبق مصوبه‌ شورای اسامی شهر تهران از 
مالکان اخذ و در یک حساب مجزا ذخیره می‌شود تا در راستای 
افزایش سرانه فضای سبز در مناطق کم‌برخوردار هزینه شود. 
بر این اساس از سال 1400تاکنون 17مورد تملک برای تبدیل 
به بوستان در شهر تهران انجام شده و28ملک برای تبدیل به 

بوستان در دست تملک است.

 محل هزینه‌کرد جریمه‌های 
قطع درخت کجاست؟

 1
افزایش سرانه 
فضای سبز 
در مناطق 

کم‌برخوردار 

 1
‌3ماه از زمان ابلاغ 

رأی، اعتراض 
خود را در دیوان 
عدالت اداری 

ثبت کنید.

2
خرید و تملک 
باغ‌ها و اراضی 
پردرخت برای 

تبدیل به 
بوستان عمومی

2
اعتراض خود را 
ظرف مدت ‌2ماه 

از زمان ابلاغ 
رأی، در شورای 
اسلامی شهر 

ثبت کنید.

 اگر به رأی کمیسیون ماده 7
اعتراض دارید، باید چه کنید؟

 باغ‌های تملک شده از 1400تا‌کنون کجا هستند؟
منطقه 10: باغ‌ نظر، باغ اسلامبولچی و باغ جعفریان
منطقه 11: باغ مافی، باغ چنگیزی و ملک اتحاد
منطقه 8: بوستان‌ تربت، بوستان نوکار، املاک مهتاب، لشکر و ذوالفقاری
منطقه 17: باغ رضوان، زمین‌های مشجر تولیدارو  و  قدرت پاکی
منطقه 15: بوستان نرگس
منطقه 16: ملک ورثه جابر صادقی، ملک قالیشویی و املاک مجاور آن

دلایل رایج‌ درخواست 
قطع درختان از کمیسیون 
ماده 7چیست؟

قرار گرفتن 
درخت جلوی در 
پارکینگ پس از 
درختانی که مانع ساخت‌وساز 

دید بیلبورد و 
تابلوهای تبلیغاتی 

هستند.

قرار گرفتن در محل 
اجرای کنسول 
یا پیش‌آمدگی 

ساختمان

 قرار گرفتن
 در مسیر 

پروژه عمرانی 

درختان 
آفت‌زده و 

احتمال بیمار
سقوط

رقابت پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها 

پارک بدون دردسر در محله اتابک
پارکینگ مینابی پس از یک‌دهه انتظار در محدوده جنوب‌شرق تهران با حضور مسئولان افتتاح شد

سرانجام انتظار طولانی مردم محله اتابک در جنوب‌شرق 
پایتخت به پایان  رسید و پارکینگ طبقاتی مینابی با 
ظرفیت صدها خودرو تکمیل شد تا مشکل کمبود پارکینگ 
اهالی منطقه15 و محله اتابک برطرف شود؛ هرچند در این 
محله خبری از بازار‌های فرامنطقه‌ای و مجتمع‌های تجاری 
عظیم نیست، اما ساکنان محله باتوجه به تراکم بالای بافت 
مسکونی سال‌هاست که با مشکل جای پارک دست و پنجه 
نرم می‌کنند؛ مشکلی که پس از یک دهه با تکمیل و افتتاح 

پارکینگ مینابی کاهش یافت.

تقدیر از مسئولان
 مقابل منزلش ایستاده و به پارکینگ مینابی خیره 
شده است. از اینکه یک پارکینگ عمومی در محل 
زندگی‌اش ساخته شده ابراز رضایت می‌کند و 
می‌گوید: »10سالی می‌شود که ساکن این محله 
هستم. همیشه شاهد توقف خودروها و ترافیک در 
محله بودیم و جای پارک به سختی گیر می‌آمد. 
امیدوارم با افتتاح این پارکینگ، مشکل جای پارک 
در محله برطرف شود. ساخت این پارکینگ جای 

تقدیر دارد.«

از نان شب واجب‌تر بود 
برای مراسم افتتاح علاوه بر مدیران شهری، 
ساکنان هم حضور دارند. یکی از شهروندان که 
به دقت به صحبت‌های مسئولان گوش می‌دهد، 
می‌گوید: ساخت این پارکینگ از نان شب واجب‌تر 
بود. چون در محله واقعا کمبود جای پارک بود و 
بر سر این موضوع بین مردم و حتی در و همسایه 
جر و بحث و درگیری پیش می‌آمد. از شهرداری 
به‌خاطر ساخت این پارکینگ تشکر می‌کنم و واقعا 

دست‌شان درد نکند.

رفع بلا تکلیفی بعد از 12 سال
درنهایت پارکینگ مینابی افتتاح می‌شود. مسعود حق‌لطفی، 
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران می‌گوید: 
کلنگ این پروژه سال۱۳۸۸ توسط سازمان نوسازی بافت 
فرسوده تهران زده شد، اما حدود 2سال بعد از گودبرداری 
به‌علت مشکلات مالی پروژه متوقف شد. اواخر سال۹۷ پروژه به 
سازمان مهندسی عمران شهردار تهران واگذار شد و از سال۹۸ 
همکاران ما کار را به‌صورت جسته و گریخته شروع کردند. در 
دوره مدیریت فعلی سرعت ساخت بیشتر شد و امروز شاهد 
افتتاح این پارکینگ با ارزش هستیم که هزینه ساخت آن از 

گذشته تا به امروز حدود 160 میلیارد تومان بوده است 

 

مشخصات پارکینگ مینابی

شروع: سال 1388
نوع پارکینگ: طبقاتی
ظرفیت: 420خودرو 
تعداد طبقات: 7 طبقه 
مساحت زمین: 
2330مترمربع
زیربنا: 16300مترمربع

نوع سازه: بتنی 
حجم عملیات عمرانی انجام شده

5هزار مترمکعب بتن‌ریزی
650تن آرماتوربندی

50هزار مترمربع قالب‌بندی 
3هزار مترمربع دیوار چینی

13هزار مترمربع کف‌سازی‌ 

 امکانات پارکینگ
 سیستم اعلام و اطفای حریق و تهویه دود )مجهز 

به حسگر دود(
 4دستگاه آسانسور 10نفره 

 مناسب‌سازی‌ شده برای افراد توان‌یاب )مجهز 
به بالابر ویژه افراد ویلچری/ سرویس بهداشتی 

ویژه و...( 
جای پارک اختصاصی برای رانندگان توان یاب  

موقعیت جغرافیایی
‌

موقعیت: منطقه ۱۵، محله اتابک
نشانی: جنب بزرگراه امام علی)ع(، بعد از 

تقاطع خاوران )کنارگذر شهید ذوالفقاری(
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 خانه آیت‌الله طالقانی
 ثبت ملی می‌شود

خانه آیت‌الله طالقانی که پیش‌تر خبرهایی از به سرقت رفتن 
کتاب‌های داخل این خانه در شهر تهران منتشر شده بود، قرار 
است ثبت ملی شود و وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی با اعلام خبر ثبت ملی خانه آیت‌الله طالقانی در حاشیه جلسه 
دولت به خبرنگاران گفت: ان‌شاءلله در آینده نزدیک ثبت ملی خانه 
آیت‌الله طالقانی که نقش بزرگی در انقلاب اسلامی داشتند رسماً 
اعلام خواهد شد. به‌ گزارش سایت دولت، سیدرضا صالحی‌امیری 
همچنین با تعرض به بناهای تاریخی مخالفت کرد و افزود: چنین 
اقداماتی باید با منطق و ضوابط میراثی تطبیق داده و در شورای‌ 

عالی فنی تصویب شود.
 وزیر میراث فرهنگی همچنین با اعلام خبر گفت‌وگو با سفیر چین 
برای توسعه روابط گردشگری اعلام کرد: چین یکی از هدف‌های 
اصلی گردشگری ایران است و در سال ۲۰۲۵ یعنی ۱۴۰۴ 
هدفگذاری اصلی را روی چین متمرکز کردیم. چین کشوری 
است که ۱۶۰میلیون توریست می‌فرستد و سهم ما حدود ۶۰هزار 
گردشگر است. این سهم کم و تلاش ما این است که بتوانیم سهم 
واقعی ایران را از ۱۶۰میلیون توریست چینی داشته باشیم که 

ان‌شاءالله اتفاق خواهد افتاد.

تنها نقش برجسته اشکانی فارس 
حفاظت می‌شود

نقش برجسته سرباز پارتی، تنها اثر برجسته دوره اشکانی در استان 
فارس که براساس گزارش رسانه‌ها به‌دلیل بی‌توجهی به حفاظت 
از این اثر تخریب شده بود، دارای طرح حفاظت و مرمت می‌شود. 
در همین رابطه، رضا نوروزی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی به ایرنا اعلام کرد: براساس مطالعه‌های انجام شده، نقش 
برجسته‌ای که روی سنگ منفردی در میانه راه ۲شهرستان قیر، 
کارزین و فیروزآباد فارس ایجاد شده، به نام سرباز پارتی شناخته 
می‌شود. رضا نوروزی گفت: با مقایسه این نقش با دیگر آثار پارتی 
کشور، تصویر این سرباز کماندار، به دوران پارتی منسوب شده 
است. او افزود: در استان فارس میراث پارتی اندکی به جای مانده، 
اما از آنجا که پایه‌های شهر گور در فیروزآباد امروزی، در دوره 
اشکانیان ریخته شده، این احتمال را تقویت می‌کند که نقش 
برجسته سرباز کماندار در مسیر فیروزآباد نیز متعلق به آن دوران 
باشد. او افزود: این اثر باستانی به‌ خاطر وضعیت کنار جاده از عوامل 
طبیعی و انسانی آسیب‌ها دیده است. نقش برجسته سرباز پارتی 
در شهر قیر، مرکز شهرستان قیر و کارزین استان فارس قرار دارد 
و سربازی اشکانی را در حال تیراندازی با کمان نشان می‌دهد. در 

تیردان این سرباز نیز 7تیر کمان وجود دارد.

گشتی در خبرهای روز با همشهری
دستگیری ۶۰متخلف صید و شکار در مازندران، بارش 
برف و افزایش سرما در نوار شمالی و غربی کشور، از 
دست رفتن روزانه ۲۷۰هکتار جنگل در ایران و افزایش 
قاچاق هوبره در خراسان جنوبی از مهم‌ترین رویدادهای 

»خبرخوان« محیط‌زیست امروز است.

   کشف مرال تاکسیدرمی‌شده در مازندران
ماموران یگان حفاظت محیط‌زیست مازندران 60متخلف 
صید‌وشکار را تنها در یک هفته دستگیر کردند. آنطور که 
مسئولان یگان حفاظت مازندران می‌گویند، از این متخلفان 
‌58سلاح شکاری و چندین لاشه پرندگان بومی و مهاجر و 

یک رأس مرال تاکسیدرمی‌شده کشف شده است.
   افزایش شکار »هوبره« در دشت پطرگان

قاچاق هوبره در سال‌های اخیر به‌شدت در خراسان جنوبی 
افزایش یافته است؛ به‌طوری که از این استان به‌عنوان 
مهم‌ترین منطقه قاچاق هوبره در کشور یاد می‌شود. دشت 
پطرگان در شهرستان زیرکوه، یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های 

این پرنده در حال انقراض درکشور است.

   خوش‌نشینی به بهای نابودی روزانه 270هکتار 
جنگل

روزانه 270هکتار جنگل در ایران از بین می‌رود. تخریب جنگل‌ 
در ایران، عوامل مختلفی دارد اما مهم‌ترین آن، تغییر کاربری 
اراضی با هدف ویلاسازی و خوش‌نشینی است. آتش‌سوزی، 
تغییرات آب و هوایی و بهره‌برداری بی‌رویه از درختان جنگلی 

هم  از دیگر عوامل نابودی جنگل‌های کشور هستند.

افزایش جمعیت 5گونه لاک‌پشت در ایران
پایش جمعیت 10گونه لاک‌پشت در ایران در حال انجام است 

پایش لاک‌پشت‌های ایران آغاز شده و در 
تازه‌ترین آمارها جمعیت 5گونه لاک‌پشت 

در ایران افزایش یافته و این گونه‌ها به 
وضعیت مناسب جمعیتی رسیده‌اند. 
10گونه لاک‌پشت دریایی، خشکی، برکه‌ای 
و آب شیرین در ایران زندگی می‌کنند و 
جمعیت برخی از این گونه‌ها در معرض 
خطر انقراض است. عامل اصلی تهدید 

جمعیتی لاک‌پشت‌ها نیز آلودگی، تخریب 
زیستگاه از طریق ورود آب آلوده کشاورزی 
و صنعتی به رودخانه‌ها، صید، گیرافتادن در 
تورهای ماهیگیری و قلاب، صید قاچاق با 
استفاده از برق و... است. نقشه زیستگاه‌های 
لاک‌پشت‌های ایران در سال‌های اخیر 

احصا‌شده و برنامه اقدام ملی برای حفاظت 
از آنها به اجرا درآمده است که به‌گفته محمد 
طالبی‌متین، مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های 
دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
این پایش‌ها نشان می‌دهد روند جمعیتی 

لاک‌پشت‌های دریایی مثبت است. 

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92679267
مرمت ارگ کریم‌خان آغاز شد

محمدثابت اقلیدی، مدیرکل میراث ‌فرهنگی فارس: اقدامات حفاظتی و مرمتی مجموعه زندیه در ارگ کریم‌خانی 
و دیوانخانه شیراز آغاز شد. در قالب این پروژه، اقدامات مرمتی شامل سبک‌سازی سقف، نم‌بندی بام، انجام 

مقرنس شاه‌نشین ضلع شمالی، تعمیرات اساسی ارسی‌ها  و پنجره چوبی در ارگ کریم‌خانی انجام می‌شود.

چین علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های گردشگری ایران است
زونگ پی‌وو، سفیر چین در ایران: اعتقاد داریم که تبادلات و همکاری‌های ایران و چین در حوزه فرهنگی و 
گردشگری باید توسعه پیدا کند و 2 کشور ایران و چین در ترویج و توسعه گردشگری دوجانبه پتانسیل دارند. 

همچنین سرمایه‌گذاران چینی نیز علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های گردشگری ایران هستند.

میراث فرهنگی

خبرخوان

ثبت ملی

آثار تاریخی

سنگ قبرهای قدیمی قشم از 
موزه‌های قطر سردرآورده‌اند؟

برخی ساکنان محلی در جزیره قشم از قاچاق سنگ قبرهای 
تاریخی گورستان‌های قدیمی قشم به موزه قطر خبر داده 
و می‌گویند: سنگ‌های قبور قدیمی دشت توریان قشم از 
این جزیره خارج شده و به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 

قاچاق شده‌اند.
به‌ گزارش ایلنا، خبر قاچاق سنگ قبرهای تاریخی 
گورستان‌های قدیمی اگرچه از یکی از جنوبی‌ترین جزایر 
خلیج‌فارس به تهران مخابره می‌شود، اما مدیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی منطقه آزاد قشم 
می‌گوید: از قاچاق این سنگ قبرها بی‌اطلاع است و اداره 
میراث فرهنگی قشم در تلاش برای راه‌اندازی موزه سرباز 

سنگ قبرهای گورستان‌های قدیمی قشم است.
به‌ گفته ساکنان محلی، دشت توریان قشم بیش از ‌100سنگ 
قبر قدیمی متعلق به قرن ششم و هفتم هجری قمری دارد 
که حدود ۵۰سنگ قدیمی از این گورستان خارج و قاچاق 

شده است.
رستم گورانی، مدیر میراث فرهنگی قشم در واکنش به این 
خبر با اعلام اینکه منطقه آزاد قشم در تلاش برای راه‌اندازی 
موزه روباز سنگ قبرهای قدیمی 3گورستان در قشم است، 
به ایلنا گفت: به ‌نظر نمی‌رسد آمار مرتبط با خروج ۵۰ سنگ 

قبر از جزیره قشم درست باشد.
او گفت: ویژگی سنگ قبرهای تاریخی گورستان‌های قشم 
این است که علاوه بر احتمال تعلق آنها به قرون ۶ و ۷ هجری 
قمری، دارای نقوش و پایه‌های قرآنی هستند و هر کدام از 

آنها دارای لبه‌های تزئین شده با آثار معماری است.
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی قشم درباره 
قاچاق سنگ قبرهای قدیمی قشم و نمایش آنها در موزه‌های 
قطر اعلام کرد: از این موضوع اطلاع نداریم و بعید است در 
جزیره افرادی باشند که از مشاهده سنگ قبرهای قدیمی 
قشم در موزه قطر سخن بگویند یا به موزه‌های قطر رفته و 
این آثار را از نزدیک دیده باشند؛بنابراین تصور نمی‌شود این 

موضوع صحت داشته باشد.
رستم گورانی تأکید کرد: آماری از تعداد سنگ قبرهای 
قدیمی قشم طی سال‌های گذشته وجود ندارد و چون تعداد 
این سنگ قبرها زیاد است ممکن است تعداد سنگ‌های 
قاچاق شده محدود باشد. البته هیچ اطلاعی در این‌باره وجود 
ندارد و باید از مردم محلی و باستان‌شناس‌ها در جزیره قشم 
جویای این خبر شویم و پس از کسب اطلاع دقیق درباره آن 

اظهارنظر کنیم.
او اعلام کرد: در حال حاضر حدود ۲۰سنگ قبر تاریخی در 
جزیره قشم ثبت ملی شده است و ۷۸پرونده ثبت آثار ملموس 
و ناملموس قشم در انتظار سفر تیم دفتر ثبت آثار تاریخی 

وزارت میراث فرهنگی به این جزیره است.

هشدار آنفلوآنزا در مراکز تجمع پرندگان
سازمان حفاظت محیط‌زیست: آمادگی کامل داریم، شکار پرنده ممنوع است

تا‌کنون مورد حادی که نشان از شیوع گسترده بیماری آنفلوآنزای 
فوق‌حاد پرندگان در زیستگاه‌ها و پهنه‌های آبی‌ای که مرکز تجمع 
پرندگان بومی و مهاجر است گزارش نشده، اما ادارات محیط‌زیست 
استان‌هایی که در فصل پاییز میزبان پرندگان مهاجرند هشدارهای 
لازم را در زمینه احتمال شیوع گسترده این بیماری مشترک بین 

انسان و طیور صادر کرده‌اند. 

پهنه‌های آبی رصد می‌شوند؛ آماده‌ایم
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: هشدارهای لازم در 
استان‌هایی که محل عبور و توقفگاه پاییزی پرندگان مهاجرند صادر 
شده است و زیستگاه‌های آبی و مراکز تجمع پرندگان مهاجر و بومی 
از سوی محیط‌بانان و همیاران محیط‌زیست رصد و پایش می‌شوند. 
آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان معمولا در فصل مهاجرت پرندگان شیوع 
پیدا می‌کند. در ایران برخی زیستگاه‌های آبی مثل حاشیه رودخانه‌ها، 
تالاب‌ها و دیگر پهنه‌های آبی کانون تجمع پرندگان مهاجر است. به 
همین دلیل هرسال در فصل مهاجرت پرندگان، مراکز تجمع پرندگان 
را رصد و هشدارهای لازم را اعلام می‌کنیم. همکاری میان سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و سازمان دامپزشکی کشور برای مقابله با شیوع 
آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان وجود دارد. اگر نمونه‌های مشکوکی از 
طریق یگان‌های حفاظت و ادارات کل حفاظت محیط‌زیست استان‌ها 
و افراد محلی مشاهده کنیم، بلافاصله با تمهیداتی که اندیشیده شده 

است نمونه‌های مشکوک را به سازمان دامپزشکی ارائه می‌کنیم و 
سازمان دامپزشکی هم پس از آزمایش‌های تخصصی و بررسی‌های 
دقیق تشخیص می‌دهد که این مورد مشکوک به آنفلوآنزای فوق‌حاد 
پرندگان است یا نه. سازمان دامپزشکی مسئولیتی مستقیم در 
واکسیناسیون جمعیت‌ها و مرغداری‌ها و طیور خانگی و صنعتی دارد 
و درصورت لزوم اقدام به واکسیناسیون مرغداری‌ها و طیور صنعتی 

و خانگی می‌کند. ما هم در سازمان حفاظت محیط‌زیست در جریان 
رصد و پایش مراکز تجمع پرندگان بومی و مهاجر، به محض دیدن 
موارد مشکوک، اطلاع‌رسانی می‌‌کنیم تا جلوی شیوع گسترده این 
بیماری در بین پرندگان و طیور و انتقال آن به مردم را بگیریم. امسال 
تا جایی که خبر دارم شیوع گسترده آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان در 

زیستگاه‌های آبی و کانون‌های تجمع پرندگان گزارش نشده است.  

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

الهام مصدقی‌راد گزارش
روزنامه‌نگار

مجید جباری گزارش
روزنامه‌نگار

لاک‌پشت پوزه‌عقابی 
زیستگاه: بوشهر، قشم، ‌کیش، هندورابی، هنگام و هرمز
وضعیت: در خطر انقراض 
تغذیه: اسفنج دریایی
ویژگی‌ها: اندام باله‌شکلی برای شنا در دریا و اقیانوس دارد. در رده خزندگان و به 
همین دلیل دارای شش است. 5دقیقه یک‌بار برای تنفس روی آب می‌آید. زمان خواب 
زمستانی ماه‌ها زیر آب می‌ماند. پس از تخم‌ریزی در ساحل به دریا بازمی‌گردد.

لاک‌پشت سرخ 
زیستگاه: خلیج‌فارس و 

دریای عمان
وضعیت: در خطر 

انقراض
تغذیه: ماهیان و آبزیان 

دریایی
ویژگی‌ها: رنگ قرمز 

قهوه‌ای دارد. بیش از 
30سال عمر می‌کند. 

3سال یک‌بار تا 120تخم 
می‌گذارد و نوزاد آنها 

80روز بعد متولد 
می‌شود. 

لاک‌پشت چرمی 
زیستگاه: خلیج‌فارس و دریای عمان
وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: ماهی، حلزون، هشت‌پا و توتیا

ویژگی‌ها: 2/5متر طول و 700کیلوگرم وزن 
دارد. چهارمین خزنده بزرگ دنیا پس از 
تمساح است. پوست سخت و چرم‌مانندی 
دارد که در آب سریع و در خشکی کند است. 

لاک‌پشت زیتونی 
زیستگاه: آب‌های گرم، خلیج‌فارس و دریای عمان 

وضعیت: حفاظت‌شده آسیب‌پذیر 
تغذیه: همه‌‌چیزخوار 

ویژگی‌ها: 70سانتی متر طول دارد. 3سال یک‌بار 100 تا 115تخم 
می‌گذارد. این لاک‌پشت‌ها منزوی‌اند و فقط یک‌بار در سال 

به‌صورت گروهی جمع می‌شوند. در تمام سواحل گرم و نیمه‌گرم 
دنیا لانه‌سازی‌ دارند. 

لاک‌پشت آسیایی 
زیستگاه: مازندران، خراسان، سمنان و 

سیستان‌وبلوچستان
وضعیت: مناسب 
تغذیه: علف‌خوار 

ویژگی‌ها: 25سانتی متر طول نوع ماده و 20سانتی‌متر طول نوع 
نر است. دارای لاک برآمده و بیضی‌شکل است. هر سال تا 5بار 

و هر بار بین یک تا 5تخم می‌گذارد. علاقه زیادی به حفرکردن 
زمین دارد. 

لاک‌پشت مهمیزدار 
زیستگاه: کرمان، خراسان و سیستان‌وبلوچستان

وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: گیاهان آبدار

ویژگی‌ها: تا 35سانتی‌متر طول، پاهای کوتاه و کلفت و پشت 
پاهای عقب غده‌ای بزرگ و مخروطی به شکل مهمیز دارد. آرام 

حرکت می‌کند و به آب وابسته نیست. در دشت‌ها،تپه‌ماهورها، 
باغ‌ها و جنگل‌ها حضور دارد. 

لاک‌پشت سبز 
زیستگاه: سواحل شرق چابهار و سواحل غرب کنارک 

وضعیت: در خطر انقراض 
تغذیه: علف دریایی و عروس دریایی

ویژگی‌ها: حدود 120تخم می‌گذارد. فقط 2درصد نوزادان شانس 
بالغ‌شدن دارند. تخم‌ها صید می‌شوند و برخی کشورها برداشت تخم 

لاک‌پشت سبز را ممنوع کرده‌اند.

لاک‌پشت خزری 
زیستگاه: گیلان، مازندران، 
آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی، 
کردستان و کرمانشاه 
وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: حشرات و مردار 
ویژگی‌ها: نیمه‌آبزی است. طول لاک 
25سانتی‌متر و به رنگ قهوه‌ای، خاکستری 
یا زیتونی تیره است. در مناطق دارای آب 
شیرین دائمی زندگی می‌کند. اوایل پاییز 
بین 4 تا 6تخم می‌گذارد. 

  پهنه‌های آبی ایران مانند تالاب‌ها، دریاچه‌ها و رودخانه‌ها به‌عنوان زیستگاه‌ مهم پرندگان مهاجر 
و بومی در فصل مهاجرت، در معرض شیوع آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان هستند. تالاب‌های میانکاله، 

شادگان، انزلی و هامون ازجمله مناطقی هستند که همواره در معرض خطر این بیماری قرار دارند. 

   ستاد پیشگیری و کنترل آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان نیز در مصوبه‌ای پروانه شکار در مراکز 
تجمع پرندگان را به‌دلیل احتمال مبتلا بودن پرندگان مهاجر به آنفلوآنزای فوق‌حاد و انتقال این 

بیماری به شکارچیان و خانواده‌های آنان لغو کرده است.

عدد خبر

300
روستا  

100
میلیارد تومان  

به ‌دلیل هجوم انبوه گردشگران 
داخلی به آنها با تغییر کاربری اراضی، 
زمین‌خواری، از بین رفتن ساختارهای 
معماری و الگوهای رفتاری، کاهش 
به  پایدار  زیست  شاخص‌های 
‌شدت دگرگون شده‌اند. به ‌گفته 
محمد جهانشاهی، دبیر کمیته ملی 
طبیعت‌گردی و گردشگری، جزیره 
هرمز، کویر لوت و نوار ساحلی شمال 
کشور ازجمله مناطقی هستند که 
وضعیت آنها مرز نگرانی را رد کرده 

است.

فروش صنایع ‌دستی در نمایشگاه 
ملی صنایع ‌دستی کشور ارزیابی شد و 
به ‌گفته مریم جلالی دهکردی، معاون 
صنایع ‌دستی وزارت میراث فرهنگی 
این میزان فروش براساس خوداظهاری 
هنرمندان شرکت‌‌کننده در این دوره از 
نمایشگاه است. همچنین 15میلیارد 
تومان نیز ثبت سفارش انجام شد که 
می‌تواند به فروش بیشتر محصولات 

صنایع ‌دستی کمک کند.



تپل‌ها کم‌هوش هستند؟
بعضی مقالات علمی ثابت کرده‌اند وزن بالا، هوش بچه‌ها را پایین می‌آورد

عدد خبر

خطرات پنهان ویپ
درحالی‌که باور عمومی این است که سیگارهای 
الکترونیکی عاری از رادیکال آزاد هستند و مواد 
شیمیایی سمی کمتری در مقایسه با ماده‌های 
شیمیایی موجود در سیگارهای معمولی حاوی 
تنباکو دارند، اما می‌توانند پیامدهای جدی 
برای سامتی داشته باشند. براساس یک 
مطالعه جدید از دانشگاه پنسیلوانیا، استفاده از 
سیگار الکترونیک می‌تواند سرعت جریان خون 
را در رگ‌ها خیلی سریع کم کند و همچنین 
میزان اکسیژن دریافتی توسط ریه‌ها را کاهش 

دهد.
دکتر ماریان نابوت، نویسنده اصلی این مطالعه، 
در بیانیه‌ای گفت: سیگارهای الکترونیکی 
مدت‌هاست به ‌عنوان جایگزین ایمن‌تر برای 
سیگار کشیدن معمولی به بازار عرضه شده‌اند. 
برخی بر این باورند سیگارهای الکترونیکی حاوی 
هیچ‌یک از محصولات مضر مانند رادیکال‌های 
آزاد موجود در سیگارهای تنباکوی معمولی 
نیستند، زیرا هیچ احتراقی در آنها دخیل نیست. 
در این مطالعه مشخص شده است که کشیدن 
ویپ باعث کاهش قابل توجه در سرعت جریان 
خون در شریان فمورال می‌شود که در امتداد ران 
قرار دارد و خون اکسیژن‌دار را به نیمه پایینی ران 
می‌رساند. کشیدن سیگار الکترونیک همچنین 
می‌تواند میزان اکسیژن دریافتی ریه‌ها را کاهش 
دهد. این مطالعه کاهش قابل توجهی را در جریان 
خون در شریان فمورال نشان داد که بیشترین 
کاهش در عملکرد عروق پس از استنشاق 
سیگارهای الکترونیکی حاوی نیکوتین توسط 
شرکت‌کنندگان رخ داد. سیگارهای الکترونیکی 
بدون نیکوتین نیز بر عملکرد عروق تأثیر منفی 
می‌گذارند؛‌ البته به میزان کم. علاوه بر این، افرادی 
که سیگار الکترونیک دود می‌کردند بدون توجه به 
محتوای نیکوتین، اشباع اکسیژن خون کمتری را 
تجربه کردند. ماریان نبوت که دستیار رادیولوژی 
در دانشگاه آرکانزاس است، گفت: می‌توان تصور 
کرد که استفاده زیاده از حد از سیگار الکترونیکی 
می‌تواند باعث بیماری عروقی شود. همچنین در 
تحقیقی مستند   استعمال ویپ باعث آسیب 
شدید ریوی و منجر به هزاران مورد آسیب و 
حتی مرگ شده است. این مطالعه نشان داد قرار 
گرفتن در معرض مواد شیمیایی ناشی از مایعات 
الکترونیکی، به‌ویژه ویتامینE استات، عامل 
مهمی در ایجاد این آسیب‌هاست. تحقیقات 
دانشگاه جان هاپکینز در مورد مواد تشکیل‌دهنده 
ویپ که در اکتبر2021 منتشر شد، نشان داد 
هزاران ماده شیمیایی در محصولات ویپ هنوز 

شناسایی نشده‌اند.

استفاده از فویل 
آلومینیوم، آری یا نه؟

معمولا از فویل‌های آلومینیومی برای نگهداری 
غذای پخته شده و بسته‌بندی صبحانه، ناهار و 
شام گرم استفاده می‌شود. اما آیا استفاده از فویل 
آلومینیومی برای پخت‌وپز واقعا بی‌خطر است؟ 

پاسخ به این پرسش بله و خیر است.
علاوه بر این مصارفی که ذکرشان رفت، از فویل‌های 
آلومینیومی به‌عنوان روکش ظرف‌ها و قابلمه‌ها 
هنگام پخت غذا استفاده می‌شود. اگرچه استفاده از 
آنها در دماهای 205درجه سانتی‌گراد ایمن درنظر 
گرفته می‌شود، کارشناسان ایمنی مواد غذایی 
هشدار می‌دهند استفاده از فویل‌های آلومینیومی 
ممکن است خطراتی را به همراه داشته باشد. دارین 
دتویلر، رئیس برنامه ایمنی غذای انجمن ملی 
بهداشت محیط آمریکا در گفت‌وگو با هافتینگتون 
پست اظهار داشت که اگرچه فویل‌های آلومینیومی 
را می‌توان برای پخت‌وپز استفاده کرد، اما ممکن 
است کام لاایمن نباشند. غذاهای اسیدی مانند 
گوجه‌فرنگی، مرکبات و سرکه ممکن است باعث 
نفوذ آلومینیوم به داخل غذا، ‌خصوصا در دماهای 

بالا شوند.

قرار گرفتن در معرض آلومینیوم
هنگامی که غذا با فویل آلومینیومی در دمای بالا 
پخته می‌شود، درصورت اسیدی بودن مواد غذایی، 
مقادیر کمی از این عنصر شیمیایی می‌تواند وارد 
غذا شود. اگرچه بدن انسان می‌تواند آلومینیوم را 
در مقادیر کم پردازش کند، قرار گرفتن در معرض 
بیش از حد این عنصر، نگرانی‌هایی برای سلامتی 
ایجاد می‌کند. همچنین اشاره شد که قرار گرفتن 
در معرض آلومینیوم به‌دلیل سمیت عصبی 
)شکلی از سمیت است که در آن یک عامل زیستی، 
شیمیایی یا فیزیکی اثر نامطلوبی بر ساختار یا 
عملکرد دستگاه عصبی مرکزی یا پیرامونی ایجاد 
می‌کند( می‌تواند باعث ایجاد شرایطی مانند بروز 
آلزایمر شود. استفاده از فویل آلومینیومی برای 
پخت‌وپز در دماهای متوسط یا پایین برای پخت، 
به‌طور کلی ایمن‌تر از کباب کردن در دمای بالا 

درنظر گرفته می‌شود.

چگونه از نفوذ آلومینیوم به غذا جلوگیری 
کنیم؟

برای کاهش خطر جذب آلومینیوم در غذا، هنگام 
پختن غذاهای اسیدی مانند گوجه‌فرنگی یا سرکه، 
فویل را با کاغذ روغنی یا پوستی بپوشانید. مراقب 
مقدار نمک و ادویه‌ای که به غذای خود اضافه 
می‌کنید هم باشید؛ چرا که زیاد بودن مقدار آنها 
می‌تواند در نشت و نفوذ آلومینیوم به داخل غذا 

نقش داشته باشد.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامه‌نگار

نکته
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نگاه به چاقی کودکان از حوزه روانشناختی به آنها و 
خانواده‌هایشان کمک می‌کند تا افکار و رفتارهای ناسالم 
مرتبط با غذاخوردن و تحرک را شناسایی و اصلاح کنند 
و الگوهای غذایی سالم‌تری هم داشته باشند. نکته‌ای که آسیه خالقی، 
روانشناس کودک هم آن را تأیید می‌کند و می‌گوید: »به‌طور کلی مغز 
فرمانده بدن است و زمانی که فرد دچار چاقی می‌شود، نه‌تنها مغز او که کل 

سیستم بدن تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد.«
 خالقی در گفت‌وگو با همشهری درباره دلیلی که هوش کودکان به‌دلیل 
چاقی تهدید می‌شود، به نکته جالبی اشاره می‌کند و توضیحات بیشتری 

درباره وضعیت این افراد دارد.

زمان طولانی دریافت علائم سیری 
هوش 2قسمت است؛ بخش ارثی و ژنتیک )هوش سیال( و بخش آموزشی 
)هوش متبلور(. در بخش دوم آی‌کیو تحت تأثیر آموزش‌های محیطی، 
آنچه والدین به کودک می‌آموزند و... قرار دارد. آی‌کیو شامل هر دو می‌شود؛ 

هم کلامی و غیرکلامی است. هوش ژنتیک ارثی افراد هم در فهرست 
غیرکلامی‌ها قرار می‌گیرد. زمانی که یک کودک دچار اضافه وزن یا چاقی 
می‌شود، مانند سایر افراد، سیستم بدنی او دچار تغییرات می‌شود. حجم 
معده این کودکان بیشتر است و علائم سیری به مغز آنها دیرتر ارسال 
می‌شود تا دست از غذا بکشند. البته بدن سلول‌های هوشمند دارد و این 

شرایط را مدیریت می‌کند اما به هر صورت اختلالاتی در بدن رخ می‌دهد.

اولویت اول غذاست 
کودکانی که چاق می‌شوند، یکی از عمده‌ترین توجهاتشان به غذا و 
خوراکی‌هایی که باید بخورند و عمدتا غذاهای آرامش‌بخش با کالری بالا 
مصرف می‌کنند. با کودکان زیادی مواجه هستیم که در محیط‌های آموزشی 
نگران وعده‌های غذایی مورد علاقه‌شان هستند که مادرشان برای آنها درنظر 
گرفته است. این نگرانی باعث می‌شود که توجهات محیطی کودک کاهش 
پیدا کند. توجه یک امر انتخابی است و پیش از توجه به آموزش، انتخاب این 
کودکان خوردنی‌ها هستند. به همین دلیل ممکن است نسبت به همسالان 

خود که دچار اختلالی نیستند، به‌عنوان مثال در یادگیری‌ها جا بمانند و 
حتی یادگرفتن جدول ضرب هم برای آنها امری سخت و طاقت‌فرسا شود.

تغییر در عدد هوش متبلور 
زمانی که کودک از آموزش عقب بماند، هوش کلامی او کاهش پیدا می‌کند 
و این مسئله، عدد هوش متبلور او را تغییر می‌دهد. این کودکان آنقدر به غذا 
وابسته هستند که اگر خوراکی مورد علاقه یا وعده غذایی مورد نظرشان را در 
اختیار نداشته باشند، ممکن است رفتارهای پرخاشگرانه داشته باشند یا به 
عمد نسبت به محیط بی‌توجهی کنند. این کودکان در محیط‌های آموزشی 
تمرکز لازم برای کسب مهارت و یادگیری را ندارند و خیلی هم اهمیتی به این 
آموزش‌ها نمی‌دهند. این مسئله باید از سوی والدین مورد توجه قرار گیرد و 
با کمک متخصصان و کارشناسان این حوزه نسبت به اصلاح عادات غذایی 
کودکانشان یک گام جدی بردارند، چون کودکان این عادت‌های اشتباه را 
اغلب از طریق مشاهده والدین یا قرار گرفتن در معرض محیط‌های غذایی 

ناسالم کسب می‌کنند.

درگیری ذهنی کودکان چاق 
با رویکرد روانشناسانه می‌توان عادت‌های غذایی اشتباه در کودکان را اصلاح کرد 

مطالعات پژوهشگران از ارتباط چاقی و کاهش ضریب هوشی 
به‌ویژه در میان کودکان در سن مدرسه خبر می‌دهد. دکتر 

روح‌الله صدیق، متخصص روانپزشکی با اشاره به نوشتن 
51مقاله درباره ارتباط چاقی در بچه‌های زیر سن بلوغ، 
به‌ویژه دوران ابتدایی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
 )IQ(این بررسی‌ها نشان داده که چاقی باعث کاهش هوش«
به مقدار 26/5 تا44/7 نمره می‌شود که مشابه تبدیل بنز به 
پراید است و عدد بسیار بزرگی برای هوش به شمار می‌رود.« 

البته کارشناسان تأکید می‌کنند که این رابطه پیچیده و 
تحت ‌تأثیر عوامل متعددی است و همه کودکان چاق هم 
ضریب هوشی پایینی  ندارند، اما به‌طور کلی عوامل مرتبط 
با چاقی مانند التهاب، تغذیه نامناسب و اختلال در خواب 
می‌توانند بر عملکرد شناختی کودکان ازجمله ضریب هوشی 
آنها تأثیر بگذارد. به همین دلیل، پرداختن به این عوامل 

زودهنگام از طریق تغییرات سبک زندگی سالم و مداخلات 
می‌تواند نتایج جسمی و شناختی را بهبود ببخشد. بررسی 
2مقاله در مجله جهانی چاقی تحت عنوان بررسی چاقی 
 JAMA Pediatrics و وب‌سایت )Obesity Reviews(
چند شاخص اثرگذار چاقی بر کاهش هوش را مطرح می‌کند 

که در ادامه می‌خوانید. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

سازوکارهای 
بیولوژیکی

   چاقی اغلب باعث التهاب 
مزمن با درجه پایین می‌شود که 
می‌تواند بر سامت مغز و رشد 

شناختی تأثیر بگذارد. 
   چاقی با مقاومت در مقابل 
انسولین هم مرتبط است که 
می‌تواند متابولیسم گلوکز در مغز 
را مختل کند. مغز برای انرژی 
به گلوکز متکی است، بنابراین 
اختلال در این فرایند می‌تواند 
عملکرد شناختی را مختل کند. 
   چاقی بر سطوح 
هورمون‌هایی مانند لپتین و 
گرلین تأثیر می‌گذارد که در 
عملکردهای مغز مانند حافظه و 

یادگیری نقش دارند. 

ساختار و عملکرد 
مغز

برخی مطالعات تصویربرداری 
عصبی نشان داده‌اند که چاقی در 
کودکان با تغییرات در نواحی مغز 
مانند قشر جلوی مغز که مسئول 
تصمیم‌گیری، حل مسئله و 
کنترل تکانه است، ارتباط دارد. 

عوامل تغذیه‌ای
کودکان چاق رژیم‌های غذایی 
نامناسب سرشار از غذاهای 
فرآوری‌شده و قند دارند که 
فاقد مواد مغذی ضروری 
مانند اسیدهای چرب امگا3، 
ویتامین‌ها و مواد معدنی است. 
این مواد مغذی برای رشد و 
عملکرد مغز بسیار مهم هستند. 

اختلالات 
خواب

چاقی می‌تواند الگوهای 
خواب کودکان را مختل 
کند. خواب ضعیف باعث 
اختال در عملکردهای 
شناختی مانند حافظه، 
توجه و حل مسئله 

می‌شود. 

عوامل روانی و اجتماعی
    کودکان چاق ممکن است با انگ قلدری مواجه شوند یا به‌دلیل شرم از 
اضافه‌وزن، خود را از مشارکت‌های اجتماعی محروم کنند. این موضوع می‌تواند 

بر سلامت روان و تمرکز شناختی آنها تأثیر بگذارد. 
    کودکان چاق عمدتا فعالیت بدنی کمتری دارند و مطالعات نشان داده که 

تحرک مناسب برای سلامت مغز و رشد شناختی مهم است. 

آخرین مطالعه انجام‌شده در کشور 
درباره چاقی کودکان )1397(

  نکته: البته روند چاقی از سال 1397 تاکنون 
 افزایشی بوده است. آمارهای رسمی 

 در سال1402 نشان داد که ۳۴درصد دختران
 و ۳۱درصد پسران دانش‌آموز در ایران با چالش 

چاقی روبه‌رو هستند.

نکته مهم 

مراقبت از وزن کودکان از مهم‌ترین 
روش‌های پیشگیری از مشکلات آینده‌ به‌دلیل 

کاهش هوش این گروه سنی است؛ چراکه با گذشت 
زمان نمی‌توان اقدام زیادی برای آنها انجام داد. این در 
حالی است که شیوع چاقی در گروه سنی زیر 18سال 
از 10درصد در سال۲۰۱۴ به ۲۰درصد در سال۲۰۲۳ 

رسیده و ادامه  این  روند با کاهش میانگین 
هوش جمعیت تبعات غیرقابل جبرانی به 

همراه خواهد داشت. 

تقویت مفاصل، به‌گفته 
احمد اسماعیل‌زاده، 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت، 
عبارتند از: کاهش وزن 
که فشار وارده بر زانو را کم 
خواهد کرد‌ و دیگری نیز 
استفاده از منابع غذایی 
حاوی امگا3. این منبع 
در ماهی و روغن کانولا یا 
کلزا وجود دارد. همچنین 
می‌توانید از خرفه و گردو، 
آجیل، تخم‌مرغ و گوشت 
هم به این منظور استفاده 

کنید.

2
راه

چای سبز، کاهش فشار 
خون و نیز آرامش روح و 
روان و مقابله با استرس و 
اضطراب است. اما چنان‌که 
معروف است، چای سبز 
اثری در کاهش وزن ندارد 
و کسانی که دنبال کاهش 
وزن هستند، باید از 
سبزی‌ها به‌صورت خام یا 
پخته مانند گوجه‌فرنگی، 
خیار، کاهو و بروکلی 

استفاده کنند.

2
خاصیت

غذایی حاوی فیبر مانند نان 
سبوس‌دار، سبوس برنج، 
کاهو و سبزی‌خوردن، 
مواردی هستند که توصیه 
می‌شود ‌در کنار وعده شام 
مصرف شوند. این مواد 
غذایی نوسانات قند را به 
حداقل می‌رسانند. این امر 
باعث می‌شود تا کسانی 
که صبح‌ها درگیر ضعف و 
تعریق می‌شوند، درگیر این 
مشکل نشوند. دلیل این 
مشکل، وجود فاصله زیاد 

بین شام و صبحانه است.

4
ماده

در روز، حداکثر مصرف 
فیبر برای تمام آقایان 
دانسته می‌شود. همچنین 
کارشناسان می‌گویند که 
انجام ورزش‌های سبک و 
سنگین، ازجمله پرورش 
اندام، ارتباط چندانی با 
فیبر مصرفی بیشتر و 
کمتر ندارد؛ هرچند که 
ورزشکاران به‌خصوص 
در رشته بدنسازی، نیاز به 
پروتئین بیشتری نسبت به 

افراد دیگر خواهند داشت.

37
گرم

تا 8 لیوان آب در روز، توصیه 
کارشناسان امر به افراد 
سالم است. البته این توصیه 
شامل کسانی که نارسایی 
قلبی و کلیوی مزمن دارند 
نمی‌شود. این مقدار آب، 
برابر با 1/5 تا 2 لیتر آب 
مصرفی در شبانه‌روز است 
تا نیازهای بدن به این مایع 

تأمین شود.

6
لیوان

با کارشناس

13/19/8 8
 کودکان 
زیر 5سال

 پسران
 5 تا 9 سال 

 دختران
 5 تا 9 سال 

9.3
پسران 

10 تا 19 سال

8/1
دختران 

10 تا 19 سال

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر
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عکس‌های بی‌کیفیت شناسنامه، کارت ملی، 
گواهینامه و گذرنامه به یکی از دغدغه‌های 
برخی از مردم تبدیل شده است؛ عکس‌هایی که 
خیلی فوری و بدون هیچ تکنیک هنری در دفاتر 
پیشخوان دولت گرفته می‌شود و وقتی فرد آن 
را روی اسناد هویتی خود می‌بیند، نه‌تنها با آن 
همزاد‌پنداری نمی‌کند بلکه آن را خیلی دور از 

چهره اصلی خود می‌یابد.

عکس‌هایی که با دقت و وسواس گرفته می‌شد
تا همین 2دهه پیش، وقتی ایرانی‌ها در نوجوانی به سن 
عکس‌دارکردن شناسنامه خود می‌رسیدند، بهترین 
عکاسی شهر را برای گرفتن عکس سه در چهار انتخاب 
می‌کردند. عکاسان آتلیه‌ها هم با وسواس و دقت 
خاصی عکس را می‌گرفتند، چون می‌دانستند که قرار 
است روی یکی از اسناد هویتی فرد بنشیند و در امور 
روزمره همراه آن باشد.  بعد از صدور کارت ملی در دهه 
80به شکل هوشمند و تعویض شناسنامه‌های قرمز 
سنتی با شناسنامه دیجیتال، گرفتن عکس‌های فوری 
در دفاتر پیشخوان دولت باب شد. روش عکاسی هم 
اینگونه است که مراجعه‌کننده وارد یک اتاقک بسیار 
کوچک که زمینه پرده آن سفید است، می‌شود و یکی 
از باجه‌داران این دفتر به‌صورت فوری و در کمتر از 
30ثانیه از او طبق یک قاعده سازمانی عکس می‌گیرد 
و تمام. این روش در دفاتر پلیس + 10برای گذرنامه و 

گواهینامه هم تکرار می‌شود.

نمی‌توانیم زمان زیادی برای عکاسی بگذاریم
میم. حسینی یکی از باجه ‌داران دفتر خدمات 
پیشخوان دولت در جنوب شرق تهران درباره این 
روش عکاسی برای ثبت در کارت ملی و شناسنامه 
می‌گوید: » سازمان ثبت احوال یک قاعده‌ای گذاشته 
و به ما گفته که مثلا در عکس مردان باید دو گوش 

آنها معلوم باشد یا زنان باید بدون آرایش و با مقنعه 
مشکی باشند.«

پاسخ ثبت‌احوال به این انتقاد
روابط‌عمومی سازمان ثبت احوال به پرسش همشهری 
در این‌باره پاسخ داد و نوشت: تصویر چهره متقاضیان 
به‌صورت زنده گرفته می‌شود و بدون هیچ‌گونه 
تغییرات با هدف تطبیق حداکثری در زمان احراز 
هویت و به‌صورت سیاه‌سفید و به‌وسیله لیزر روی 
بدنه کارت حک می‌شود. تصاویر موجود روی پایگاه 
داده سازمان ثبت احوال کشور به‌مراتب کیفیت 
بهتری دارد و عواملی مانند محیط اخذ تصویر چهره 
و عدم‌یکنواختی نور محیط روی کیفیت تصویر چهره 
تأثیر می‌گذارد. فعالیت‌های انجام‌شده در این سازمان 
علاوه بر بررسی مداوم تصاویر چهره در مراحل کنترل 
کیفیت، حفظ استانداردهای ایکائو به‌صورت سیستمی 
‌هنگام اخذ و حذف هوشمند پس‌زمینه در مواردی 
مانند همرنگ‌بودن لباس و مو با رنگ پس‌زمینه است. 

زشت مثل عكس كارت ملی
اغلب ایرانی‌ها نسبت به کیفیت پایین و غیرهنری عکس‌ اسناد هویتی خود انتقاد دارند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

 تحصیلکرده‌ها بیشتر 
در معرض طلاق قرار می‌گیرند

براساس آمار، افراد تحصیلکرده بیشتر در معرض طلاق قرار 
می‌گیرند و ازدواج در سنین پایین‌تر دوام بیشتری دارد. به 
گزارش همشهری، مسئول اداره جوانان و جمعیت در معاونت 
امور خانواده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اعلام این مطلب، 
درباره آسیب‌های ازدواج در فضای مجازی هم گفت: گاهی با 
نگرانی‌هایی که برای جوانان ایجاد می‌شود، نه‌تنها مشوق 
ازدواج آنها نمی‌شویم، بلکه استرس بر آنها وارد می‌کنیم. 
عبداللهی با استناد به فرمایش مقام معظم رهبری در مورد 
فصل ازدواج دختران گفت: براساس فرمایش رهبری، فصل 
ازدواج دختران ۱۷، ۱۸ و ۱۹ سال است. اما مشکل آنجاست 
که از میانگین سن ازدواج صحبت می‌شود درحالی‌که باید 
فراوانی را در نظر گرفت. به‌طور متوسط در کشور ۳۵ درصد 
طلاق وجود دارد که در سنین زیر ۲۵ سال آمار طلاق کمتر از 
۱۵ درصد و بالای ۳۰ سال بیش از ۴۵ درصد است. با استناد 
به آمار بیشترین طلاق در ۳ تا ۵ سال اول زندگی رخ می‌دهد. 

 تأکید فیلسوف ایرانی 
بر اهمیت نظام آموزشی

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران و سیدعباس صالحی 
شریعتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سه‌شنبه‌شب به دیدار 
فیلسوف و اندیشمند ایرانی، رضا داوری اردکانی رفتند و با او دیدار 
کردند. رئیس‌جمهور‌ ایران در این دیدار ضمن تجلیل از این استاد 
فلسفه گفت: جنابعالی از مفاخر و ذخایر علمی کشور هستید و 

اقدامات شما در جامعه ایران همواره ماندگار خواهد بود.

داوری اردکانی در این دیدار چه گفت؟
داوری اردکانی نیز در این دیدار با تأکید بر اهمیت نظام آموزشی 
گفت: من در سفری که به ژاپن داشتم از یکی از استادان آنجا راز 
پیشرفت سریع و پایدارشان را پرسیدم که در پاسخ گفت ما در 
ژاپن از 200سال قبل تاکنون به نظام آموزشی توجه ویژه‌ای 

داشته‌ایم.

3کتابی که داوری اردکانی به رئیس‌جمهور هدیه داد
در این ملاقات داوری اردکانی 3جلد از کتاب‌های خود به نام‌های 
»آزادی، قانون و سازمان«، »علوم انسانی و برنامه‌ریزی توسعه« و 

»اکنون و آینده ما« را به پزشکیان اهدا کرد.

رضا داوری اردکانی کیست؟
این اندیشمند و متفکر ایرانی، متولد 15خرداد1312 در اردکان 
یزد است. او ریاست دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 
تهران، سرپرست کمیسیون ملی یونسکو، سردبیری مجله نامه 
فرهنگ و ریاست فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران را 
در طول فعالیت علمی خود به عهده داشت. تألیف ۷۰عنوان 
کتاب و ترجمه ۳عنوان کتاب را می‌توان در کارنامه این فیلسوف 
ایرانی دید. »هیدگر و گشایش راه تفکر آینده«، »اخلاق در عصر 
مدرن«، »فلسفه در دادگاه ایدئولوژی«، »ما و تاریخ فلسفه 

اسلامی« بخشی از تالیفات این اندیشمند بزرگ ایرانی است.

 لایحه امنیت زنان 
همچنان در حال بررسی است

معاون زنان و خانواده رئیس‌جمهور درباره لایحه امنیت 
زنان گفت: امیدواریم به‌زودی به تصویب نهایی برسد و آثار 
مثبت آن در جامعه ملموس شود. زهرا بهروز آذر در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: لایحه امنیت 
زنان در راستای افزایش امنیت و حمایت از حقوق زنان به 
شمار می‌رود. این لایحه با هدف کاهش خشونت علیه زنان 
و ایجاد محیطی امن‌تر برای آنها طراحی شده است. وی 
ادامه داد: این لایحه برای بررسی به کمیسیون‌های مرتبط 
مجلس فرستاده شده است. ما وقتی دولت را تحویل 
گرفتیم، درخواست تسریع و رسیدگی فوری به این لایحه 
را کردیم. تأکید همه این است که کمک کنیم احساس 
امنیت زنان افزایش یابد که این لایحه در این زمینه کمک 

خواهد کرد.

جوانان

زنان

مشاهیر

برنامه‌ای برای حق ثبت مهریه نداریم
صفدر کشاورز، سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: برای میزان حق ثبت مهریه ‌هیچ برنامه‌ای نداریم 
و این مطلب از سمت یکی از نماینده‌های مجلس مطرح شده است. از نظر سازمان ثبت برنامه‌ای در این 

خصوص نیست و در دستورکار نیز قرار ندارد.

»اخراج« جایگزین »دیپورت« شد
نسرین پرویزی، معاون واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: فرهنگستان زبان و ادب فارسی واژه 
»اخراج« را معادل واژه فرنگی »دیپورت« تصویب کرد. با اینکه واژه دیپورت این روزها خیلی رایج است، در 

فارسی معادل »اخراج« برای آن وجود دارد که مناسب‌تر است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

چرا عکس‌ کارت ملی و شناسنامه بی‌کیفیت می‌شود؟
ساتیار امامی، عکاس و مستند‌ساز: 
دفاتر پیشخوانی که عکس‌های کارت 
ملی، شناسنامه و گذرنامه را تهیه می‌کنند، 
مجهز به تجهیزات حرفه‌ای نیستند و 
در عکس‌برداری از دوربین‌های وب‌کم 
استفاده می‌کنند. این دوربین‌ها کیفیت 
قابل‌قبولی برای ثبت عکس پرتره کارت 
ملی و پاسپورت ندارند. چنین دوربین‌هایی 
از نظر فنی یک تصویر تخت ارائه می‌دهند. 
از نظر عکاسی هم باید گفت که لنزهای 
این دوربین به دیافراگم قابل تغییر مجهز 
نیست، برای حل این مشکل باید در نوع 
دوربین‌ها، لنز و نورپردازی تغییر ایجاد 
کرد. 2عامل می‌تواند شرایط را برای ثبت 
یک عکس خوب مهیا کند؛ نورکافی و لنز 
مناسب. این دو عامل می‌توانند مشکل 

تخت‌بودن عکس‌ها را حل کنند. بنابراین 
لازم است که تصاویر با استفاده از دوربین 
عکاسی ثبت و فاصله کانونی دوربین 
نسبت به سوژه رعایت شود. همچنین 
باید از لنزی استفاده شود که امکان ثبت 
یک پرتره معقول را داشته باشد. متأسفانه 
شاهد هستیم که بیشتر پرتره‌ها از شکل 
طبیعی خود خارج می‌شوند چون در دفاتر 
پیشخوان از لنز واید استفاده می‌کنند. در 
این شرایط فردی که پشت دوربین قرار 
می‌گیرد، لنز را به‌صورت نزدیک می‌کند و 
پرتره از فرم اصلی خارج و موجب نارضایتی 
مردم می‌شود.همچنین از آنجاکه عکس‌ها 
در یک اتاقک کوچک در این دفاتر ثبت 
می‌شود، دیگر به آن عامل فاصله با سوژه و 

نورپردازی چندان توجه نمی‌کنند. 
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آینده‌ای مبهم با هوش‌ مصنوعی
پاسخ به چند پرسش درباره اینکه هوش مصنوعی روی نسل آینده انسان‌ها چه تأثیری خواهد گذاشت

نجوم

شبکه  اجتماعی

بیگانگان در مریخ حمام می‌کردند
دانشمندان به‌تازگی ادعا 
کرده‌اند که یک سنگ 
سیاه مرموز در مریخ نشان 
می‌دهد که بیگانگان 
می‌توانسته‌اند بیش از 
4میلیارد سال پیش در 
چشمه‌های آب گرم روی این سیاره حمام کرده باشند! تیمی 
از دانشگاه کرتین در استرالیا نمونه‌ای از یک شهاب سنگ 
مریخی را که به »زیبایی سیاه« معروف است، تجزیه‌وتحلیل 
کرده اند. اعتقاد بر این است که چشمه‌ای به شکل چشمه‌های 
آب‌گرم روی مریخ وجود داشته که توسط مواد مذاب زیر 
پوسته سیاره، گرم شده است. به‌گفته دانشمندان، چشمه‌های 
مشابه برای توسعه حیات روی زمین بسیار مهم بوده‌اند. این 
موضوع نشان می‌دهد که محیط مریخ ممکن است ظرفیت 

حمایت از حیات بیگانه را در شکل باستانی آن داشته باشد.

ایلان ماسک کابینه می‌چیند
ایان ماسک ازشبکه 
اجتماعی ایکس خود برای 
حمایت از گزینه‌های کابینه 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا و تبلیغ 
نامزدهای مورد‌نظر خود 
استفاده کرده است. او از انتخاب‌هایی حمایت می‌کند که 
به‌نظرش عامل تغییر هستند و به بازسازی دولت آتی کمک 
خواهند‌کرد. ماسک که ۲۰۶میلیون دنبال‌کننده در شبکه 
اجتماعی ایکس)توییتر سابق( دارد، بین 17 تا 30 آبان بیش 
از ۷۰بار درباره گزینه‌های کابینه ترامپ پست گذاشته آنها را 
بازنشر کرده است. مالک استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس و 
مدیرعامل شرکت خودروسازی تسلا، دست‌کم ۱۱۹میلیون 
دلار برای کمک به انتخاب ترامپ سرمایه‌گذاری کرده است. 
به‌نظر می‌رسد، ماسک با چنین رفتار‌هایی تبدیل به یکی از 

قدرتمندترین اعضای دولت آینده شده باشد.‌

کلاه مکزیکی در پایان راه
تلسکوپ جیمز وب تصاویر شگفت‌انگیز جدیدی از کهکشان 
»سومبرو« )Sombrero( ارسال کرده است که نگاهی تازه به 
آن را ارائه می‌دهد. این کهکشان به‌دلیل شباهتش به کلاه 

مکزیکی، به این نام خوانده می‌شود و حدود ۳۰میلیون سال 
نوری از زمین فاصله دارد. این کهکشان توسط حلقه‌های 

متعددی احاطه شده است که در آنها ستاره‌ها شکل 
می‌گیرند. ناسا گفته است که هم حلقه‌ها و هم سیاه‌چاله 
مرکزی این کهکشان نسبتا آرام هستند و فعالیت زیادی 

ندارند که این نشانه پایان راه این کهکشان است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

پرچمدار هواوی به بازار آمد
شرکت هواوی از سری »میت70« خود رونمایی کرد. 
قدرتمندترین گوشی این خانواده »میت 70پرو پلاس« 
)+Mate 70Pro( است که با سیستم‌عامل هارمونی‌او اس 

4/3عرضه می‌شود. قیمت آن نیز 1120یورو است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه 
نمایش
6.9اینچ

دوربین سلفی
13مگاپیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رزولوشن
1316×2832

وزن
226گرم

رم
16گیگابایت

حافظه
512گیگا و

 یک ترابایت

همزیستی با شبکه اجتماعی 
می‌توان شبکه‌های اجتماعی را به‌عنوان یک 

همزیست تصور کرد. آنها ابتدا روش‌های مفیدی برای 
ارتباط برقرار کردن با دیگران فراهم کردند، اما به قدری 

توجه ما را به‌خود جلب کردند که بسیاری از کاربران دیگر 
زمان کافی برای تعامات اجتماعی و خواب ندارند. اگر 
هوش مصنوعی بتواند به‌طور مؤثرتر توجه کاربران را جلب 
و افسردگی انسان را شعله‌ورتر کند، پیامدهای این امر روی 
زندگی، مرگ، تولید مثل و تکامل تأثیر خواهد گذاشت. 
فراتر از آن، صمیمیت مصنوعی ممکن است باعث شود 
ما نسبت به تعامات از طریق تلفن یا صفحه‌نمایش 

محتاط‌تر شویم. یا شاید نسل‌های بعدی ما بدون 
حضور انسان‌ها کمتر احساس تنهایی کنند.

اگرچه تعامل انسان با هوش مصنوعی در 
یکی، دو سال اخیر بیشتر شده است، اما هنوز 
با درک دقیق و عمیق آن فاصله زیادی داریم. 
بی‌شک این فناوری نوین همانطور که بسیاری 
از معادلات را در حال حاضر برهم زده است، 

با پیشرفت‌هایی که در پیش است، در آینده 
بیشتر نسل‌های آینده انسان را درگیر خواهد 
کرد. حال اینکه انسان‌های نسل‌ آینده، در 
دنیایی که توسط هوش مصنوعی متحول شده 
است، چگونه خواهند بود، یک سؤال مبهم 
است؟ بسیاری از محققان وقت خود را وقف 
پاسخ به چنین سؤالاتی کرده و به بررسی این 
موضوع پرداخته‌اند که هوش مصنوعی چگونه 

زندگی‌ها را تغییر خواهد داد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

سناریوهای دراماتیک
برای پاسخ به سؤالات بی‌شمار مردم، محققان 
سناریوهای دراماتیکی را تصور کرده‌اند، مانند انقراض 
انسان‌ها )و بسیاری از گونه‌های دیگر( توسط هوش 
مصنوعی یا ادغام انسان با آن و تبدیل به سایبورگ‌های 
انسان-هوش مصنوعی. این پیش‌بینی‌ها معمولاً 
مبهم هستند و سرنوشت همه انسان‌ها را در برابر یک 
حریف‌، هوش مصنوعی یکپارچه یا متحد قرار می‌دهند.  
برای یک زیست‌شناس تکاملی، مشاهده گسترش 
فناوری‌های هوش مصنوعی به انواع کاربردهای متنوع، 
بسیار شبیه گسترش میکروب‌ها، گیاهان و حیوانات در 

یک اکوسیستم است.

تعامل متقابل
اگر رابطه انسان و هوش مصنوعی را به‌عنوان یک 

همزیستی متقابل درنظر بگیریم، به شکلی که هر 
دو گونه چیزی را که دیگری نیاز دارد فراهم می‌کند، رابطه 

 مفیدی خواهد بود. همین حالا کامپیوترها مانند حیوانات باربر
 محاسباتی عمل می‌کنند که به کاربران انسانی خود سود می‌رسانند. این مزایا 

با پیشرفت‌های هوش مصنوعی افزایش خواهند یافت. شواهدی وجود دارد که 
اشتراک فرهنگی دانش و نوشتار، بار یادآوری و حفظ حافظه را از دوش افراد برداشته 

است. در نتیجه، اندازه مغز انسان در هزاران سال اخیر کوچک‌تر شده 
است. اگر این روند شدت بیشتری بگیرد ممکن است مغز انسان‌ها 
حتی کوچک‌تر شود و حافظه مستقل 

کمتری داشته باشند.

تکامل پرریسک 
انتخاب طبیعی به‌عنوان مکانیزمی که پشت تکامل موجودات قرار دارد، 
نتیجه تفاوت‌های ژنتیک در تولیدمثل بین گونه‌های مختلف انسان و جانور 

است. این تفاوت‌ها در نتیجه تعامل با ویژگی‌های فیزیکی محیطی به‌وجود 
می‌آیند. به عنوان مثال وقتی گونه گرگ‌های خاکستری آسیایی حدود 30هزار 

سال پیش به انسان‌ها نزدیک شدند، توانستند گونه واکنش‌پذیرتر گرگ‌ها را 
فراری دهند یا بکشند. این امر ژن‌های مرتبط با ترس و پرخاشگری را کاهش داد 

و فرایند اهلی شدن گرگ‌ها آغاز شد. انتخاب غیرعمدی که گرگ‌ها را به سگ‌ها 
تبدیل کرد، نشان می‌دهد که چگونه AIمی‌تواند به‌طور غیرعمدی شکل‌دهی تکامل 
مغز و رفتار انسان را تحت‌تأثیر قرار دهد. زیست‌شناسان معتقدند، این مسئله 

به‌ویژه برای فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی صادق است.

کشاورزی ایران از فناوری‌های نوین بی‌بهره است
محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم: یکی از مشکلات اصلی، پایین‌بودن ضریب نفوذ علم و فناوری 
در بخش کشاورزی و غذاست و بیش از ۸۰درصد بخش کشاورزی کشور از دانش و فناوری‌های نوین بهره‌مند 

نشده است. توسعه دانش‌بنیان، افزایش بهره‌وری و استفاده بهینه از منابع طبیعی را به‌دنبال خواهد داشت.

حرکت به سمت مدار ژئو
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: بعد از پرتاب ماهواره هدهد و کوثر که با ورود بخش 
خصوصی صورت گرفت، برنامه‌های دیگری برای آماده‌سازی مقدمات دسترسی به مدار ژئو را داریم و این 

مهم برای اولین‌بار در کشور به‌صورت تحقیقاتی انجام می‌گیرد.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

غرفه‌داران تا اول دی‌ماه از ساعت 16تا 
24با پیشخوان‌هایی تلنبار از انار، لواشک و 
ترشک‌های آبدار، مرباهای هسته‌اناری، شربت 
و شیرینی انار، رب انار، فالوده و بستنی‌های 
ناروَنی، لیوان‌های لبریز از آب انار، کاسه‌های پرُ 
از آش انار یا ناردانه‌های گلپر پاشیده، پذیرای 

گردشگرانند

تماشای گزارش

یلدا به گذر آمده

کارگر ریزنقش با توش و توانی بالا، عروسک‌تن‌پوشی که به شکل اناری سرخ است، پوشیده و لابه‌لای جمعیتِ 
گردشگران وول می‌خورد. گاه به صدای موسیقی نوازندگانی که کمی دورتر ‌ساز و آواز کرده‌اند به‌خود پیچ و تابی 
موزون می‌دهد و گاه در قاب عکس‌های سلفی گردشگران جای می‌گیرد. خسته هم اگر شود، کشاورزی غرفه‌دار به 
یکی از فرآورده‌های ترُش‌مزه انار مهمانش می‌کند. البته که کارگر عروسک تن‌پوش، بیشتر به آش انار که فرنگیس‌بانو 

در غرفه یاقوت شیرازی به زیر دیگش آتش انداخته، میل دارد؛ غرفه‌ای که بساط رب‌پزی هم در آن برپاست.

گردشگران با سرنا و دهل‌نوازی مظفر و ابراهیم 
سر کیف آمده‌اند. برخی‌شان لنز دوربین 
گوشی‌های همراه‌شان را سمت و سوی آنها که 
بر نتُِ آهنگ‌های لری شاد مانند ترانه »امشو 
اول قهاره...خیر دِ خونت بواره )امشب شب 
یلداست و خیر به خونت بیاد(« می‌نوازند، 
گرفته‌اند و هنرِ دَم و دست‌شان را مشتاقانه 
ثبت می‌کنند. برخی دیگر اما برنمی‌تابند و 
کیفور پیش می‌روند تا از سرنا و دهل‌نوازان 
کهنه‌کار، سراغِ کلاس‌های آموزشی این 

سازهای محلی را بگیرند.

بفرما 
آش انار

جشنواره انار در قطعه‌های مختلف پازل شهر برپاست

جشن بهشت 
یاقوت‌های سرخ هر کدام ‌به نظم و 
ترتیب نشسته‌اند برَِهم تا از گل‌های 
ثمری 5تا 7کاسبرگی درخت و 
درختچه‌های انارستان‌های به بار 
نشسته، چیده و برای تازه‌خوری راهی بوستان آب و آتش تهران، محل 
برگزاری یکی از بزرگ‌ترین جشنواره‌های انارِ ایران ‌شوند.کشاورزان و 
باغداران با همه دست و‌دلبازی سبدهای میوه‌ را از انارهای زمین‌شان، 
حسیبی و پوست سیاه یزد، خاتونی و نادری بادرود، شیرین و ملس 

شهسوار، نیریز اصفهان، شیشه کب فردوس خراسان، آلک ساوه و قجاق 
قم پرُ می‌کنند و دست در دستِ زنان‌ خود که آنها نیز با خوش‌سلیقگی انواع 
فرآورده‌های این میوه بهشتی را تدارک دیده‌اند، غرفه‌دار گذر گردشگری 
می‌شوند؛ غرفه‌دارانی که تا اول دی‌ماه از ساعت 16تا 24با پیشخوان‌هایی 
تلنبار از انار، لواشک و ترشک‌های آبدار، مرباهای هسته‌اناری، شربت 
و شیرینی انار، رب انار، فالوده و بستنی‌های ناروَنی، لیوان‌های لبریز 
از آب انار، کاسه‌های پرُ از آش انار یا ناردانه‌های گلپر پاشیده، پذیرای 

گردشگرانند.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
‌روزنامه نگار

آب انار، پیشکشِ مشتری عیال‌وار

محصولات ارگانیک زمین انارخیزِ حاج‌رضا یوزباشی در ساوه، روی یکی از نخستین پیشخوان‌های گذر 
خوش‌نمایی می‌کند. پای مشتریان از طراوت انارهای پوست نازک او‌ سست می‌شود و لب و لوچه‌شان 
به آب می‌افتد. در این میان پسران حاج‌رضا هم بیکار ننشسته‌اند و با طنازی حسابی بازار گرمی 
می‌کنند:»عشوه نکن...انار ساوه نوش کن« و »انار ساوه به شرط اینترنت رایگان«. دَشتِ اول، مشتری 
عیال‌واری ا‌ست که کارِ وزن‌کشی خرید پر و پیمانش به باسکول کشیده ‌است. از این رو، یکی از پسرانِ 
طناز حاج‌رضا، مشتری عیال‌وار را به لیوانی لبریز از عصاره شیرین و تازه چند قاچ انار که با کمک دستگاه 

آب انار گیر اهرمی گرفته، مهمان می‌کند.

مشتریانِ هم انار و هم عکس دوست، مقابل غرفه »آتلیه مزرعه انار« صف کشیده‌اند تا خانم و 
آقای عکاس‌باشی، یکی از چند نما عکسی را که از آنها میان دکورِکاه‌های پرس و بسته‌بندی شده 
برداشته، دَر دَم چاپ کند. آقایان اغلب با چنگک دسته‌دار برای عکس فیگور می‌گیرند و دختران 
و بانوان علاقه‌مندند کنار فرغونِ انباشته از انار، ژستی دراماتیک بگیرند. خانم عکاس‌باشی ضمن 
‌تأکید بر قیمت‌های 50تا 200هزار تومانی، این نوید را می‌دهد:»دکور شب یلدا هم داریم...می‌تونید

با عکس یادگاری به استقبالش برید.«‌

عکس‌های دراماتیک در مزرعه انار

آقایان اغلب با چنگک دسته‌دار 
برای عکس فیگور می‌گیرند و 
دختران و بانوان علاقه‌مندند 

کنار فرغونِ انباشته از انار، ژستی 
دراماتیک بگیرند

 ساعت کار نمایشگاه 
 16تا 24

 تاریخ پایان نمایشگاه 
 اول دی ماه



عكس:   همشهری/  منا عادل
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گشتی در یخچال‌ها 
و حمام‌‌ها

 گشت و گذار  در  دل
    75   اثر   ملی

از  فراز کوه مره تا 
ساحل تالاب بندعلی‌خان

سیاحت و زیارت در مرز 
جنوب شرقی پایتخت

گردش میان یادگارهای 
تمدن 7هزار ساله

ثار باستانی تهران متعلق به ورامین است بیشترین ثبت ملی آ



2

  موقعیت: شهر ورامین
معرفی: 54کارگاه شیشه‌گری فوتی، در ورامین مشغول فعالیت هستند که در بخش‌های کارگاهی و انفرادی 3هزارنفر به‌طور مستقیم و 2هزارنفر 
به‌صورت غیرمستقیم در آنها امرار معاش می‌کنند. این کارگاه‌ها حدود 70درصد از محصولات شیشه و بلور کشور را تامین می‌کنند. 8مجموعه 
کارگاهی و انفرادی هم در رشته‌های خانه‌بندی شیشه، نقاشی پشت‌شیشه، تراش شیشه و... مشغول تولیدات هنری هستند. نمایشگاه و کارگاه 

دائمی شیشه و آبگینه هم در کنار برج تاریخی علاءالدوله قرار دارد. این هنر در فهرست نشانه‌ جغرافیای ملی و بین‌المللی ثبت شده است.

جاذبه‌های تاریخی ورامین پرتعداد و متنوع هستند

گشت و گذار  در  دل  75 اثر ملی

 برج 
علاءالدوله

برج علاءالدین یا برج علاءالدوله 
ورامین بنایی تاریخی مربوط به معرفی

دوره ایلخانیان است که اواخر قرن 
هفتم هجری قمری ساخته شد.

برجی با کاشی‌های 
فیروزه‌ای

برج آرامگاهی علاء‌الدوله یکی از آثار شاخص 
معماری استان تهران است که به‌دلیل دفن 
سیدعلاء‌الدین از نوادگان امام زین‌العابدین)ع( 
به این نام شناخته می‌شود و قدیمی‌ترین اثر 
در فهرست آثار تاریخی کشور است. نسب 
سیدعلاء‌الدین به حضرت زین العابدین)ع( 
می‌رسد. او حاکم ری بود و به وصیت او پس 
از مرگ در مرکز شهر ورامین به خاک سپرده 
شد و سپس روی مزار او برجی را بنا کرده‌اند 
که از نظر معماری کاملا منحصر به فرد بوده و 

سبک معماری آن چشم‌نواز است. 
یکی از منحصر‌به فردترین ویژگی‌های ساخت 
این برج، تزئینات خارجی آن است که به وسیله 
کاشی‌های فیروزه‌ای و شمسه‌های آجری 
با ترکیب رنگ‌های فیروزه‌ای، لاجوردی و 
آجری پوشانده شده است. این برج از خارج 
به‌صورت آجری و 32ترکی و از داخل کاملا 
دایره‌ای است. پایه برج روی پایه مدور آجری 
بنا شده که متشکل از 9ردیف آجر است و نوک 
دندانه‌ها مماس بر دایره قاعده قرار دارد.ارتفاع 
بنا از کف سردابه تا آخر آن 27متر است. این 
اثر تاریخی در سال 1310با شماره 175در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

ورامین، میدان امام‌خمینی‌ره
نشانی

شاهد رویدادهای تاریخی
این پل روی یکی از مهم‌ترین شاخه‌های فرعی رودخانه 
جاجرود که بیش از 100هزار هکتار اراضی دشت 
ورامین را سیراب می‌کرد، ساخته شد. این پل با معماری 
قاجاری، حالا 2بوستان محلی در دو طرف مسیر 
رودخانه را به هم متصل می‌کند و به تفرجگاه تبدیل 

شده است. واقعه تاریخی 
15خرداد سال 1342در 
ورامین که به شهادت 
مبارزان انقلابی منجر شد، 

روی این پل اتفاق‌افتاد.

پل باقرآباد

این پل با شماره 9911در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده‌ است. پل باقرآباد معرفی

رویدادهای تاریخی مهمی را پشت سر 
گذاشته است.

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

باقرآباد ورامین، بلوار امام خمینی‌ره نشانی

مسجد و فروشگاه در روستای عسگرآباد امکانات

شمال کمربندی ورامین به‌سمت پیشوا، مجاور روستای 
عسگرآباد عباسی

نشانی

چطور برویم: از کمربندی جنوبی قرچک وارد خیابان 
بسیج شوید و بعد در بلوار امام خمینی)ره( مسیر را 

به طرف رودخانه ادامه دهید.

چطور برویم: در فاصله یک 
کیلومتری شرق ورامین 
وارد بلوار شهید همت 
شوید و به طرف روستای 

عسگرآباد عباسی بروید.

قلعه خشتی قاجاری
قلعه امیرآباد در دوره مظفرالدین شاه قاجار ساخته شده 
است. از میان برج و باروها و دروازه‌های متعدد این قلعه، 
دیواره‌ها و راهروهای آن تا حد زیادی سالم مانده‌اند. 
بخشی از ورودی‌ها هم شکل اولیه خود را حفظ کرده‌اند. 
مصالح به‌کار رفته در ساخت این قلعه، خشت و گل است.

محلی‌ها معتقدند صاحب قلعه 
اربابی بوده که از روی بلندای 
دروازه، بر فعالیت کارگران 
در زمین‌های کشاورزی‌اش 

نظارت می‌کرده است.

قلعه امیرآباد

قلعه امیرآباد که کارکرد نظامی و مسکونی 
داشته، از بناهای دوره قاجار در ورامین است معرفی

که در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

سوپرمارکت و مسجد در نزدیک‌ترین 
روستا

امکانات

پیشوای ورامین، جاده محمدآباد عرب نشانی

چطور برویم: در جاده پیشوا به قلعه‌بند مسیر را ادامه 
دهید تا به جاده روستای محمدآباد عرب برسید. 

قلعه امیرآباد را قبل از رسیدن به روستا می‌بینید.

قلعه دوران ساسانی
قلعه باجک در سال 1384با شماره‌ 14604در فهرست 
آثار ملی ایران ثبت شده است. اطراف قلعه باجک که 
حالا فقط بقایای خشتی و گلی از آن باقی مانده، با 
زمین‌های کشاورزی احاطه شده است.نزدیک‌ترین 
روستا به قلعه، قشلاق امرآباد است که قدمت آن به دوره 
ساسانی می‌رسد. منظره پاییزی قلعه باجک تماشایی 

و رسیدن به آن مستلزم 
چند دقیقه پیاده‌روی است. 
برای حفظ ایمنی بهتر است 
بازدیدکنندگان وارد بنای 

قلعه نشوند.

قلعه باجک

بقایای قلعه‌ باجک یکی از آثار تاریخی ورامین 
است که قدمت آن مربوط به دوره‌ ساسانی و معرفی

قرون اولیه‌ اسلامی است.

فروشگاه و مسجد در روستای قشلاق 
امرآباد

امکانات

ورامین، دهستان بهنام وسط شمالی نشانی

چطور برویم: در ورامین وارد بلوار خلیج‌فارس شوید. 
مسیر را به طرف خروجی روستای قشلاق امرآباد 

ادامه دهید تا به زمین‌های کشاورزی برسید.

ج قلعه ایر

قلعه ایرج که با نام‌های 
اسپید دژ یا قلعه گبری نیز معرفی

شناخته می‌شود، از 
بزرگ‌ترین قلعه‌های خشتی ایران و 

جهان است.

بزرگ‌ترین قلعه خشتی جهان
قلعه ایرج شهریور 1382با شماره 9835در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. 
قلعه ایرج که یکی از بزرگ‌ترین قلعه‌های خشتی جهان محسوب می‌شود، در 
دوره ساسانی ساخته شده است. این قلعه دارای 4دروازه در شمال، جنوب، 
شرق و غرب است. دروازه شمالی این قلعه دقیقا روبه‌روی قله دماوند قرار دارد و 
می‌تواند قاب مناسبی برای عکاسان باشد. در سال‌های گذشته دروازه و دیوارهای 

ضلع شرقی بنا مرمت شده‌اند و 2 دروازه شمال و جنوب هم باز هستند.

35کیلومتر که از مرزهای جنوب‌شرقی 
تهران دور شوید، به ورامین می‌رسید 

که آوازه تاریخ آن، این شهر و روستاهای 
اطرافش را به یادگار یک تمدن 7هزار 

ساله تبدیل کرده است. از تعدد بناهای 
تاریخی گرفته تا روستاهای بکر، از آثار هنری 
مثل شیشه و آبگینه گرفته تا محصولات 
کشاورزی ارگانیک،  این شهر برای هر گروه 
از گردشگران جاذبه‌ای متفاوت دارد.  
در سال‌های اخیر تورهای گردشگری 
زیادی برای ورامین‌گردی برگزار شده و 
حالا که پاییز و فصل کویرگردی است، 
استقبال از این تورها بیشتر هم 
می‌شود. »روز‌هفتم« این شماره 
ویژه ورامین‌گردی است؛ گردش 
میان آثار تاریخی و جاذبه‌های 

طبیعی یک تمدن 7هزار‌ساله.

بیشترین ثبت ملی آثار باستانی تهران 
متعلق به ورامین است 

گردش میان یادگارهای 
تمدن 7هزار ساله

کارگاه‌های 
شیشه و

 آبگینه
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  8 آذر 1403 
 شماره‌ 63

   موقعیت: ورامین، روستای سلمان‌آباد
معرفی: نخستین رصدخانه نجوم در جنوب شرق تهران و در روستای سلمان‌آباد از توابع جوادآباد ورامین واقع شده است. این رصدخانه توسط اداره آموزش 
و پرورش شهرستان ورامین به بهره‌برداری رسیده است. این رصد‌خانه به 6 تلسکوپ تخصصی مرکزی و سیار مجهز است و در بهترین موقعیت جغرافیایی 
به دور از هر آلودگی نوری قرار دارد. دلیل انتخاب روستای سلمان‌آباد برای ساخت رصد‌خانه، ‌دوری این روستا از آلودگی نوری شهر و قرار‌گرفتن این روستا 

در ورودی پارک ملی کویر است. در فازهای بعدی قرار است در کنار رصد‌خانه یک رادیو‌تلسکوپ و اقامتگاه بوم‌گردی راه‌اندازی شود.

رصدخانه 
ستاره کویر

فراوانی و قدمت بناهای تاریخی در ورامین و روستاهای اطراف آن، یادگار تمدنی 7هزار ساله است. از قلعه‌ها و برج و باروها گرفته تا عمارت‌های 
قدیمی، پل‌ها و کاروانسراهای تاریخی ورامین می‌تواند مقصد یک گردشگری تاریخی تمام‌عیار باشد. در سال‌های اخیر تورهای گردشگری متعددی در این محدوده برگزار 
شده است. برج علاالدوله، مسجد جامع ورامین، قلعه ایرج و عمارت تاریخی جعفرخان، برخی از این جاذبه‌های تاریخی هستند که در این گزارش آنها را معرفی کرده‌ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

 مسجد جامع 
ورامین

مسجد جامع ورامین یا مسجد جمعه 
ورامین، ساختمانی تاریخی مربوط معرفی

به دوره ایلخانی است که ساخت آن 
در دوره سلطان محمد خدابنده آغاز شد و در 
دوره پسرش، ابوسعید بهادرخان به پایان رسید.

بنای دوره ایلخانی
این اثر سال 1310با شماره 176در فهرست 
آثار ملی ایران قرار گرفت. این مسجد تنها نمونه 
کامل مساجد چهار ایوانی کشور به‌حساب می‌آید 
که نه‌تنها از لحاظ ساختمان عظیم و گنبد عالی 
آجری اهمیت دارد بلکه به‌واسطه تزئینات 
فراوان، کاشی‌کاری‌های معرق، گچبری‌، 
کتیبه‌های تاریخی و انواع خطوط مختلف جزو 
آثار مهم هنری ایران به شمار می‌آید. این مسجد 
تاریخی بنایی با طرح چهار ایوانی است و شامل 
سردر در شمال، شبستان در جنوب، رواق 
در شرق و غرب می‌شود. ایوان شبستان بلند 
مسجد جامع، کتیبه‌های ارزشمندی دارد که 
ازجمله آن می‌توان به کتیبه‌های سوره جمعه 
در متن و کتیبه‌های کوفی در حاشیه اشاره کرد. 
این کتیبه‌ها مزین به انواع طرح‌های اسلیمی و 
خط‌های عربی، کوفی و فارسی هستند. شرح 
مرمت مسجد در سال 815 هجری قمری 
مصادف با زمان حکومت شاهرخ تیموری نیز در 

کتیبه‌‌ای به ثبت رسیده است.

استقبال گردشگران خارجی 
از مسجد

تا قبل از پیروزی انقلاب اسامی به مسجد 
جامع ورامین توجه چندانی نشده بود. به‌دلیل 
محدودیت‌ها و مشکلاتی که وجود داشت، مردم 
کمتر به مسجد می‌رفتند و این بنای تاریخی 
به مخروبه تبدیل شده بود. در دوره معاصر 
محمدکریم پیرنیا، پدر معماری سنتی ایرانی، 
مرمت مسجد جامع ورامین را برعهده داشت. در 
واقع، پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و ایجاد 
نمازجمعه در شهرستان ورامین، به این مکان 
توجه ویژه‌ای شد و به محل اجتماع مردم متدین 
تبدیل شد. همچنین در طول سال نیز برنامه‌های 
فرهنگی در این مکان تاریخی برگزار می‌شود 
که به‌خاطر ویژگی‌های محیطی مسجد جامع 
اغلب با استقبال مردم همراه است. برنامه‌های 
متنوعی هم در مناسبت‌های مذهبی در این 
مسجد برگزار می‌شود. این مسجد تاریخی حالا 
علاوه بر محلی برای عبادت و نیایش، به جاذبه 
گردشگری تبدیل شده و گروه‌های گردشگران 
خارجی در برنامه‌های ورامین‌گردی، از معماری 

منحصربه‌فرد این بنا بازدید می‌کنند.

ورامین، خیابان شهید بهشتی، 
تقاطع خیابان مسجد جامع

نشانی

اقامتگاه بوم‌گردی
بنای این عمارت که بخشی از میراث تاریخی و معماری 
روستای تجره شهرستان ورامین محسوب می‌شود، 
آجری است.عمارت جعفرخان با بیش از 2 هزار 
مترمربع مساحت و زیربنای 350مترمربع، دارای 
8 اتاق، شاه‌نشین، هشتی ورودی، 2بادگیر سنتی و 
مطبخ است. این عمارت که محل زندگی جعفرخان 

علیدوستی و خاندان او 
بوده، به اقامتگاه بوم‌گردی 
تبدیل شده، بنابراین بازدید 
از آن برای گردشگران 

امکان‌پذیر‌است.

عمارت تاریخی جعفرخان

قدمت عمارت جعفرخان بیش از 200سال 
است و به دوره قاجاریه می‌رسد. در حیاط معرفی

وسیع این عمارت درختان توت، انجیر، انار و 
انگور کاشته شده است.

فروشگاه، سرویس بهداشتی، مسجد امکانات

ورامین، بخش جوادآباد، روستای تجره نشانی

چطور برویم: بعد از پیشوا جاده محمدآباد عرب را 
ادامه دهید تا به یک دوراهی برسید. تابلوهای راهنما 

را به طرف روستای تجره دنبال کنید.

مرمت یک خانه تاریخی
این خانه تاریخی با مساحت بیش از 1160مترمربع 
شامل 560 متر باغ و حدود 600 متر زیربناست و 
فضاهایی مانند 9اتاق، پستو، مطبخ، پالوئه و بالاخانه در 
آن وجود دارد. معماری خانه بیانگر الگوی سکونتی در 
دوره‌های مختلف تاریخی منطقه است. مرمت این خانه 

تاریخی در سال‌های اخیر 
برای حفظ این اثر ارزشمند 
در دستور کار قرار گرفته و 
بازدید با هماهنگی قبلی 

امکان‌پذیر است.

خانه مغاری‌ها

خانه مغاری‌ها شامل بخش‌هایی از دوره‌های 
ایلخانی، صفوی، قاجاری و پهلوی است که معرفی

همچنان به‌عنوان محل سکونت استفاده می‌شود 
و دارای ارزش معماری و فرهنگی منحصربه‌فردی است.

فروشگاه، مسجد و سرویس بهداشتی 
در دمزآباد

امکانات

روستای دمزآباد، خیابان امام خمینی‌ره نشانی

چطور برویم: از میدان شهدای مدافع حرم وارد 
بلوار حضرت فاطمه معصومه)س( شوید. مسیر را تا 

خروجی روستای دمزآباد ادامه دهید.

خانه اربابی
نمای عمارت سپانلو با خشت و کاهگل پوشانده شده 
است. دور تا دور بنا، ایوانی با درها و پنجره‌های چوبی 
ساخته شده است. چند باغچه و حوض‌های آبی‌رنگ 
در حیاط، منظره خانه‌های سنتی این محدوده را در 
ذهن گردشگران تداعی می‌کند. این عمارت که محل 
سکونت ارباب این روستا به نام‌ الله‌قلیخان سپانلو بوده، 

توسط صاحبانش مرمت و 
بازسازی شده و قرار است 
در آن اقامتگاه بوم‌گردی و 
مرکز گردشگری 

راه‌اندازی‌شود.

عمارت سپانلو

عمارت تاریخی سپانلو، یکی از خانه‌های 
قدیمی با معماری ویژه در روستای دمزآباد معرفی

است که بنای اصلی آن با مرمت‌های جزئی 
حفظ شده است.

مسجد و فروشگاه در روستا امکانات

جنوب دشت ورامین، روستای دمزآباد نشانی

چطور برویم: از میدان شهدای مدافع حرم در ورامین 
وارد بلوار حضرت فاطمه معصومه)س( شوید. مسیر 

را تا رسیدن به روستای دمزآباد ادامه دهید.
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  موقعیت: ورامین، روستای خاوه
معرفی: در روستای خاوه یک موزه خصوصی کشاورزی فعال است که 40سال قبل بنا شده و بازدید از آن رایگان است. انواع چراغ‌، ساعت‌، علاءالدین، زنگوله‌، 
قفل، سماور، ساعت‌، داس، استکان‌ و سینی‌، ادوات کشاورزی، ترازو و سبدهایش، نقشه قالی، کوزه، کلوخ‌کوب، سه‌پایه، سکه، قداره، نفتکش و علف‌بر 
ازجمله آثار این موزه روستایی هستند. نفیس‌ترین آثار موزه‌ یک صندلی 80ساله بدون پیچ و مهره، سکه‌های احمد شاهی، خمره بزرگی که آب را خنک 

نگه می‌دارد و مجموعه قفل‌های موزه است. در کنار موزه یک زورخانه هم به‌دست صاحب موزه کشاورزی احداث شده است.

موزه 
کشاورزی 

خاوه

امامزاده جعفر‌ع

در 45کیلومتری جنوب شرق تهران 
و بر فراز تپه‌ای مرتفع صحن امامزاده معرفی

جعفربن موسی الکاظم)ع( با گنبد 
فیروزه‌ای‌رنگ به چشم می‌آید.

 آرامگاه نواده 
امام موسی کاظم‌ع

امامزاده جعفربن‌موسی الکاظم)ع(، از 
فرزندان امام موسی کاظم)ع( است که 
بر کتیبه در منبت‌کاری‌شده ضریح چوبی 
بقعه، نام امامزاده جعفر حوازی فرزند 
امام هفتم شیعیان نگاشته شده است. 
بنای بقعه امامزاده جعفر)ع( در زمان شاه 
طهماسب صفوی ساخته شده است و 
محوطه باز مقابل آن به‌عنوان محل تدفین 
اموات استفاده می‌شد. این بقعه در زمان 
قاجاریه، به دستور فتحعلی‌شاه قاجار 
تعمیر و ایوان اصلی آن احداث شد؛ پس از 
آن تعمیرات گنبد، آینه‌کاری داخل حرم و 
دیگر تزئینات داخلی و خارجی این آستان 
مقدس انجام شد تا در نهایت در فهرست 

میراث ملی کشور به ثبت رسید.

قطب گردشگری 
آرامگاه این امامزاده)ع( با وجود مجموعه 
تجاری، زائرسرا و امکانات رفاهی هر روز 
و به‌ویژه در مناسبت‌های مذهبی میزبان 
زائران بی‌شماری است. وجود بازار 
قدیمی پیشوا در همسایگی این امامزاده 
موجب شده این محدوده از شهر به قطب 
گردشگری، تجاری و مذهبی تبدیل شود. 
هر چند که در گذشته و حال از صحن این 
آستان مقدس به‌عنوان قبرستان استفاده 
می‌شود ولی قبور به‌صورت همسطح 
ساماندهی شده و همانند حیاط صحن‌های 
سایر امامزادگان و مساجد مناطق مختلف 
ایران، در وسط صحن یک حوض زیبا و 
بزرگ قرار دارد که ضمن تلطیف هوای 
داخل صحن، زائران برای وضو گرفتن از 

آن استفاده می‌کنند.

پیشوا، شهیدگاه، خیابان امام‌خمینی‌ره
خیابان امامزاده جعفر‌ع

نشانی

ورامین  جاذبه‌های مذهبی متعددی دارد

سیاحت و زیارت در مرز جنوب شرقی پایتخت
پریسا نوری طبق آمار رسمی ورامین 45 امامزاده و بقعه متبرکه را در 
خود جای داده که برخی از آنها دارای شجره‌نامه قطعی‌اند و در طول سال میزبان 
هزاران زائر و دلباخته اهل‌بیت)ع( هستند. بقعه و آرامگاه برخی از این امامزادگان 

هم در زمره آثار تاریخی و مورد توجه گردشگران و پژوهشگران قرار گرفته‌اند. 
در این گزارش چند بقعه و امامزاده که جزو جاذبه‌های تاریخی- مذهبی این شهر 

شناخته می‌شوند، همراه با راهنمای گردشگری در آنها معرفی کرده‌ایم.

زیارت و تفریح 
در ساخت بنای بقعه از آجر، گل و خشت استفاده شده 
است. نمای ایوان و حرم گچ‌کاری شده‌ و کتیبه‌هایی 
روی آنها دیده می‌شود که برای علاقه‌مندان به آثار 
تاریخی جذاب است. این بقعه در بافت شهری قرار دارد و 
دسترسی به آن آسان است. اگر با کودکان به زیارت این 
امامزاده می‌روید نگران نباشید که حوصله‌شان سر برود 

چون در محوطه بیرونی این 
بنای تاریخی یک بوستان 
شهری بزرگ با وسایل بازی 
ساخته و با دیوارهای آجری 

محصور شده است.

ضریح چوبی 700ساله  
ضریح چوبی و ساده این بقعه در نگاه اول نظر هر 
بیننده‌ای را جلب می‌کند. گنبد مقبره هم وام گرفته 
از معماری اصیل ایرانی اسلامی است و با روش تبدیل 
چهار ضلعی به هشت ضلعی و شانزده ضلعی شکل 
گرفته است. این بقعه هر روز از اذان صبح تا پاسی از 

شب و روزهای پنجشنبه و 
جمعه به‌صورت شبانه‌روزی 
باز است و مراسم 
دعای‌کمیل و ندبه در آن 

برگزار‌می‌شود.

همسایگی با دو شهید گمنام  
بنای بقعه کاملا جدید است و به سبک معماری امروز 
در دو طبقه با نمای سنگ مرمر سفید و در و پنجره‌های 
مشبک فلزی ساخته شده است. تنها بخش به جا مانده از 
گذشته در ساختمان محراب آن است که تزئینات مقرنس 
با کاشی‌کاری معرق را شامل می‌شود. این بقعه 2ورودی در 

سمت غرب و شمال دارد. اگر 
به زیارت امامزاده رفتید زیارت 
مزار دو شهید دفاع‌مقدس را 
که در کنار بقعه آرمیده‌اند از 

دست ندهید.

امامزاده شاه حسین‌عامامزاده یحیی‌عبقعه بی‌بی سکینه‌س

بقعه بی‌بی سکینه)س( آرامگاه یکی از زنان یا 
دختران منسوب به خاندان ائمه اطهار)ع( معرفی

است. قدمت بقعه به دوره صفویه بازمی‌گردد.

 ظاهر آجری بنای 700ساله بقعه ساده است اما 
داخل بنا با معماری منحصر به فردی ساخته معرفی

شده است.

اطلاعات و نشانه‌ای از نسب امامزاده‌شاه‌حسین )ع( 
در داخل بقعه به چشم نمی‌خورد ولی مورخان او را از معرفی

نوادگان امام موسی بن جعفر)ع( می‌دانند.

تاریخ 
1384ثبت اثر

جنوب شرقی موقعیت

ورامین، میدان رازی، خیابان دانشگاه، 
خیابان سکینه بانو

نشانی

تاریخ 
1379ثبت اثر مرکز ورامین موقعیت

ورامین، خیابان 15 خرداد، خیابان صغیری، خیابان اول نشانی

تاریخ 
1312ثبت اثر

جنوب شرق موقعیت

 ورامین، کمربندی بیهقی
خیابان ولی عصرعج

نشانی

تاریخ 
1318ثبت اثر

شمال ورامین موقعیت

خیابان 15 خرداد، کوچه‌ حسینیه‌ 
بنی‌فاطمه

نشانی

یادگاری از دوره تیموریان 
اگر به قبرستان مرکزی شهر ورامین بروید با بنایی آجری و 8 ضلعی مواجه 
می‌شوید که قدمتش به دوره تیموریان می‌رسد. هر چند آجرکاری تنها 
تزئین نمای بیرونی بقعه است و به لحاظ معماری جذابیت چندانی ندارد اما 
تزئینات گچبری داخل بنا تماشایی و ممتاز است. از آنجا که آرامگاه امامزاده 
در بافت شهر و مجاورت قبرستان اصلی ورامین قراردارد، روزهای پنجشنبه 

و جمعه شلوغ است و جای پارک اطراف آن به سختی پیدا می‌شود.

چطور برویم: در کمربندی جنوبی قرچک برانید. پس 
از گذر از میدان بسیج وارد بلوار امام‌رضا)ع( و خیابان 
دانشگاه شوید. بعد از چند دقیقه رانندگی وارد بلوار 

سکینه بانو ‌شوید.

چطور برویم: بعد از بزرگراه تهران- ورامین وارد 
کمربندی جنوبی قرچک شوید. بعد از میدان 
ولی‌عصر)عج( وارد بلوار قدوسی و کمربندی 
خلیج‌فارس شوید. بعد از 5دقیقه رانندگی به میدان 

مدافعان حرم می‌رسید.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب بزرگراه 
تهران- ورامین بعد از میدان 15 خرداد وارد بلوار 
سردار سلیمانی شوید. با گذر از میدان ولیعصر)عج( 

در کمربندی شهید رئیسی برانید.

چطور برویم: در بزرگراه تهران-ورامین بعد از میدان ستاری وارد بلوار 
سردار سلیمانی و بلوار قدوسی شوید. در ادامه مسیر بعد از میدان امام 

خمینی)ره( بنای آجری امامزاده دیده می‌شود.

امامزاده حسین رضا ع
طبق آنچه در کتیبه‌های این بقعه ثبت شده، 

امامزاده‌حسین‌رضا)ع( عارف مشهور قرن چهارم هجری بوده معرفی
که برای کفن و دفن یوسف رضا به ورامین آمده است.
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   موقعیت: جنوب ورامین، روستای احمدآباد کوزه‌گران
معرفی: روستای احمدآباد کوزه‌گران در8کیلومتری جنوب بخش مرکزی ورامین قرار دارد و به واسطه خاک مرغوب، بهترین سفال‌های استان تهران را 
تولید می‌کند. مردم روستای احمدآباد از قدیم علاوه بر کشاورزی، در صنعت سفالگری نیز فعالیت داشته‌اند و به این دلیل به این روستا احمد‌آباد کوزه‌گران 
می‌گویند. سفال‌های تولیدشده در این روستا از نظر کیفیت با سفال‌های لاله‌جین همدان برابری می‌کند. هم‌اکنون نیز تعداد زیادی از کارگاه‌ها و صنایع 

سفال و سرامیک در این روستا مستقر هستند و گردشگران از تماشای روند ساخت آثار در این کارگاه‌ها استقبال می‌کنند.

 جنگل استوایی 
پاکدشت

در جنگل استوایی ورامین 
می‌توانید از انواع گیاهان معرفی

آپارتمانی، گیاهان استوایی و دیگر 
مناظر دیدنی مجموعه رایگان  از ساعت 10تا 

19بازدید کنید.

 تجربه قدم‌زدن 
در جنگل‌های آمازون

جنگل استوایی ورامین شباهت زیادی به 
جنگل‌های آمازون دارد. فضای سبز انبوه، 
رطوبت هوا، پوشش گیاهی متنوع و کشت 
میوه‌های استوایی این شباهت را دوچندان 
کرده است. اگر به مطالعه درخصوص 
طبیعت علاقه دارید، این جنگل مکان 
مناسبی برای مطالعه و تحقیق درباره‌ 
اکوسیستم‌های گرمسیری و تنوع زیستی 
است. درختان و گیاهان بومی که در این 
جنگل رشد کرده‌اند، هر کدام داستانی 
از مقاومت، تکامل و سازگاری با شرایط 
محیطی را در دل خود جای داده‌اند. این 
جنگل استوایی، به‌عنوان یک زیستگاه 
غنی، محلی برای رشد گیاهان بومی است 
که هر کدام ویژگی‌های منحصربه‌فرد 

خود را دارند. 
این گیاهان با ساختار و فضای خاص خود، 
به نوعی حال و هوای مناطق گرمسیری را 
برای بازدیدکنندگان تداعی می‌کنند. از 
درختان بلند و سایه‌دار گرفته تا گیاهان 
کوچک‌تر که زیر درختان رشد می‌کنند، 
همه و همه به تنوع زیستی این جنگل 
افزوده و آن را به محلی جذاب برای 

گردشگران و محققان تبدیل کرده‌اند.

از موز صورتی تا پشن‌فروت
یکی از میوه‌های عجیب و کمیاب جنگل 
استوایی پاکدشت، موز صورتی است. این 
نوع خاص موز که به‌ویژه در بسیاری از 
نقاط دنیا ناشناخته مانده، در سال‌های 
اخیر از کنیا وارد ایران شده و با شرایط 
اقلیمی کشورمان به‌ خوبی سازگار شده 
است. برگ انجیری یکی دیگر از میوه‌های 
عجیب و منحصربه‌فرد در دنیاست که 
به‌خاطر طعم خاص و کالری بالا، توجه 
بسیاری از علاقه‌مندان به میوه‌های 
کمیاب را به‌خود جلب کرده است. پاپایا 
و پشن‌فروت را هم می‌توانید در این جنگل 
مشاهده کنید. همچنین امکان چیدن و 
خرید آنها برای علاقه‌مندان به محصولات 

طبیعی فراهم است.

پاکدشت، میدان پانزده خرداد، 
جاده فیلستان

نشانی

برخی بناهای مورد استفاده گذشتگان این‌روزها جاذبه‌ای برای گشت و‌گذارهستند

گشتی در  یخچال‌ها و حمام‌‌ها
بیشتر جاذبه‌های گردشگری ورامین قدمت تاریخی  مهدیه تقوی‌راد
دارند. یکی از این جاذبه‌ها، یخچال‌ها هستند.‌ در گذشته که در خانه‌ها 
یخچالی وجود نداشت، مردم در مکان‌هایی به نام یخچال که به شکل 

گودال بود به جمع‌آوری یخ می‌پرداختند و در تابستان‌ از آن استفاده 
می‌کردند. یخچال‌ها و حمام‌های تاریخی ورامین از جاذبه‌های گردشگری 

هستند که برخی از گزند حوادث روزگار مصون مانده‌اند. 

دشمن گرمای دشت ورامین 
این یخچال با آجر، ساروج و خشت‌خام ساخته شده و 
شکل مخروطی آن از استحکام کافی برای ذخیره یخ و 
مقابله با گرما برخوردار است. یخچال در قسمت پایه بسیار 
ضخیم و به‌منظور رفع گرمای سرسخت دشت ورامین 
ساخته شده است. این یخچال دو دهانه باریک برای ورود 
و برداشت یخ دارد. در شب‌های زمستان یخچال‌دارها 

با اره و داس و دیلم یخ‌ها را 
می‌بریدند و قطعه قطعه 
و داخل یخچال منتقل 
می‌کردند. در تابستان هم در 

یخچال را می‌پوشاندند.

یادگار دوران قجری 
حمام خاوه تا سال 1330استفاده می‌شد و سال 1385در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. بنای حمام 2.5متر 
از سطح زمین فاصله دارد و در ورودی آن رو به شمال 
است. سربینه، رختکن، آب‌‌‌‌‌‌انبار، پاشور، خلوت‌خانه، 
‌حوضچه، تون)گرم‌کردن آب(، خزانه و گرمخانه از 

قسمت‌های مختلف این 
حمام قدیمی هستند. 
این حمام حالا به یکی از 
جاذبه‌های گردشگری خاوه 

تبدیل شده است.

دیوارهای ساروجی 
حمام 3متر از سطح زمین پایین‌تر است و از قسمت‌های 
مختلفی همچون رختکن، خزینه، حوض پاشور، ‌کوره، 
آب‌انبار و... تشکیل شده است. آب‌انبار آب مورد نیاز حمام 
و آب‌شرب اهالی روستا را در گذشته تامین می‌کرده است. 
دیوارها و سقف‌های حمام به‌مرور زمان تخریب شده‌اند اما به 
همت سازمان میراث فرهنگی قرار شده تا دوباره این حمام 

تاریخی بازسازی و مرمت شود. 
از نوع معماری دیوارها و سقف 
حمام مشخص است که آجر و 
ساروج مواداولیه ساخت آن را 

تشکیل داده‌اند.

حمام ایجدانکحمام خزینه خاوهیخچال طارند)تاجیک( 

یخچال طارند از سه قسمت مخزن، سقف و در 
تشکیل شده است و بلندترین قسمت گنبد معرفی

آن 9متر از زمین فاصله دارد.

این حمام از ساروج و آجر و در سال 1285و در 
زمان مظفرالدین شاه قاجار ساخته معرفی

است. شده‌

حمام روستا در سال 1303و در زمان ناصرالدین 
شاه ساخته شده و حالا چند سالی می‌شود که معرفی

به مکان گردشگری تبدیل شده است.

همسایگی آب‌انبار و یخچال 
ورودی یخچال در جهت شمال قرار دارد و دارای طاق هلالی است. در سمت 
غربی و شرقی یخچال نیز دریچه‌های کوچکی هست که براساس گفته‌ها 
از طریق آنها یخ‌های جمع‌آوری شده را به درون یخچال می‌ریخته‌اند. یک 
آب‌انبار مربوط به دوران قاجاریه هم در کنار یخچال علی‌آباد قرار دارد. 
مساحت این آب‌انبار 120مترمربع و سقف هلالی شکل آن 5 متر بلندی 

دارد. یک ردیف پله از اتاق کنار تا کف آب‌انبار ادامه دارد.

چطور برویم: از ورامین به سمت پیشوا رفته، سپس با 
استفاده از تابلوهای راهنما مسیر را به طرف جنوب و 

به سمت روستای طارند ادامه دهید.

چطور برویم: از جنوب ورامین به جوادآباد بروید. 
بعد از طی 10کیلومتر در سمت شرق به روستای 

خاوه می‌رسید.

چطور برویم: از شهر ورامین وارد جاده چرمشهر 
شوید. بعد از 8کیلومتر به روستای ایجدانک 

می‌رسید.

چطور برویم: در بزرگراه تهران - ورامین به سمت ورامین بروید. 
17کیلومتری ورامین سمت راست جاده بعد از روستای قاسم‌‌آباد به 

روستای علی‌آباد می‌رسید.

یخچال علی‌آباد)حصار کوچک( 
یخچال علی‌آباد در ابتدای ورودی روستای حصار کوچک در 

جنوب جاده آسفالته و در جنوب‌شرقی شهرستان ورامین واقع معرفی
شده است.

پیشوا، روستای طارند‌پایین نشانی

فروشگاه، ‌مسجد، محل بازی کودکان، 
‌محل استراحت

امکانات

17کیلومتری ورامین، روستای علی‌ آباد نشانی

فروشگاه، ‌مسجد، محل بازی کودکان، ‌محل استراحت امکانات

ورامین، جواد‌‌آباد، روستای خاوه نشانی

فروشگاه، ‌مسجد، محل بازی کودکان، 
‌محل استراحت

امکانات

ورامین، بخش جوادآباد، روستای 
ایجدانک

نشانی

فروشگاه، ‌مسجد، محل بازی کودکان، 
‌محل استراحت

امکانات

کارگاه‌های 
سفال احمدآباد 

کوزه‌گران
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  موقعیت: ورامین، روستای حصاربیگ
معرفی: خانه گل‌آقا در روستای حصاربیگ ورامین، از خانه‌های قدیمی خشت و گلی قدیمی است که قدمت آن به حدود 200سال و دوره قاجاریه می‌رسد. 
این خانه سنتی و مسکونی در بافت سنتی روستا قرار دارد و با 580 مترمربع مساحت، از جاذبه‌های این روستا محسوب می‌شود و بنا به‌صورت کامل 
با همان شکل سنتی بازسازی و نورپردازی شده است. اتاق‌های متعدد، پستو، مطبخ و تنور و... بخش‌های این خانه را تشکیل می‌دهند. گچبری‌های 

نقش‌برجسته گل و بوته، اطاق‌های پنج‌دری با درهای چوبی دولنگه و شیشه‌های رنگی و... بر زیبایی این خانه افزوده است.

خانه 
قا  گل‌آ

حصاربیگ

ورامین بیش از 120روستا دارد که مناسب گردش وتفریح هستند

هم‌قدم با تاریخ و طبیعت
سعیده مرادی اگر تا امروز تصور می‌کردید برای روستاگردی باید 
حتما راهی شهرهای سرسبز و مرزهای شمالی پایتخت شوید، بعد از 
خواندن این گزارش نظرتان عوض خواهد شد. در مرزهای جنوبی تهران 

هم روستاهای دیدنی زیادی وجود دارد. بسیاری از این روستاها، توابع 
شهرستان ورامین هستند؛ روستاهایی که در کنار طبیعت دیدنی، 

خانه‌های گلی، اماکن تاریخی و زیارتی فراوانی دارند. 

روستای سیب قندک 
جذابیت روستای ایجدانک تنها به باغ‌هایش محدود 
نمی‌شود. در ایجدانک یک تپه باستانی وجود دارد که در 
فاصله 500 متری شرق روستا واقع شده است. حمام گنبدی 
شکل قدیمی این روستا از بناهای دیدنی به‌جا مانده از دوران 
قاجار محسوب می‌شود. در قسمت جنوبی روستا قبرستانی 
قدیمی قرار دارد که در آن دخمه‌های گچی و سیمانی 

به‌جا مانده از دوران صفویه به 
چشم می‌خورد. در این روستا 
در کنار تفریح و تاریخ‌گردی 
می‌توانید به زیارت امامزاده 

غیبی یعقوب)ع( هم بروید.

روستایی از دوران ساسانیان 
روستای قشلاق عمروآباد از روستاهای نزدیک به پایتخت 
است که در آن مزارع ذرت، گندم، جو، بادمجان و یونجه به 
وفور به چشم می‌خورد. از جاذبه‌های تاریخی این روستا 
قلعه باستانی باجک است که قدمت طولانی روستا را به 
نمایش می‌گذارد. این قلعه سال 1384در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسید. آستان 
امامزاده عبدالله)ع( هم از 
دیگر دیدنی‌های این روستا 
بوده که از آثار به جامانده از 

دوران صفویه است.

روستایی با 3کاروانسرای تاریخی 
در روستای حصار حسن بیگ در کنار مزارع کشاورزی، 
بناهای تاریخی متعددی وجود دارد. ازجمله 3کاروانسرای 
تاریخی که همگی به ثبت ملی رسیده‌اند. کاروانسراهای 
سیدزین‌العابدین، حاج عباسعلی و محمد‌خان علیدوستی 
در این روستا واقع شده‌اند. بازدید خانه اربابی این روستا 
با 2بادگیر و درختانی با عمر بیش از 200سال خالی از 

لطف نیست. در این روستا 
می‌توانید به زیارت بقعه 
متبرکه امامزاده سلیم)ع( که 
در میان بافت مسکونی روستا 

قرار دارد بروید.

روستای حصار حسن بیگروستای قشلاق عمروآبادروستای ایجدانک 

روستای ایجدانک یا همان قلعه کوچک از 
قدیمی‌ترین روستاهای جنوب شهر ورامین معرفی

بوده که باغ‌های سیب فراوان دارد و سیب 
قندک آن نیز بسیار معروف است.

روستای تاریخی قشلاق عمروآباد در قسمت 
شرقی بخش امرآباد قرار دارد و قدمت آن به معرفی

دوره ساسانیان بازمی‌گردد.

روستای حصار حسن‌‌بیگ درکنار مسیل فصلی 
رود جاجرود و در حاشیه دشت و پارک ملی معرفی

کویر واقع شده است و قدمت آن به دوره 
حکومت شاه عباس صفوی بازمی‌گردد.

ورامین، بخش جوادآباد، دهستان بهنام عرب جنوبی
روستای تجره

نشانی

قدم‌زدن در دل تاریخ 
در تجره محصولات کشاورزی مانند انواع صیفی‌، غلات، پنبه، انگور، انار، 
انجیر و علوفه دامی کشت می‌شود و این محصولات را می‌توان بدون 
واسطه از کشاورزان خریداری کرد. با حضور در این روستا می‌توانید از آثار 
تاریخی‌ مانند مزار علی‌اکبر شاه ترک، کاروانسرای 400ساله تجره، قلعه‌ها 
و خانه‌های اربابی ایوب‌خان و ابراهیم، باغ پایین و باغ کهنه و باغچه قلعه باغ 
بازدید کنید. در جنوب روستای تجره هم تپه‌های باستانی وجود دارد که 

قدمت آنها به دوره ایلخانی می‌رسد و ثبت ملی شده‌اند.

چطور برویم: به سمت بزرگراه تهران-ورامین بروید. 
مسیر را ادامه دهید تا خروجی جاده احمدآباد- ورامین 

را ببینید. مسیر را تا روستای ایجدانک ادامه دهید.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران-ورامین شوید و مسیر را 
ادامه دهید تا به ورامین برسید. کمربندی جنوبی ورامین 

به روستای قشلاق عمروآباد منتهی می‌شود.
چطور برویم: از طریق بزرگراه تهران- ورامین 
 به ورامین بروید. مسیر را ادامه دهید تا به جاده 

پیشوا-جوادآباد برسید.

چطور برویم: وارد آزادراه تهران- قم شوید. پس از گذشتن از آزادراه 
غدیر. مسیر را به سمت خروجی جاده تجره ادامه دهید.

روستای تجره 
تجره با منظره دشتی وسیع، روستایی قدیمی در بخش 

جوادآباد است. این روستا با داشتن اماکن و آثار تاریخی متعدد معرفی
ازجمله مقاصد گردشگری نزدیک پایتخت محسوب می‌شود.

روستای خاوه

نام قدیم این روستا خوابه یا خاور 
و محل زندگی عرفای بزرگی معرفی

همچون کمال ابوالقاسم خوابی از 
بزرگان شیعه در قرن ششم بوده است.

تلفیق طبیعت و تاریخ
ورودی روستای خاوه، یکی از پردار و 
درخت‌ترین خیابان‌های ورامین است و 
درختان درهم‌تنیده زبان گنجشک، 
صحنه‌ای تماشایی پیش‌روی گردشگران 
ترسیم کرده است. در این روستا بیش از 
1300هکتار زمین قابل کشت وجود دارد که 
در آن محصولات مختلف را زراعت می‌کنند. 
گردشگران می‌توانند در کنار این زمین‌ها 
قدم بزنند و محصولات تازه تهیه کنند. 
بی‌بی‌زبیده، نقاره‌خانه، حمام قدیمی مربوط 
به دوره قاجاریه، حسینیه و خانه احمدی‌ها، 
خیابان درختی، آب‌انبار مربوط به دوره 
قاجار و مدرسه تاریخی ازجمله آثار منحصر 
به‌فردی است که در خاوه می‌توان تماشا کرد.

تماشای هنر
2 بقعه سیدسلطان محمود خاوه‌ای و 
بقعه امامزاده علی)ع(، از دیگر جاذبه‌های 
گردشگری خاوه محسوب می‌شوند و هردو 
به ثبت ملی رسیده‌اند. بقعه سیدسلطان 
محمود خاوه‌ای با گنبدی با شیب ملایم 
با رنگ سبز و با مهارتی خاص ساخته شده 
است. بقعه امامزاده علی)ع( که نسب او 
به امام موسی‌بن‌جعفر)ع( می‌رسد نیز 
در جنوب روستای خاوه قرار دارد. ایوان 
این بقعه رو به شمال ساخته شده است. 
خاوه تنها به جاذبه‌های گردشگری‌ شهره 
نیست. در این روستا زنان به هنر قالی‌بافی 
و فرش‌بافی مشغولند و طرح‌هایی نظیر 
میناخانی، پاشتری، قمی و کاشانی در 
فرش‌های این روستا از آوازه‌ جهانی 
برخوردار است. این هنر هر سال گردشگران 
بسیاری را به خاوه جذب می‌کند. در این 
روستا امکاناتی مانند مسجد و اقامتگاه 
بوم گردی وجود دارد، بنابراین خیالتان 
از دسترسی به امکانات رفاهی و اقامتگاه 

راحت باشد.

ورامین، پیشوا، روستای خاوه
نشانی

مسجد، فروشگاه، سرویس بهداشتی امکانات

جنوب ورامین، احمدآباد، روستای 
ایجدانک

نشانی

مسجد، سرویس بهداشتی امکانات

مسجد، حسینیه، فروشگاه امکانات

ورامین، روستای قشلاق عمروآباد نشانی

مسجد، فروشگاه، سرویس بهداشتی امکانات

ورامین، روستای حصار حسن بیگ نشانی
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   موقعیت: مرکز شهر ورامین
معرفی: بازار ورامین بازاری با مغازه‌ها و چشم‌اندازی قدیمی در خیابان اسفندآبادشمالی است که در گذشته از سمت امامزاده سیدفتح‌الله به طرف چهار‌راه 
اسفندآباد سرازیر می‌شد. این بازار قدیمی در گذشته سقف حصیری داشت. مردم بومی ورامین هنوز هم محدوده خیابان اسفندآباد شمالی را به‌عنوان 
سرازیری بازار یاد می‌کنند. هرچند شکل سنتی بازار حالا تغییر کرده اما شلوغی و هیاهوی آن پابرجاست. جز بازار قدیمی ورامین، یک بازار تاریخی دیگر 
هم در پیشوای این شهر وجود دارد که ساخت آن به دوره صفوی برمی‌گردد. این بازار در دوره قاجار بازسازی و به نقطه مرکزی توسعه پیشوا تبدیل شد.

بازار 
ورامین

اطراف ورامین جاذبه‌های طبیعی  بسیاری وجود دارد

از  فراز کوه مره تا ساحل تالاب بندعلی‌خان
مژگان مهرابی گرچه گردش و تفریح در مناطق سرسبز طرفداران 
زیادی دارد اما شهرهای کویری مانند ورامین هم اطراف خود جاذبه‌های 
طبیعی فراوانی دارند. در دل طبیعت خشک و کویری ورامین جاذبه‌های 

طبیعی متعددی هست که به مقصد گردشگران تبدیل شده است؛ تالاب 
بندعلی خان، کوه مره، تپه شغالی، پارک ملی کویر و ده‌ها جاذبه 

گردشگری که برخی از آنها را در این گزارش معرفی کرده‌ایم.

کوهنوردی در دل کویر 
کوه مره در همه روزهای سال میزبان گردشگران و 
کوهنوردانی است که قصد صعود به قله آن را دارند 
تا بتوانند از بلندای این کوه دریاچه نمک قم را ببینند 
و عکاسی کنند. این کوه 1503متری اگر چه در 
منطقه‌ای خشک و معتدل قرار گرفته اما چشم‌اندازی 

بسیار زیبا دارد. اطراف 
این کوه فروشگاه وجود 
ندارد بنابراین در آخرین 
روستاهای مسیر خوراکی 
و آب آشامیدنی تهیه کنید.

دشت حاصلخیز کویری 
در گذشته بیش از 250قنات دشت ورامین را آبیاری 
می‌کرد. این محدوده یکی از حاصلخیزترین زمین‌های 
کشاورزی استان تهران به‌حساب می‌آمد و محل کشت 
انواع سبزی و صیفی پایتخت بود که هنوز هم می‌توان 
آنها را دید. تماشای زیبایی‌های دشت ورامین نیاز به 
هماهنگی ندارد و در هر زمان که آب و هوا مناسب 
باشد می‌توانید طبیعت‌گردی در این محدوده را تجربه 

کنید.در این گردش حتما 
سری به گلخانه‌های دشت 
ورامین بزنید و با کیفیت‌ترین 
را  آپارتمانی  گل‌های 

تهیه‌کنید.

تپه هزاران ساله 
تپه شغالی در دامنه تپه‌های طبیعی شهر پیشوا قرار 
دارد. ظاهر خشتی آن خبر از پیشینه کهن آن می‌دهد. 
باستان‌شناسان زیادی برای تحقیق به این محدوده 
آمده و اشیای سفالی و ابزار سنگی بی‌شماری را از دل 
تپه کشف کرده‌اند. دیدن تپه شغالی و قدم زدن در 

ساختار خشتی به جا مانده 
آن بیشتر برای محققان و 
ایران‌شناسان جذاب است 
اما گردشگران هم از تماشای 
این اثر باستانی لذت می‌برند.

تپه شغالیدشت ورامینکوه مره

کوه مره یکی از کوه‌های مرتفع تهران است 
که از سمت شرق به دریاچه نمک معرفی

اشراف‌دارد. 

یکی از گردشگاه‌های بکر شهرستان ورامین، 
دشت ورامین است که طبیعت متفاوتی را در معرفی

ناحیه کویری به نمایش گذاشته است.

تپه شغالی یکی از جاذبه‌های توریستی 
تاریخی شهرستان ورامین است و قدمت آن معرفی

به هزاره چهارم پیش از میلاد مسیح می‌رسد.

35کیلومتری جنوب ورامین نشانی

اقامتگاه پرندگان مهاجر 
تالاب بندعلی خان یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های حیات وحش استان 
تهران است. این تالاب فصلی در تابستان به‌صورت باتلاق درمی‌آید و 
گاهی خشک می‌شود، اما در پاییز و زمستان، مملو از آب است و پرندگان 
مهاجر را به‌سوی خود جذب می‌کند.بهترین زمان برای رفتن به تالاب 
فصل بهار و پاییز است چرا که بارندگی این تالاب فصلی را پرآب می‌کند. 
اگر دوست دارید کوچ دسته جمعی پرندگان مهاجر را ببینید توصیه 

می‌کنیم در فصل زمستان سفری به این محدوده داشته باشید.

چطور برویم: بعد از حسن‌آباد فشافویه، از آزادراه 
غدیر به طرف آزادراه خلیج‌فارس مسیر را ادامه 
دهید. تابلوهای راهنما مسیر رسیدن به کوه را 

نشان می‌دهند.

چطور برویم: جاده امام رضا)ع( را به سمت شهر 
ورامین ادامه دهید. در حاشیه نمکزارهای کویر به 

دشت ورامین می‌رسید.

چطور برویم: از ورامین به طرف پیشوا برانید. در 
شمال شهر پیشوا، تپه‌های حاشیه شهر را می‌بینید. 

چطور برویم: از شهرستان ورامین 
به‌سوی چرمشهر بروید. بعد از عبور از 
ایستگاه محیط‌بانی مبارکیه، وارد منطقه 

پارک ملی کویر می‌شوید.

چطور برویم: بعد از پشت سر گذاشتن 
جاده امام رضا)ع( وارد کمربندی 
ورامین شوید. در 35کیلومتری جنوب 
ورامین، با تابلوی تالاب بند علی‌خان 

رو‌به‌رو می‌شوید.

تالاب بندعلی خان
تالاب بند 

علی‌خان، تنها معرفی
طبیعی  تالاب 
استان تهران است که 

25هزار هکتار وسعت دارد.

هتل و اقامتگاه، امکان چادر زدن امکانات

زادراه  جنوب شرقی شهرری، ورامین، آ
چرمشهر

نشانی

امکان کمپ و برپایی چادر امکانات

گلخانه، خانه‌های بوم‌گردی، اراضی 
کشاورزی

امکانات

40کیلومتری جنوب شرقی تهران نشانی

رستوران، امکان چادر زدن امکانات

پیشوا، دامنه غربی تپه‌های حاشیه شهر نشانی

 پارک ملی 
کویر

پارک ملی کویر، تنها پارک ملی 
در ایران است که به‌گفته سازمان معرفی

محیط‌زیست در آن هیچ‌گونه 
سکونتگاه انسانی، معدنی و پروانه چرای دام 

وجود ندارد.

سفر به آفریقای کوچک
پارک ملی کویر دارای یکی از بالاترین 
پتانسیل‌های گردشگری در ایران است. نزدیکی 
به تهران، بکر بودن بخش‌های قابل‌توجهی 
از آن، تنوع بالای جانوری و...باعث شده تا 
طبیعت‌گردان زیادی هر سال برای بازدید به 
این منطقه بروند. این محدوده در سال 1355به 
پارک ملی کویر تبدیل شده و تاکنون مکانی برای 
تحقیق و تفریح گردشگران به شمار می‌آید. اگر 
بخواهیم پارک ملی کویر را بهتر توصیف کنیم، 
باید بگوییم اینجا در واقع شبه‌جزیره‌ای است 
که بین دریاچه نمک، کویر ریگ، کویر مرکزی 
و کویر گرمسار محصور شده است. پارک ملی 
کویر به‌دلیل اقلیم خشک و بیابانی، زیستگاه 
مناسبی برای حیوانات وحشی کمیاب بیابانی 
مثل بز، قوچ، میش، گربه شنی، جبیر و یوزپلنگ 
ایرانی است تا جایی که آن را به‌عنوان آفریقای 

کوچک می‌شناسند.

از کوه اژدها تا کویر ریگ‌جن
 طبق تحقیقات صورت گرفته، درمجموع ۳۴ 
گونه پستاندار، ۱۵۵ گونه پرنده و ۳۴ گونه 
خزنده در این منطقه شناسایی شده‌اند. علاوه 
بر آن هر‌ساله پرندگان مهاجری چون فلامینگو، 
آنقوت، سرسبز و خوتکا به آب‌بندهای این 
منطقه می‌آیند و در پارک ملی کویر زندگی 
می‌کنند. این جاذبه گردشگری غیراز گونه‌های 
مختلف گیاهی و جانوری که در خود دارد، از 
چشمه‌ها و نهرهای پرآبی نیز بهره‌مند است. 
چشمه سفیدآب در نزدیکی محیط‌بانی سفید 
آب، چشمه آبشار نمکی در نزدیکی ملک‌آباد 
و چشمه سیاه کوه ازجمله مواردی است که 
می‌توان به آنها اشاره کرد. در نزدیکی پارک 
ملی کویر جاذبه‌های طبیعی دیگری مثل کوه 
اژدها، کویر ریگ جن، منطقه گردشگری رامه، 
قله کلرز، تونل نمکی، فسیل‌آباد، تنگه ظلمات 
در محدوده پارک ملی، قصر بهرام، کاروانسرای 
عین‌الرشید، بقایای حرمسرای شاهی، قلعه 
استاناوند ناروهه و جاده سنگفرش صفویه 
وجود دارد که دیدن آنها را به شما توصیه 
می‌کنیم. درصورتی که خواستید سفر شخصی 
به این پارک داشته باشید از ماشین آفرود و 
خودروهای مخصوص بیابان‌گردی استفاده 
کنید، در غیراین‌صورت بهتر است با تور‌های 

مخصوص طبیعت‌گردی به این پارک بروید.

اقامتگاه بومگردی، سرویس 
بهداشتی

امکانات

جاده ورامین به گرمسار
نشانی
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سازه برخی از بناهای قدیمی ورامین هنوز پابرجاست

تاریخ‌گردی در آب‌انبارهای چند صد ساله

آب انباری بدون کتیبه
آب انبار خاوه تا چند سال پیش نیز مورد استفاده روستاییان قرار می‌گرفت و مصالح به‌کار 
برده شده در ساخت آن آجر، ساروج و ملات است. ورودی این آب انبار نیز با 20پله به انتهای 

آن از طریق پله‌ها متصل می‌شود. در حال حاضر به‌دلیل آسیب‌هایی که گردشگران بر پیکره 
این بنای تاریخی باقی گذاشته‌اند توسط در آهنی بسته شده است و با هماهنگی قبلی درهای 

آن توسط محلی‌ها برای بازدیدکنندگان باز می‌شود.

در گذشته که خبری از لوله‌کشی آب در خانه‌ها 
نبود، وجود آب انبار در شهرها ضرورت داشت. آب‌انبارها، حوض‌ها 
یا استخرهای سرپوشیده‌ای بودند که برای ذخیره آب باران ساخته 
می‌شدند. بسیاری از آب انبارها با معماری ویژه و به شکلی هنرمندانه 

ساخته می‌شدند، به‌طوری که بنای باقیمانده از آنها حالا به جاذبه 
گردشگری تبدیل شده است. در ورامین آب انبارهایی مانند حصارگلی، 
علی‌آباد، خاوه، باغ خواص و... هست که اکنون مکانی جذاب برای 

تاریخ‌گردی محسوب می‌شوند.

سعیده مرادی

آب انبار خاوه

8

آب انباری از جنس آجر و گل 
آب انبار علی‌آباد از قسمت‌های مختلفی مانند خزینه، 
بادگیر و پاشیر تشکیل شده است. سردر این آب انبار 
آجرکاری و کنگره‌ای‌شکل بوده و در آن اشکال هندسی 
به چشم می‌خورد. ورودی آب انبار هم با آجر و گل 
ساخته شده و طاقی هلالی دارد و به اتاقی 6 متری 
منتهی می‌شود. این اتاق نیز از طریق پله‌های آجری 
به کف آب انبار می‌رسد. در اینجا مخزنی هم وجود دارد 

که برای تزئینات آن از فرم 
پلکانی استفاده شده است.
بازدید از این بنا رایگان است، 
اما فقط در ساعات اداری 

اجازه بازدید دارید.

آب انبار 500ساله 
اهالی روستای باغ‌خواص، آب انبار قدیمی این روستا 
را به‌عنوان آشیانه لک‌لک‌ها می‌شناسند. ورودی این 
آب انبار از طریق حیاط مرکزی مسجد بقیه‌الله بوده و 
راهروی آن با 18پله آجری به حیاط مسجد می‌رسد. 
مخزن آب انبار هم مستطیل‌شکل و سقف آن با آجر به 
شیوه ضربی ساخته شده است و 2 دریچه در بالای آن 

وجود دارد. این آب انبار در 
گذشته دارای 2بادگیر بلند 
به ارتفاع بیش از 5 متر بوده 
که این روزها تنها یکی از این 

بادگیرها باقی مانده است.

بادگیر آب‌انبار قاجاری 
آب انبار حصارگلی تنها 27کیلومتر با ورامین فاصله دارد. 
این بنای تاریخی از آجر و ملات گچ ساخته شده و در آن 
بخش‌هایی مانند مخزن و پاشیر به چشم می‌خورد. راه 
دسترسی ورودی آن به مخزن آب از یک ردیف پلکان 
آجری امکان‌پذیر است. بادگیر آن نیز هنوز پابرجاست و 
آن را از فاصله دور هم می‌توان دید. هنگام بازدید از آب 

انبار حصارگلی به یاد داشته 
باشید که این بنا از آسیب 
گذر زمان در امان نمانده 
بنابراین از ورود به آن بدون 

هماهنگی خودداری کنید.

آب انبار حصارگلیآب انبار باغ‌خواصآب انبار علی‌آباد

آب انبار قدیمی علی‌آباد مربوط به دوران قاجار 
است و در ضلع شرقی یخچال تاریخی این معرفی

روستا قرار دارد.

آب‌انبار قدیمی خاوه در ورودی این روستا قرار 
دارد و متعلق به دوره قاجار است. این بنای تاریخی معرفی

سال‌1381در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

آب انبار باغ‌خواص با بیش از 500سال قدمت در 
بخش مرکزی روستای باغ‌خواص و زیربنای معرفی

تاریخی مسجد بقیه‌الله قرار دارد. این آب انبار 
سال 1384ثبت ملی شد.

آب انبار حصارگلی از آثار به جا مانده از دوران 
قاجار است که در2کیلومتری شرق جاده معرفی

پیشوا به مبارکیه قرار دارد.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران-ورامین شوید. 
مسیر را ادامه دهید تا به کمربندی قرچک برسید. 
در کمربندی قرچک وارد مسیر شهرک مدرس شوید 

تا به یخچال‌ علی‌آباد برسید.

چطور برویم: از جنوب ورامین به طرف شهر جوادآباد 
بروید.بعد از طی کردن ۱۰ کیلومتر به سمت شرق به 

مقصد می‌رسید.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران-ورامین شوید. 
راه را ادامه دهید تا به کمربندی قرچک برسید. از 
کمربندی قرچک وارد شهرک مدرس شوید تا به 

باغ‌خواص برسید.

چطور برویم: از طریق بزرگراه تهران- ورامین خود را 
به کمربندی قرچک برسانید. کمربندی را ادامه دهید 

تا به جاده حصارگلی برسید.

فروشگاه، مسجد، رستوران امکانات

ورامین، روستای علی‌آباد نشانی

مسجد، اقامتگاه بوم‌گردی امکانات

ورامین، روستای خاوه، آب انبار خاوه نشانی

مسجد، فروشگاه امکانات

ورامین، روستای باغ‌خواص نشانی

فروشگاه، مسجد، رستوران امکانات

ورامین، بخش جواد‌آباد، روستای 
حصارگلی

نشانی

 آسیاب آبی 
محمدیه

آسیاب آبی روستای محمدیه از 
آثار تاریخی شهر ورامین است معرفی

که ثبت ملی شده و قدمت آن به 
دوران صفویه بازمی‌گردد.

یادگار دوره صفویه 
روستای محمدیه از روستاهای دهستان 
بهنام وسط شمالی است؛ روستایی که در 
کنار دیدنی‌های دیگر، آسیاب آبی تاریخی 
دارد که بر جذابیت این روستا افزوده است و 
بازدید از آن شما را به حال و هوای گذشته 
می‌برد.این آب انبار که بیش از 200سال 
قدمت دارد، سال 1384در زمره آثار 
ملی قرار گرفت. هنگام رفتن به روستای 
محمدیه باید به یاد داشته باشید که درهای 
آسیاب آبی این روستا همیشه برای بازدید 
باز نیست، اما از فضای بیرون می‌توانید به 
تماشای این بنا بنشینید. همچنین باتوجه 
به کویری بودن این محدوده، بهتر است 
در نیمه دوم سال به روستای محمدیه و 

بازدید از آسیاب آبی آن بروید.

از گندم تا آرد در آسیاب آبی
آب این آسیاب در گذشته از قنات روستا 
فراهم می‌شده است. در این آسیاب 
تأسیساتی از جمله کانال انتقال آب، 
دوکل، تنوره‌ها، محل نگهداری گندم و آرد 
و یک اتاق دیده می‌شود. مصالح به‌کار رفته 
در این آسیاب هم 2 گونه است. قسمت 
دوکل، تنوره و سنگ آسیاب که با آب و 
لرزش‌های سنگین پره‌ها و سنگ همراه 
بوده و با آجر و ساروج بسیار محکم و اصولی 
ساخته شده‌اند، درحالی‌که انبار گندم و آرد 
و محل سکونت آسیابان این بنا جنسی از 
خشت و گل دارد. در بازدید از این بنا اگر 
با تورهای گردشگری همراه شده باشید، 
راهنمای تور فرایند کار آسیاب را به‌طور 

دقیق به شما توضیح می‌دهد.

ورامین، روستای محمدیه
نشانی
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